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sgbk¦I= OV= qbqlo J= hØëÜáääá
cáëâ~ä= á= ^ìëíêáëØ= â~= ääçÖ~êáíìê
ëÉ=ëá=é~ëçà~í=É=âêáòØë=ëØ=`çîáÇJ
NV=Çç=íØ=åÇáâçàåØ=åØ=ÄìñÜÉíáå
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ÉìêçI=åÇØêë~=îáíáå=É=~êÇÜëÜØã
NVKO=ãáäá~êÇØ=ÉìêçK=säÉêØëáãá=á
hØëÜáääáí= cáëâ~ä= Ä~òçÜÉí= åØ
ëìéçòáãáå= ëÉ= Çç= íØ= âÉíØ= åàØ
òÜîáääáã= éçòáíáî= îáíáå= É
~êÇÜëÜØãK= _~êê~= éêÉà= RPKU

ãáäá~êÇØ= ÉìêçëÜ= éØê= ÄìñÜÉí
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ÇÜÉ= é~ëçà~í= É= êØåáÉë
ÉâçåçãáâÉK= mêÉëáÇÉåíá= á
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ãÉåÇáãáí= èØ= ÄääçâáãáÒI= ëá´
áëÜíÉ= åØ= éê~åîÉêØI= ÇìÜÉí= íØ
ëÜã~åÖÉíK=kØ=íØ=åàØàíØå=âçÜØI
~á= é~ê~ä~àãØêçá= ëÉ= åìãêá= åØ
êêáíàÉ= á= íØ= áåÑÉâíì~êîÉ= êáëÜí~ë
â~= åàØ= åÇáâáã= åÉÖ~íáî= åØ
~âíáîáíÉíÉí= ÉâçåçãáâÉK= páé~ë

hØëÜáääáí=cáëâ~äI=é~ëçà~í=É=é~åJ
ÇÉãáëØ=Çç= íØ=åÇáÜÉå=ÇÉêá= åØ
îáíáå=OMOQK

Covid-19 do t’i kushtojë Austrisë 54 miliardë euro
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òÖàÉÇÜçê=åØ=hçãáëáçåáå=É

sÉåÉÅá~ë=ÇÜÉ=é~î~êØëáëÜí
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âçãáëáçå~êáí=éØê=òÖàÉêáãI
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Kodi zgjedhor, Kuvendi i Shqipërisë rrëzon dekretin e Metës
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É= hìîÉåÇáí= íØ= pÜèáéØêáëØI
gçòÉÑáå~=qçé~ääáI=â~=éêÉò~åíì~ê
åáëãØå= É= êÉ= éçäáíáâÉ= iØîáòà~
éØê=åÇêóëÜáãÒK=kØ=åàØ=éçÇáìã
âì=ëÜÑ~èÉà=ëäçÖ~åá=_~ëÜâØ=éØê
åÇêóëÜáãÒI= qçé~ääá= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê= ëÉ= pÜèáéØêá~= éç
êêØëÜèÉí= åØ= ãØåóêØ= íØ
î~òÜÇìÉëÜãÉ=éêÉà=éìëÜíÉíáí=íØ
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íØ= ëÜìãí~I= à~åØ= íØ= îØëÜíáê~= É
åìâ=òÖàáÇÜÉå=ÇìâÉ=ì=ëÜéêÉÜìêK

kìâ=òÖàáÇÜÉå=åØ=åàØ=éìëÜíÉí=íØ
êêÉãØK= kìâ= â~= âì= íØ= àÉéÉí
ÇêÉàíØëáI= ëÉ= åìâ= â~= ~ë= dàóâ~íØ
hìëÜíÉíìÉëÉ=É=~ë=íØ=i~êíØK=aìâÉ
Çáíìê= âØíØI= ~ëåàØêá= åìâ= ØëÜíØ= á
ëáÖìêíK=qØ=ÖàáíÜØ=éç=éØêÄ~ääÉãá
ãÉ= âØíç= ëÑáÇ~K= ^í~= íØ= íêÉ
Ä~ëÜâçÜÉå= Äìâìê= Ñçêí= éØê= íÛá
êì~àíìê= â~êêáÖÉí= É= îÉí~K= ^í~
îÉéêçàåØ=ëáâìê=pÜèáéØêá~==ØëÜíØ
éêçåØ=É=íóêÉ=ÇÜÉ=ëÉ=ëÜèáéí~êØí
à~åØ= êêçÖØí~êØí= É= íóêÉK= ^í~
îÉåÇçëáå=ëÉ=âìëÜ=ÇìÜÉí=íØ=ÄØàØ
ÄáòåÉë= ãÉ= ~í~ÒI= â~= íÜØåØ
qçé~ääáK= ^àç= ì= ÄØêá= íØ= ÖàáíÜØîÉ
íÜáêêàÉ= èØ= íÛá= Ä~ëÜâçÜÉå= âØë~à
åáëãÉ=éØê=íØ=ëàÉääØ=åÇêóëÜáãK

Jozefina Topalli paraqet nismën e re politike

mladlof`¦I=OV=qbqlo J=j~äá=á=wá
â~= âØêâì~ê= åÇáÜãØå= É
fåíÉêéçäáí= éØê= ëÜâ~â= íØ
âØêÅØåáãÉîÉ=éØêãÉë=ãÉÇá~îÉ
ëçÅá~äÉ= åÇ~à= aêáí~å
^Ä~òçîáèáíI= ìÇÜØÜÉèØë= á
^âëáçåáí= íØ= oÉÑçêãØë= ëØ
_~ëÜâì~ê=Ero^FK=
mçäáÅá~=ã~ä~òÉòÉ=áÇÉåíáÑáâçá=oK
pÜ=åÖ~=oçòÜ~à~I=á=Åáäá=âØêÅØåçá
aêáí~å= ^Ä~òçîáèáåI= éØêãÉë
êêàÉíáí= ëçÅá~ä= c~ÅÉÄççâÒK= mçêI
ãÉèÉåØëÉ=oK= pÜ=åìâ= àÉíçå=åØ
j~ä= íØ=wáI= ì= âØêâì~=åÇáÜã~=É
fåíÉêéçäáíK= hàç= ì= âçåÑáêãì~
éØê= o~Çáçå= bîêçé~= É= iáêØÒ
åÖ~= éçäáÅá~= ã~ä~òÉòÉK= páé~ë
ÇÉâä~ê~íØë= ëØ= åàØ= íØ= ~ÑØêãá= íØ
åÖìëÜíØI= oK= pÜ= åìâ= àÉíçå= åØ
j~ä= íØ= wáI= éçê= åØ= pìÉÇá= ÇÜÉ

âÉãá=éØêÅàÉääØ=åàØ=âØêâÉëØ=éØê
fåíÉêéçäJáå= åØ= pìÉÇá= éØêãÉë
aÉé~êí~ãÉåíáí= éØê
_~ëÜâØéìåáã= léÉê~Åáçå~äI
ÇìâÉ= âØêâì~ê= âçåíêçääÉ= íØ
Å~âíì~ê~= éØê= âØíØ= éÉêëçåÒI
íÜìÜÉí=åØ=éØêÖàáÖàÉå=É=éçäáÅáëØK
mØêãÉë= âçãÉåíÉîÉ= åØ
c~ÅÉÄççâÒ= ÇóëÜçÜÉí= ëÉ= oK= pÜ
ãØ=NM=ëÜí~íçê= á= íÜ~=^Ä~òçîáèáí
ëÉ= Çç= íØ= ã~ë~âêçÜÉà= åØëÉ
î~òÜÇçåíÉ= ãáèØëáåØÒ= É= íáàI
ÇçãÉíÜØåØ= åÉÖçÅá~í~í= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØéìåáãáå=ãÉ=´ÉíåáâØíÒK
hàç= ´ØëÜíàÉI= ëáé~ë= éçäáÅáëØI= éç
íê~àíçÜÉí= åÖ~= mêçâìêçêá~= É
räèáåáíK=̂ Ä~òçîáèá=ì=áåÑçêãì~
éØê= ~âíáîáíÉíÉí= É= åÇØêã~êê~
ÇÜÉ=ÇÉâä~êçá=ëÉ=~á=åìâ=åÇáÜÉà=á
âØêÅØåì~ê= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ= âØíç

âØêÅØåáãÉÒI= â~= åàçÑíì~ê
éçäáÅá~K
mØê= ëÜâ~â= íØ= åàØ= ëØêØ
âØêÅØåáãÉëÜI= ãØ= P= ëÜí~íçêI
ro^= âØêâçá= åàØ= îäÉêØëáã
ìêÖàÉåí= íØ= ëáÖìêáëØ= ëØ
ìÇÜØÜÉèØëáíI= aêáí~å= ^Ä~òçîáè
ÇÜÉ=éêçåØë=ëØ=íáà=åÖ~=^ÖàÉåÅá~
É=páÖìêáëØ=hçãÄØí~êÉ=É=j~äáí=íØ
wá= E^k_F= ÇÜÉ= aêÉàíçêá~= É
mçäáÅáëØK
hç~äáÅáçåá= b= òÉò~= ãÄá= íØ
Ä~êÇÜØÒ= á= ìÇÜØÜÉèìê= åÖ~
aêáí~å= ^Ä~òçîáèI= ~á= mØê= íØ
~êÇÜãÉå=É=j~äáí=íØ=wáÒ=åØ=âêóÉ
ãÉ= cêçåíáå= aÉãçâê~íáâ= ÇÜÉ
âç~äáÅáçåá= m~èà~= ØëÜíØ= âçãÄá
óåØÒ=ÇçäØå=ÑáíìÉë=íØ=òÖàÉÇÜàÉîÉ
é~êä~ãÉåí~êÉ= èØ= ì= ãÄ~àíØå
ãØ=PM=ÖìëÜí=åØ=j~ä=íØ=wáK

Mali i Zi kërkon ndihmën e Interpolit për 
kërcënimet ndaj Dritan Abazoviqit



03E PREMTE, 30 TETOR 2020AKTUALE

nÉåÇêÉë~=o^j^

_orhpbiI= OV= qbqlo J jÉ
åÇØêãàÉíØëáã= íØ= bãáë~êáí
péÉÅá~ä= íØ= _bJëØ= éØê= Çá~äçÖìå
hçëçîØ= J= pÉêÄáI= jáêçëää~î
i~à´~âI=ÇÉäÉÖ~Åáçåá=á=hçëçîØëI=á
éêáêØ= åÖ~= âççêÇáå~íçêá
ëÜíÉíØêçê= pâÉåÇÉê= eóëÉåáI= â~
òÜîáääì~ê= íØ= ÉåàíÉå= åØ= _êìâëÉä
í~âáãáå= É= ê~ÇÜØë= ãÉ
ÇÉäÉÖ~Åáçåáå= É= pÉêÄáëØK= páé~ë
åàØ= åàçÑíáãá= íØ= nÉîÉêáëØ= ëØ
hçëçîØëI= íÉãØ= É= Çáëâìíáãáí
áëÜíÉ= òÖàáÇÜà~= É= éêÉíÉåÇáãÉîÉ
Ñáå~åÅá~êÉ= ÇÜÉ= É= ´ØëÜíàÉîÉ= íØ
éêçåØë=ãáÇáë=Çó=îÉåÇÉîÉK=kØ
âì~ÇØê=íØ=âØë~à=íÉãÉ=ëçí=ØëÜíØ
ÄáëÉÇì~ê= ÉâëâäìòáîáëÜí= éØê
éÉåëáçåÉí= ÇÜÉ= â~Ç~ëíêØåK
mØêâìåÇØê= Çáëâìíáãáí= íØ= Öà~íØ
éØê= âØíç= íÉã~I= ÉåÇÉ= åìâ= â~
éØê~Ñêáã= íØ= åÇàÉëÜØã= íØ
èØåÇêáãÉîÉK= mçêI= ãÉÖàáíÜ~íØI
ØëÜíØ= ~êêáíìê= é~àíìÉëÜãØêá= èØ

Çáëâìíáãá= á= âØíáà= ÉäÉãÉåíá= íØ
ã~êêØîÉëÜàÉë=ëØ=éØêÖàáíÜëÜãÉI
éêÉíÉåÇáãÉîÉ=Ñáå~åÅá~êÉ=ÇÜÉ=É
´ØëÜíàÉîÉ= íØ= éêçåØë= ãáÇáë= Çó
îÉåÇÉîÉI= = íØ= î~òÜÇçÜÉí= åØ
í~âáãáå=É= ê~ÇÜØëÒI= â~=åàçÑíì~ê
nÉîÉêá~=É=hçëçîØëK
jáêØéçI= ÇêÉàíçêá= á= wóêØë= éØê
hçëçîØå= åØ= nÉîÉêáåØ= É
pÉêÄáëØI= mÉí~ê= mÉíâçîáèI= á= Åáäá
éç=ãÉêê=éàÉëØ=åØ= âØíç= í~âáãÉ
åØ= ÉãØê= íØ= é~äØë= ëÉêÄÉI= ì= â~
íÜØåØ= ãÉÇá~îÉ= åØ= _êìâëÉä= ëÉ
Öà~íØ= âØíáà= í~âáãá= ~í~= â~åØ
åÖêáíìê=´ØëÜíàÉå=É= Ñçêãáãáí= íØ
~ëçÅá~Åáçåáí= íØ= âçãìå~îÉ=ãÉ
ëÜìãáÅØ= ëÉêÄÉ= ÇÜÉ= â~åØ
âØãÄØåÖìäìê= éØê= òÄ~íáãáå= É
ã~êêØîÉëÜàÉë= ëØ= _êìâëÉäáí= èØI
ëáé~ë= íáàI= ØëÜíØ= É= åÉîçàëÜãÉ
éØê=î~òÜÇáãáå=É=Çá~äçÖìíI=éçê
ÉÇÜÉ= éØê= åÇØêíáãáå= É= ÄÉëáãáí
ëÜìãØ= íØ= åÉîçàëÜØã=ãáÇáë= íØ
Çóà~= é~äØîÉÒK= m~= Ñçêãáãáå= É
~ëçÅá~Åáçåáí= åÉ= åìâ= ãìåÇ= íØ
éØêé~êçàãØ= åØ= Çá~äçÖK= kÉ= Çç

íØ= ëÜçÜáã= ëÉ= ëá= é~ä~= É
mêáëÜíáåØë= Çç= íØ= îÉéêçàØ= í~åá
éØê= âØíØ= ´ØëÜíàÉK= ^àç= ÑäÉí= éØê
ãìåÇØëáåØ=É=ÑçêãáãáíI=ëá´=É=â~
éØêÅ~âíì~ê= dàóâ~í~
hìëÜíÉíìÉëÉI= É= Åáä~= ØëÜíØ= É
é~éê~åìÉëÜãÉI= ëÉéëÉ= éØê= íØ
åìâ= ØëÜíØ= êØåØ= Ç~âçêÇ= åØ
_êìâëÉäI= åìâ= ØëÜíØ= éàÉëØ= É
é~êáãÉîÉ= íØ= Ç~âçêÇì~ê~= åØ
îáíáå= OMNRK= aá´â~= èØ=ãìåÇ= íØ
èìÜÉí= lgn= ElêÖ~åáò~íØ
gçèÉîÉêáí~êÉF=åìâ=å~=ÇìÜÉíK=k~
ÇìÜÉí= åàØ= áåëíáíìÅáçå= ëÉêáçòK
k~= ÇìÜÉí= ~ëçÅá~Åáçåá= á
âçãìå~îÉ=ãÉ= ëÜìãáÅØ= ëÉêÄÉ
ãÉ= âçãéÉíÉåÅ~= ÉâòÉâìíáîÉÒI
â~= íÜØåØ= mÉíâçîáèK= páé~ë= íáàI
ÇìâÉ= Ñçêãì~ê= åàØ= ~ëçÅá~Åáçå
íØ= âçãìå~îÉ= ãÉ= ëÜìãáÅØ
ëÉêÄÉ= éçéìääá= ëÉêÄ= åØ= hçëçîØ
ãìåÇ= íØ= ìëÜíêçàØ= íØ= ÇêÉàí~

âçäÉâíáîÉ=èØ=åìâ=á=ÖØòçå=í~åáÒK=
^á= ëÜíçá= ëÉ= ØëÜíØ= Çáëâìíì~ê
ÉÇÜÉ= éØê= éêçå~í= ÇÜÉ
éêÉíÉåÇáãÉí= Ñáå~åÅá~êÉI
´ØëÜíàÉ=âØíç=èØ=à~åØ=Çáëâìíì~ê
ÉÇÜÉ= åØ= í~âáãáå= É= â~äì~êK
hÉãá= Çáëâìíì~ê= éØê= éêçå~í
ÇÜÉ= éêÉíÉåÇáãÉí= Ñáå~åÅá~êÉ
éØê=´â~=âÉãá=âØåÇîØëÜíêáãÉ=íØ
åÇêóëÜãÉ= éçêI= ãÉÖàáíÜ~íØI= íØ
Çóà~= é~äØí= â~åØ= é~ê~èáíìê
èØåÇêáãÉí= É= íóêÉÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê= mÉíâçîáèI= ÇìâÉ
ëÜíì~ê= ëÉ= ~àç= èØ= ØëÜíØ= É
êØåÇØëáëÜãÉ= éØê= _ÉçÖê~Çáå
ØëÜíØ= ëÉ= ë~= ÜÉêØ= èØ= îáàåØ= åØ
_êìâëÉä= à~åØ= íØ= éØêÖ~íáíìê
éäçíØëáëÜí= ãÉ= ÉâëéÉêíØí= ÇÜÉ
éêçéçòáãÉí= É= íóêÉ= ëÉ= ëá= íÛá
è~ëÉå=åàØ=éêçÄäÉãá=íØ=Å~âíì~êK
hìê= ÄØÜÉí= Ñà~äØ= éØê= éêçåØå
ÇÜÉ= éêÉíÉåÇáãÉí= Ñáå~åÅá~êÉI

åÉ= áåëáëíì~ã= èØ= ëØ= é~êá= íØ
îÉåÇçëáã=é~êáãÉ=íØ=è~êí~=ÇÜÉ
ãÉâ~åáòã~í= éØê= òÖàáÇÜàÉå= É
âØë~à=´ØëÜíàÉ=íØ=êØåÇØëáëÜãÉI=É
Åáä~I= åÇØê= íØ= íàÉê~I= â~= êØåÇì~ê
ã~êêØÇÜØåáÉí=íçå~=éØê=ëÜìãØ
îáíÉÒI=â~=íÜØåØ=mÉíêçîáèK
pÜÉÑá=á=ÇÉäÉÖ~Åáçåáí=ëÉêÄ=íÜ~=ëÉ
åØ=ãØåóêØ=èØ=íØ=åçêã~äáòçÜÉå
ãØ= íÉà= ã~êêØÇÜØåáÉíI= ØëÜíØ= É
åÉîçàëÜãÉ= íØ= ÇáëâìíçÜÉå
ëÜìãØ= ´ØëÜíàÉ= íØ= íàÉê~= èØ
åØåâìéíçàåØ= âçãéêçãáëÒK
hçãéêçãáëá=Çç=íØ=íÜçíØ=èØ=íØ
Çóà~= é~äØí= íØ= ÑáíçàåØ= çëÉ= íØ
ÜìãÄáå= åàØëçàK= mê~I= íØ
í~âçÜÉãá= Çáâì= åØ= ÖàóëãØ= íØ
êêìÖØëK= mçêI= èØ= åàØê~= é~äØ= íØ
ÑáíçàØ= ÖàáíÜ´â~= ÇÜÉ= íàÉíê~= íØ
ÜìãÄ~ëØ=ÖàáíÜ´â~I= âàç=ØëÜíØ=É
é~éê~åìÉëÜãÉ= éØê= åÉÒI= â~
íÜØåØ=mÉíêçîáèK

Serbia sërish në Bruksel kërkon 
asociacion me kompetenca ekzekutive

Kuvendi dështon sërish që të votojë
projektligje dhe rezoluta

mofpeqfk¦I=OV=qbqlo J aÉéìíÉíØí
É= hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØë= ~ë= íØ
ÉåàíÉå= åìâ= â~åØ= ~êêáíìê= èØ= íØ
îçíçàåØ= Çáë~= éêçàÉâíäáÖàÉ= éØê
ã~êêØîÉëÜàÉí= åÇØêâçãÄØí~êÉK
kÖ~= ëÉ~åÅ~í= É= â~äì~ê~I= íØ
ãÄ~àíìê~=ãØ=NS=ÇÜÉ=ON=íÉíçêI=â~
ãÄÉíìê= é~= ì= ãáê~íì~ê
mêçàÉâíäáÖàá= éØê= ê~íáÑáâáãáå= É
ã~êêØîÉëÜàÉë= åÇØêãàÉí
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
^ëçÅá~Åáçåáí=kÇØêâçãÄØí~ê=éØê
wÜîáääáã= äáÇÜìê=ãÉ= Ñáå~åÅáãáå
É=éêçÖê~ãáí=J=åñáíà~=ÇÜÉ=äÉñáãá=á
ãìåÇØëáîÉ=éØê=ëáÖìêáãáå=É=ìàáíK
mç= åØ= êÉåÇ= íØ= ÇáíØë= éØê= íÛì
îçíì~ê= áëÜíÉ= ÉÇÜÉ= mêçàÉâíäáÖàá
éØê= ê~íáÑáâáãáå= É= j~êêØîÉëÜàÉë
ëØ= hêÉÇáëØ= éØê= iáâìáÇáíÉí= íØ
rêÖàÉåÅØë= ëØ= fåÑê~ëíêìâíìêØë
sáí~äÉI= èØ= ØëÜíØ= ~êêáíìê= åØ=ãÉë
íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= _~åâØë
bîêçéá~åÉ= éØê= oáåÇØêíáã= ÇÜÉ
wÜîáääáãK= kØ= ãìåÖÉëØ= íØ

âìçêìãáíI= ~ë= éêçàÉâíäáÖàá= éØê
ê~íáÑáâáãáå= É= hçåíê~íØë
cáå~åÅá~êÉI= åÇØêãàÉí= hçëçîØë
ÇÜÉ= _~åâØë= bîêçéá~åÉ= éØê
fåîÉëíáãÉ= éØê= mêçàÉâíáå= É
fãéá~åíáí=íØ=ràØê~îÉ=íØ=wÉò~=åØ
dàáä~åI=åìâ=â~=â~äì~êK=
kØ= ãÉëáå= É= éêçàÉâíäáÖàÉîÉ= èØ
åìâ= â~åØ= ã~êêØ= îçí~í= É
ãà~ÑíìÉëÜãÉ= â~= èÉåØ= ÉÇÜÉ= ~á
éØê=ãÄêçàíàÉå=É=îäÉê~îÉ=íØ=äìÑíØë
ëØ= rëÜíêáëØ= †äáêáãí~êÉ= íØ
hçëçîØëK= kØ= íØ= ãáêØ= íØ= âØíáà
éêçàÉâíäáÖàá= íØ= ÉåàíÉå= â~åØ
îçíì~ê= îÉíØã= PN= ÇÉéìíÉíØK= hó
ÇçâìãÉåí=â~=Çáë~=åÉåÉ=íØ=Åáä~í
éç= á= âçåíÉëíçÜÉåK= f= é~êá= ØëÜíØ
åÉåá= P= èØ= ÇÉÑáåçå= ~íØ= ëÉ= ´â~
ØëÜíØ=îäÉêØ=É=äìÑíØëI=é~ëí~à=åÉåá
R= èØ= ÑäÉí= éØê= êÉëéÉâíáãáå= É
îäÉê~îÉ=íØ=äìÑíØë=ëá=ÇÜÉ=åÉåá=V=èØ
ÑäÉí=éØê=Çáëéçòáí~í=åÇØëÜâìÉëÉK
jØ= ÜÉêØí= ÉÇÜÉ= ~ãÄ~ë~Ççêá= á
pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= åØ

hçëçîØI= mÜáäáé= hçëåÉííI= é~íá
íÜØåØ= ëÉ= iáÖàá= á= éêçéçòì~ê= éØê
îäÉê~í= É= rëÜíêáëØ= †äáêáãí~êÉ= íØ
hçëçîØë= ØëÜíØ= ãØåóêØ= É

Ö~Äì~ê= éØê= íØ= íêÉÖì~ê= êÉëéÉâí
éØê=r†hJåØÒK=dà~íØ=âØë~à=ëÉ~åÅÉ
åìâ= â~= â~äì~ê= ~ë= êÉòçäìí~= åÖ~
ê~éçêíáãá= á= âêóÉãáåáëíêáí= íØ

hçëçîØëI= ^îÇìää~Ü= eçíáI= åØ
äáÇÜàÉ= ãÉ= Çá~äçÖìå= hçëçîØ= J
pÉêÄáI=ãÉèØ=âáëÜíÉ=âìçêìã=éØê
îÉåÇáãã~êêàÉK

kØ=_êìâëÉä=ØëÜíØ=òÜîáääì~ê=íØ=ÉåàíÉå=åàØ
ê~ìåÇ=á=êá=á=í~âáãÉîÉ=åØ=âì~ÇØê=íØ
Çá~äçÖìí=åØ=ãÉë=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØ
ãÉ=éàÉëØã~êêàÉå=É=ëÜÉÑ~îÉ=íØ
ÇÉäÉÖ~ÅáçåÉîÉK=nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=â~
äØëÜì~ê=åàØ=âçãìåáâ~íØ=é~ë=âØíáà=í~âáãá
åØ=íØ=ÅáäØå=íÜìÜÉí=ëÉ=íÉãØ=É=Çáëâìíáãáí
áëÜíÉ=òÖàáÇÜà~=É=éêÉíÉåÇáãÉîÉ=Ñáå~åÅá~êÉ
ÇÜÉ=É=´ØëÜíàÉîÉ=íØ=éêçåØë=ãáÇáë=Çó
îÉåÇÉîÉK=jáêØéç=ÇêÉàíçêá=á=wóêØë=éØê
hçëçîØå=åØ=nÉîÉêáåØ=É=pÉêÄáëØI=mÉí~ê
mÉíâçîáèI=ì=â~=íÜØåØ=ãÉÇá~îÉ=åØ=_êìâëÉä
ëÉ=Öà~íØ=âØíáà=í~âáãá=~í~=â~åØ=åÖêáíìê
´ØëÜíàÉå=É=Ñçêãáãáí=íØ=~ëçÅá~Åáçåáí=íØ
âçãìå~îÉ=ãÉ=ëÜìãáÅØ=ëÉêÄÉ
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= OV= qbqlo J aÉéìíÉíá
ëÜèáéí~ê=åØ=hìîÉåÇáå=É=pÉêÄáëØI
pÜ~áé=h~ãÄÉêáI=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ
åìâ= â~= åÇçåàØ= éêáíàÉ= åÖ~
èÉîÉêá~= É= êÉ= É= pÉêÄáëØI= É= Åáä~
ØëÜíØ îçíì~ê= íØ ãØêâìêØå= åØ
hìîÉåÇáå= É= pÉêÄáëØK= ^á= â~
ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=åØ=åàØ=èÉîÉêá=åØ=íØ

ÅáäØå= à~åØ=åàÉêØò= ëá= ^äÉâë~åÇØê
sìäáåáI=åìâ=ãìåÇ=íØ=ëàÉääØ=~ëÖàØ
íØ=êÉK
kØ= âØíØ= áåíÉêîáëíØ= ÇÜØåØ
Ö~òÉíØë= béçâ~= É= êÉÒI= ~á= â~
ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=~ë=èÉîÉêá~=É=â~äì~ê
åìâ= â~= ÄØêØ= ~ëÖàØ= éØê
ëÜèáéí~êØíK=pÛâ~= éêáíàÉ= åÖ~=åàØ
èÉîÉêá=É=Åáä~=ì=ÇÉâä~êì~=ëÉ=Çç=íØ
àÉíØ= âçåíáåìáíÉí= á= íØ= â~äì~êØëK
mØê=â~íØê=îàÉí=åìâ=ÄØêá=~ëÖàØ=éØê

ëÜèáéí~êØíK=j~ÇàÉ=ÖàÉåÇà~=ØëÜíØ
âÉèØëì~êK=kàØ=èÉîÉêá=åØ=íØ=ÅáäØå
à~åØ=åàÉêØò=ëá=sìäáåáI=åìâ=ãìåÇ
íØ= ëàÉääØ= ~ëÖàØ= íØ= êÉÒI= â~= íÜØåØ
h~ãÄÉêáK ^á=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ
~ë= çéçòáí~= ëÉêÄÉ É= Åáä~= á= â~
Äçàâçíì~ê= òÖàÉÇÜàÉí= É= ÑìåÇáí
åìâ=é~ê~èÉí=åÇçåàØ=çéëáçå=ãØ
åÇêóëÜÉ=ëÉ=éìëÜíÉíá=äçâ~äK=
h~ãÄÉêá= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ
çéçòáíØ= åØ= âìîÉåÇáå= ëÉêÄ åØ

â~íØê= îàÉíØí= É= ~êÇÜëÜØã= Çç= íØ
àÉåØ= îÉíØã= íêÉ= ÇÉéìíÉíØ
ëÜèáéí~êØ= ÇÜÉ= íêÉ= ÄçëÜåà~âØK
gÉãá=Öà~ëÜíØI=íêÉ=ëÜèáéí~êØ=ÇÜÉ
íêÉ=ÄçëÜåà~âØ=åÖ~=pa^K=léçòáí~
åØ=pÉêÄá=â~=Äçàâçíì~ê=òÖàÉÇÜàÉíI
éçê= ~ë= ~àç= åìâ= â~= åÇçåàØ
çéëáçå= íØ= è~êíØ= íØ= ÄØêàÉë= ëØ
ëÜâØéìíàÉë=êÉ~äÉ=åÖ~=éçäáíáâ~í=É
â~äì~ê~ÒI==ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=~áK
kÇØê=íØ=íàÉê~I=h~ãÄÉêá=â~=Ñçäìê

ÉÇÜÉ= éØê= Ñà~äáãáå= É= íáà= åØ
ÑìèáëÜØã= íØ= ãÄ~àíìê= åØ
é~êä~ãÉåíáå= ëÉêÄI= âì= â~
âêáíáâì~ê= ~ëÜéØê= éêÉëáÇÉåíáåI
âêóÉé~êä~ãÉåí~êáå= ÇÜÉ
âêóÉãáåáëíêÉå= ëÉêÄÉK ^á= â~
ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=ëÜíÉíá=ëÉêÄ=ÉåÇÉ=éç
î~òÜÇçå= íÛì= ÄáëÜíåçàØ
ã~êêØîÉëÜàÉîÉ= éçäáíáâÉ= ãÉ
ëÜèáéí~êØíK mØê= NV= îàÉí= ãÉ
ê~ÇÜØI=é~ë=éØêÑìåÇáãáí=íØ=äìÑíØë

QEVERIA QË KA MINISTËR VULININ,
S’MUND TË SJELLË ASGJË TË RE

cäÉí=éØê=béçâØå=É=êÉÒI=pÜ~áé=h~ãÄÉêá=

aÉéìíÉíá=ëÜèáéí~ê=åØ=hìîÉåÇáå=É
pÉêÄáëØI=pÜ~áé=h~ãÄÉêáI=â~=ÄØêØ=ãÉ
ÇáàÉ=ëÉ=ÖàÉåÇà~=É=ëÜèáéí~êØîÉ=åØ

iìÖáåØ=íØ=mêÉëÜÉîØë=ØëÜíØ
éØêâÉèØëì~êK=^á=É=â~=âêáíáâì~ê=èÉîÉêáåØ

É=êÉ=íØ=pÉêÄáëØI=ÇìâÉ=íÜØåØ=ëÉ
ëÜèáéí~êØí=åìâ=â~åØ=åÇçåàØ=éêáíàÉ=åÖ~
~àçK=kØ=âØíØ=áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ=Ö~òÉíØë
béçâ~=É=êÉÒI=~á=â~=íÜØåØ=ëÉ=åØ=åàØ
èÉîÉêá=åØ=íØ=ÅáäØå=à~åØ=åàÉêØòáí=ëá

^äÉâë~åÇØê=sìäáåI=åìâ=ãìåÇ=íØ=ëàÉääØ
~ëÖàØ=íØ=êÉK=páé~ë=íáàI=~ë=çéçòáí~=É=Åáä~=á
â~=Äçàâçíì~ê=òÖàÉÇÜàÉí=åìâ=é~ê~èÉí
åÇçåàØ=çéëáçå=íØ=è~êíØ=íØ=ëÜâØéìíàÉë

êÉ~äÉ=åÖ~=éçäáíáâ~í=É=â~äì~ê~
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ëØ= r†mj_JëØI= pÉêÄá~= éç= áì
ÄáëÜíåçå= ã~êêØîÉëÜàÉîÉ
éçäáíáâÉ= ãÉ= ëÜèáéí~êØí= âìê
ÇìÜÉí=~î~åÅì~ê=íØ=ÇêÉàí~í=íçå~
åØ= ~êëáãI= âìäíìêØI= áåÑçêãáãI
éØêÇçêáã= òóêí~ê= íØ= ÖàìÜØë= É
ëÜâêáãáí= ÇÜÉ= ëáãÄçäÉîÉ
âçãÄØí~êÉK= mç= é~ëáîáòçå
îÉåÇÄ~åáãÉí=É=èóíÉí~êØîÉ=ÇÜÉ
éç= åÇáâçå= åØ= åÇêóëÜáãáå
~êíáÑáÅá~ä= íØ= ëíêìâíìêØë
ÇÉãçâê~íáâÉ= íØ= éçéìääëáëØÒI
ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=~áI=ÇìâÉ=ëÜíì~ê
ëÉ= ÖàÉåÇà~= àç= É= ãáêØ= É
ëÜèáéí~êØîÉ=åØ=âØíØ= ëÜíÉí= É= â~
ëÜíóêØ= í~= ãÄ~àØ= ~íØ= Ñà~äáãK
jáåáëíê~í= ëÉêÄØ= éØêÇçêáå

íÉêãáåçäçÖàá= ÑóÉëÉ= âìåÇêÉàí
ëÜèáéí~êØîÉK= kàØ= êÉîçäíØ= É
ÖêìãÄìääì~êI=éçê= àç=îÉíØã=ãÉ
éìëÜíÉíáå= É= _ÉçÖê~Çáí= ÇÜÉ=ãÉ
Ä~ëÜâØëáåØ= åÇØêâçãÄØí~êÉ= É
Åáä~= éç= ÄØå= ëÉÜáê= éØê= ÖàáíÜØ
âØíØK= mê~åÇ~àI= ì= Ç~ëÜíØ= èØ= åØ
îÉåÇáå= É= ÇìÜìêI= éêÉà= åÖ~
ÇØÖàçÜÉí= òØêá= ÖàáíÜâìåÇI ÖàØê~í
íØ=ÉãØêçÜÉå=~ëÜíì=ëá´=à~åØÒI=â~
ÇÉâä~êì~ê=h~ãÄÉêáK

^á= â~= íêÉÖì~ê= ëÉ= ÇÉêá= ãØ= í~åá
åìâ= â~= é~ëìê= åÇçåàØ= êÉ~Öáã
~éç= âØêÅØåáã= åÖ~= éìëÜíÉíá
ëÉêÄ= éØê= âØíØ= Ñà~äáãK= aç= íØ
áëÜáå= íØ= ´ãÉåÇìê= íØêØëáëÜí
åØëÉ= ÑáääçàåØ= âØêÅØåáãÉíK
jÉåÇçà= ëÉ= É= â~åØ= íØ= è~êíØ= ëÉ
~àç= åìâ= ØëÜíØ= êêìÖØ= éØê= í~
åÇ~äì~ê= òØêáå= íçåØK= a~´áèá= á
êÉîçäíì~ê=âØêÅØåçá= ëÉ=ãìåÇ= íØ
ãØ= ëÜèáéíçàØ= ÇØåáã= éØê
ëÜâÉäàÉ= íØ= ÇáåàáíÉíáí= íØ
é~êä~ãÉåíáíK= iÉ í~= ÄØàØI= í~
ÇØëÜãçàØ= áåíçäÉê~åÅØå= ÉÇÜÉ
åØ=~íØ=ë~ääØ=åØ=íØ=ÅáäØåI=éêÉà=ORM
îÉí~îÉI= îÉíØã= S= ÇÉéìíÉíØ= à~åØ
é~âáÅØK= ^àç= èØ=ãìåÇ= íØ= ÄØàåØ
ØëÜíØ= íØ= ãØ= åÇ~äçàåØ
éàÉëØã~êêàÉå= åØ= Çáë~= ëÉ~åÅ~K
mçêI= à~ã= á= ÄáåÇìê= ëÉ=åìâ= â~åØ
Ü~éØëáêØ= íØ= ëÜâçàåØ= åØ= ~íØ
ÉâëíêÉãÒI=â~=íÜØåØ=h~ãÄÉêáK
qØ ãØêâìêØåI= ÇáíØå= èØ= ØëÜíØ
îçíì~ê= nÉîÉêá~= É= êÉ= É= pÉêÄáëØI
h~ãÄÉêá=åØ=hìîÉåÇáå É=pÉêÄáëØ
âáëÜíÉ=âêáíáâì~ê=éìëÜíÉíáå=ëÉêÄK
páé~ë= íáàI= éìëÜíÉíá= ~âíì~ä= åìâ
Ç~ääçå= ëÜìãØ= åÖ~= ~á= á
jçääçëÜÉîáèáíK= kÇêóëÜÉ= åÖ~
âêóÉãáåáëíêà~I= é~êä~ãÉåíá
ØëÜíØ=á=êáK=f=îÉ´~åíØK=pÉ=çéçòáí~
É= îÉíãÉ= é~êä~ãÉåí~êÉ= ØëÜíØ
Öêìéá= á= ÇÉéìíÉíØîÉ= íØ= iìÖáåØë
ëØ= _~ëÜâì~ê= ÇÜÉ= pa^J
p~åñÜ~âìíK= hìëÜ= Çç= í~= âáëÜíÉ
ãÉåÇì~ê= ëÉ=åàØ=ÇáíØI=çéçòáíØå
é~êä~ãÉåí~êÉ= åØ= pÉêÄá= Çç= í~
éØêÑ~èØëçåáå= îÉíØã=ÇÉéìíÉíØí
ëÜèáéí~êØ= íØ= iìÖáåØë= ëØ
mêÉëÜÉîØë= ÇÜÉ= ÄçëÜåà~âØí= É
p~åñÜ~âìí\= kàØ= çéçòáíØ= ãÉ= S
ÇÉéìíÉíØ= éêÉà= ORMK= qêáëÜíìÉëÉK
kàØ= é~êä~ãÉåí= íØ= íáääØ= åìâ= É
éêçÇÜçá= ~ë= pääçÄçÇ~å
jáääçëÜÉîáèáK=mç=à~=èØ=òK=sì´áèá
ÇÜÉ= òK= a~´áèá= éç= ÇØëÜãçÜÉå
ãØ= ÉÑáâ~ë= ëÉ= Ä~Ä~ää~êØí= É= íóêÉ
áÇÉçéçäáíáâØÒI âáëÜíÉ= íÜØåØ
h~ãÄÉêá=åØ=Ñà~äáãáå=É=íáàK
dàáíÜ~ëÜíìI= åØ= Ñà~äáãáå= É= íáà= ~á
â~=éØêãÉåÇìê=ÉÇÜÉ=âêáãÉí=èØ
pÉêÄá~=á=â~=âêóÉê=Öà~íØ=äìÑíØë=åØ
hçëçîØK= kÖ~= åàØ= pÉêÄá= âì
ëÜíÉíá= ãÄêçå= iàìÄáëÜ~
aáâçîáèáå= ÇÜÉ= _çòÜáÇ~ê
aÉäáèáåI= ëá= íØ= éêáíÉí= åàçÜà~= É
âêáãÉîÉ= íØ= äìÑíØë= åÇ~à= ÅáîáäØîÉ
åØ= oÉ´~âI= jÉàØI= hçêÉåáÅØI
nóëÜâ= Éíà\= mçêI= à~= èØ= ëçí= å~
íÜìÜÉí= ëÉ= éç= íÜÉãÉäçÜÉí= åàØ
èÉîÉêá= éêçÖêÉëáîÉK= jØ
ÇÉãçâê~íáâà~= É= ÜáëíçêáëØ= ëØ
pÉêÄáëØK= jÉèØ= èÉåâ~= âØëÜíìI
Ñíçà= âêÉìå= É= âØë~à= èÉîÉêáÉI
òçåàØå=_Øêå~ÄáèI éØê=åàØ=îáòáíØ
íØ= éØêÄ~ëÜâØíK= jÉèØ= åìâ= É
é~ëÜØ= åØ= ÉâëéçòáíØå= É
é~êÇàÉëÜãÉ= íØ= ÑçíçÖê~ÑáîÉ= íØ
âêáãÉîÉ= íØ= äìÑíØë= åØ= hçëçîØI
îÉíØã= Çáë~= èáåÇê~= ãÉíê~= ä~êÖ
åÖ~= âàç= ë~ääØI= Ñíçà= òçåàØå
_Øêå~Äáè=èØ=í~=îáòáíçàãØ=åÉëØê
Ä~ëÜâØêáëÜí= _~í~àåáÅØåI= âì= åØ
î~êêÉò~= ã~ëáîÉ= ÖàÉåÇÉå
îáâíáã~=ÅáîáäÉ=èØ=á=ÅáäØëçåá=ÉÇÜÉ
ëçí=ëá=ëÜíÉí~ë=íì~àÒI=â~=íÜØåØ=~áI
ÇìâÉ= É= Ñíì~ê= âêóÉãáåáëíêÉå
_Øêå~Äáè= íØ=Ç~ääçàØ=åÖ~= ëÜÉÑ~í
É=ë~àK

_ra^mbpqI= OV= qbqlo EboF= J
jáåáëíêà~= É= mìåØîÉ= íØ= g~ëÜíãÉ
ÇÜÉ= aá~ëéçêØëI= jÉäáò~
e~ê~Çáå~àJpíìÄää~I= íØ= ÉåàíÉå
ØëÜíØ= éêáíìê= åØ= í~âáã= åÖ~
ÜçãçäçÖì= á= îÉíI= ãáåáëíêá= á
mìåØîÉ=íØ=g~ëÜíãÉ=ÇÜÉ=qêÉÖíáëØ=á
oÉéìÄäáâØë= ëØ=eìåÖ~êáëØI=mÉíÉê
pòáàà~êíçI=ãÉ=íØ=Åáäáå=â~=òÜîáääì~ê
ÇáëâìíáãÉ=ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉ=ÇÜÉ
â~= åØåëÜâêì~ê= Çó= ã~êêØîÉëÜàÉ
èØ= íÜÉääçàåØ= ÉÇÜÉ=ãØ= íÉà= ã~êJ
êØÇÜØåáÉí= É= ãáê~= ãáÇáë= Çó
îÉåÇÉîÉK= m~í~= åÇÉêáå= ÇÜÉ
âØå~èØëáåØ=É=ã~ÇÜÉ=íØ=òÜîáääçà~
åàØ= í~âáã= ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØë= ãÉ
ãáåáëíêáå= pòáàà~êíçI= Öà~íØ= îáòáíØë
òóêí~êÉ= åØ= _ìÇ~éÉëíK
kØåëÜâêì~ã= Çó= ã~êêØîÉëÜàÉ
Äáä~íÉê~äÉW= jÄêçàíàÉå= ÇÜÉ
mêçãçîáãáå=É=fåîÉëíáãÉîÉ=ÇÜÉ
mêçÖê~ãáå= É= hççêÇáåáãáí= éØê
pÜâÉåÅØå= ÇÜÉ= bÇìâáãáåÒI= â~
íÜØåØ=e~ê~Çáå~àJpíìÄää~K=
jÉ= âØíØ= ê~ëíI= âêóÉÇáéäçã~íà~= É
hçëçîØë= ÇÜÉ= ÜçãçäçÖì= á= ë~à
ÜìåÖ~êÉò= åØåëÜâêì~å= ÉÇÜÉ
ãÉãçê~åÇìãáå= É= ãáêØâìéíáJ
ãáí= éØê= Ä~ëÜâØéìåáã= åØ
ÑìëÜØå= É= bÇìâáãáí= ÇÜÉ= íØ
pÜâÉåÅØë=éØê=çÑêáãáå=É=ëâÉãØë

ëØ= Äìêë~îÉ= píáéÉåÇáìã
eìåÖ~êáÅìãÒI= = ÇìâÉ= åÖêáíìê
âØëÜíì= åìãêáå= É= Äìêë~îÉ= íØ
çÑêì~ê~= åÖ~= eìåÖ~êá~= éØê= ëíìJ
ÇÉåíØí= âçëçî~êØ= åÖ~= RM= åØ= TR
éØê=íêá=åáîÉäÉ=íØ=ëíìÇáãÉîÉK
b= ëÜçèØêì~ê= åÖ~= ÇÉéìíÉíà~I
åàØÜÉêØëÜ= âêóÉí~êà~= É
hçãáëáçåáí= m~êä~ãÉåí~ê= éØê
mìåØ=íØ=g~ëÜíãÉI=qáãÉ=h~Çêáà~à
ÇÜÉ= ãáåáëíêá= á= ^êëáãáí= ÇÜÉ
pÜâÉåÅØëI=o~ãØ=iáâ~àI=ãáåáëíêJ
à~= e~ê~Çáå~àJpíìÄää~= á= ëÜéêÉÜì
ÜçãçäçÖìí= ÜìåÖ~êÉò= ãáêØåàçJ
ÜàÉå= éØê= ãÄØëÜíÉíàÉå= É= î~òÜJ
ÇìÉëÜãÉ= íØ= eìåÖ~êáëØ= ÇÜØåØ
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëI=ëìÄàÉâJ
íáîáíÉíáí= íØ= ë~à= åÇØêâçãÄØí~ê
ÇÜÉ=~ëéáê~íØë=bìêçJ^íä~åíáâÉK
kÖ~=~å~=É= íáàI=ãáåáëíêá=pòáàà~êíç
â~= ëÜéêÉÜìê= ãÄØëÜíÉíàÉå= É
éäçíØ= ÇÜÉ= íØ= é~êÉòÉêîØ= éØê= íØ
ÇêÉàíØå=É=îçåì~ê=íØ=hçëçîØë=éØê
äáÄÉê~äáòáã=îáò~ëÜI=ÇìâÉ=Ñíì~ê=íØ
ÖàáíÜ~= ëÜíÉíÉí= É= _bJëØ= éØê
îÉéêáã= ëíê~íÉÖàáâ= ÇÜÉ= îÉåÇáãJ
ã~êêàÉ= Ñáå~äÉI= í~åá= Öà~íØ
mêÉëáÇÉåÅØë= dàÉêã~åÉ= ãÉ
_~ëÜâáãáå=bîêçéá~åK
dà~íØ= îáòáíØë= òóêí~êÉ= åØ
eìåÖ~êáI= ãáåáëíêà~= e~ê~Çáå~àJ

píìÄää~= ØëÜíØ= í~âì~ê= ÉÇÜÉ= ãÉ
âêóÉí~êáå= É= hçãáëáçåáí= éØê
mìåØ= íØ= g~ëÜíãÉ= åØ
m~êä~ãÉåíáå= eìåÖ~êÉòI= wëçäí
kÉãÉíÜK
kØ= âØíØ= í~âáã= ì= ëÜâØãÄóÉå
éáâØé~ãàÉí=êêÉíÜ=Ä~ëÜâØéìåáãJ
áí= Äáä~íÉê~ä= hçëçîØ= J= eìåÖ~êáI
ÇìâÉ= îØåØ= íÜÉâëáå= ÉÇÜÉ= åØ
òÜîáääáãÉí= éçäáíáâÉ åØ= ê~àçåI
ëéÉÅáÑáâáëÜí= íÉãØå= É= Çá~äçÖìí
ãÉ= pÉêÄáåØK= pÜéêÉÜ~= îÉåÇçëJ
ãØêáåØ=É=hçëçîØë=éØê=íØ=~êêáíìê
ã~êêØîÉëÜàÉ= éØêÑìåÇáãí~êÉ= íØ
åàçÜàÉë= êÉÅáéêçâÉ= åØ= âìÑáàíØ
ÉâòáëíìÉë= ãÉ= pÉêÄáåØI= îÉíØã
ÇìâÉ= êÉëéÉâíì~ê= íêá= é~êáãÉí= É
é~åÉÖçÅáìÉëÜãÉW= áåíÉÖêáíÉíáå
íÉêêáíçêá~äI= êÉåÇáå= âìëÜíÉíìÉë
ÇÜÉ= â~ê~âíÉêáå= ìåáí~ê= íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëÒI= â~
íÜØåØ=~àçK
bÇÜÉ=åØ=âØíØ=í~âáã=íØ=Çóà~=é~äØí
à~åØ=é~àíì~ê=íØ=î~òÜÇçÜÉí=éìå~
É= éØêÄ~ëÜâØí= åÇØêJëÜíÉíØêçêÉ
éØê= íÜÉääáãáå= É=ã~êêØÇÜØåáÉîÉ
ãáÇáë= hçëçîØë= ÇÜÉ= eìåÖ~êáëØI
îÉ´~åØêáëÜí= éØêãÉë= Ñçêã~äJ
áòáãáí= íØ= dêìéáí= íØ= mØêÄ~ëÜâØí
m~êä~ãÉåí~ê=íØ=jáèØëáëØ=hçëçîØ
J=eìåÖ~êáK
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mofpeqfk¦ OV= qbqlo EboF= J
aÉãçâê~Åá=mäìë=EaHF=â~=êÉ~Öì~ê
åÇ~à= lêÖ~åáí= pÜèóêíìÉë= íØ
mêçâìêáãáí= ElpÜmF= á= ÅáäáI= éØê
ëÜâ~â= íØ= é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNVI
åìâ= ØëÜíØ= ÇìâÉ= á= ãÄ~àíìê= Ñ~êÉ
ëÉ~åÅ~í=ãÉ=é~äØí=ÇÜÉ=éìÄäáâìå
ÇÜÉ=åØ=âØíØ=ÑçêãØ=ØëÜíØ=ÇìâÉ=É
ÇØãíì~ê= ëÉêáçòáëÜí= áåíÉÖêáíÉíáå
É= éêçÅÉëáí= íØ= ëÜèóêíáãáí= íØ
~åâÉë~îÉK= jçëãÄ~àíà~= É
ëÉ~åÅ~îÉ=ãÉ=é~äØí=åØ=âì~ÇØê=íØ
ëÜèóêíáãáí= íØ= ~åâÉë~îÉ= ì
é~ãìåÇØëçå= é~äØîÉ
Ä~ää~Ñ~èáãáå= É= ~êÖìãÉåíÉîÉ
åÇØêãàÉí= íóêÉ= ÇÜÉ
âìåÇØêëÜíáãÉí= É= ÉâëéÉêíáò~îÉ
ÖàØ= èØ= é~ê~èÉí= íÜÉäÄáå= É
ëÜèóêíáãáí= íØ= ~åâÉë~îÉ= åØ
éêçâìêáã= éìÄäáâK= mç= ~ëÜíìI
Ä~ää~Ñ~èáãá= á= é~äØîÉ= ØëÜíØ= É
ÇêÉàíØ=É=Ö~ê~åíì~ê=ãÉ=iáÖàáå=éØê

mêçÅÉÇìêØ= íØ= mØêÖàáíÜëÜãÉ
^Çãáåáëíê~íáîÉK= pÉÅáäØë= é~äØ
ÇìÜÉí= íÛá= Ö~ê~åíçÜÉí= É= ÇêÉàí~= É
ÇØÖàáãáí= éê~åØ= é~åÉäáí= åØ
ãØåóêØ= èØ= íØ= âÉíØ=ãìåÇØëá= íØ
ÇØëÜãçàØ= ëÉ= ~åâÉë~= ØëÜíØ= É
Ä~òì~ê=ÇÜÉ=ëÉ=é~åÉäá=â~=ÇØÖàì~ê
íØ= ÖàáíÜ~= éêçî~í= ÇÜÉ
éêÉíÉåÇáãÉí= É= é~ê~ëÜíêì~ê~ÒI
íÜìÜÉí= åØ= âçãìåáâ~íØå= É
aÉãçâê~Åá=mäìëK
kØ= éê~âíáâØå= ~âíì~äÉI= lpÜmJà~
ØëÜíØ= ÇìâÉ= ã~êêØ= îÉåÇáãÉ
îÉíØã= åØ= éê~åá= íØ= é~åÉäáí= ãÉ
~êëóÉíáãáå= É= êêÉòáâáãáí= åÖ~
é~åÇÉãá~K= páÇçèçÑíØI= âó
~êëóÉíáã= â~= é~ëìê= Ä~òØ= îÉíØã
éØê= åàØ= âçÜØ= íØ= ëÜâìêíØê= ÇÜÉ
lpÜm= ÇìÜÉí= í~= éØêÇçêØ
íÉâåçäçÖàáåØ=áåÑçêã~íáîÉI=~éç=íÛá
çêÖ~åáòçàØ= ëÉ~åÅ~í= ãÉ= ã~ë~
ãÄêçàíØëÉ=ÇÜÉ=åØ= âØíØ=ãØåóêØ

íÛì= ãìåÇØëçàØ= é~äØîÉ= èØ= íÛá
é~ê~ëÜíêçàåØ=~êÖìãÉåíÉí=É=íóêÉ
åØ= ëÉ~åÅØ= âì= á= Ä~ää~Ñ~èçàåØ= íØ
ÖàáíÜ~= âìåÇØêëÜíáãÉí= ÇÜÉ

éêÉíÉåÇáãÉí= É= îÉí~K= mê~åÇ~àI
aÉãçâê~Åá= mäìë= á= ÄØå= íÜáêêàÉ
lpÜmJëØ= èØ= í~= êáâçåëáÇÉêçàØ
îÉåÇáãáå= É= ë~à= éØê= íØ= ãçë

ãÄ~àíìê= ëÉ~åÅ~= íØ= Ü~éìê~= ãÉ
é~äØí= ÇÜÉ= íØ= Ö~ê~åíçàØ= ëÉ= ëÉÅáäá
îÉåÇáã= á= ë~à= íØ= åñáêêÉí= îÉíØã
é~ëá=èØ=é~äØîÉ= íÛì=Ö~ê~åíçÜÉí=É
ÇêÉàí~= É= ÇØÖàáãáíÒI= ØëÜíØ
íÜÉâëì~ê= åØ= âØíØ= âçãìåáâ~íØK
páé~ë=aÉãçâê~Åá=mäìëI= âàç= êêáíØ
ÄÉëáãáå=åØ=îÉåÇáãÉí=É=lpÜmJëØ
ÇÜÉ=ãìåÇØëçå= èØ= îÉåÇáãÉí= É
é~åÉäáí= ëÜèóêíìÉë= íØ= àÉåØ= íØ
ãáêáåÑçêãì~ê~= ÇÜÉ= íØ= Ä~òì~ê~
åØ=éêÉíÉåÇáãÉí=É=éäçí~=íØ=é~äØîÉ
åÇØê~åâìÉëÉK= mê~âíáâ~= ~âíì~äÉ
É= ãçëãÄ~àíàÉë= ëØ= ëÉ~åÅ~îÉ
ÇØÖàáãçêÉ= â~= êêáíìê= ÄêÉåÖØå= É
éìÄäáâìí= ÇÜÉ= ëÉâíçêáí= éêáî~í= ëÉ
îÉåÇáãÉí=åØ=lpÜm=ãÉêêÉå=ëáé~ë
ÇØëÜáêØë= ëØ= ÖêìéÉîÉ= é~ê~J
éçäáíáâÉ=ÇÜÉ=àç=ëáé~ë=Ñ~âíÉîÉ=ÇÜÉ
ÇØëÜãáîÉ= íØ= ÇçêØòì~ê~= åØ
~åâÉë~ÒI= ØëÜíØ= íÜÉâëì~ê= åØ
âçãìåáâ~íØå=É=aÉãçâê~Åá=mäìëK

Demokraci Plus: OShP-ja ‘përdor’ 
pandeminë për të mos mbajtur seancaa

phbkabo^gI= OV= qbqlo EboF= J= mØê
í~= é~êØ= åÖ~= ~ÑØê= ÖàÉåÇàÉå
~âíì~äÉ= íØ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
~êëáãçêÉ= åØ= íØêØ= hçëçîØåI
éØêÑ~èØëìÉëáí= É= p_^pÜhJìíI
oê~Üã~å= g~ëÜ~ê~àI
âççêÇáå~íçêá= éØê= çêÖ~åáòáã= íØ
ÄêÉåÇëÜØãI= vãÉê= vãÉêá= ÇÜÉ
òóêí~êá= äáÖàçê= _äÉåÇçê= pÜ~íêá= É
â~åØ=åáëìê=~ÖàÉåÇØå=É=îáòáí~îÉ
åØéØê=âçãìå~í=É=hçëçîØëK=
sáòáíØå= É= é~êØ= É= â~åØ= ÄØêØ= åØ
hçãìåØå= É= pâÉåÇÉê~àí= ÇÜÉ
ÑáääáãáëÜí= â~åØ= òÜîáääì~ê= åàØ
Ä~ëÜâØÄáëÉÇØ= ãÉ= ÇêÉàíçêáå= É
~êëáãáíI= _Éâáã= i~íáÑá= ÇÜÉ
âêóÉí~êáå= É= åáîÉäáí= âçãìå~ä
ëáåÇáâ~äI= o~ãáò= mçä~ÅáI= éØê= íÛì
áåÑçêãì~ê=éØê=ÖàÉåÇàÉå=~âíì~äÉ
ÇÜÉ= éØê= êêàÉÇÜØå= É= éêçÅÉëáí
ãØëáãçê= åØ= áåëíáíìÅáçåÉí
~êëáãçêÉ= âØíìK= ^í~= é~ëí~à
Ä~ëÜâØêáëÜí= à~åØ= í~âì~ê= ãÉ
âêóÉí~êáå= É= hçãìåØë= ëØ
pâÉåÇÉê~àíI=_Éâáã=g~ëÜ~êáK=
hêóÉí~êá=á=p_^pÜhJìíI=oê~Üã~å
g~ëÜ~ê~àI= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê
âêóÉí~êáå= É= pâÉåÇÉê~àí= éØê

ÖàáíÜØ= ~åÖ~òÜáãÉí= åØ= ëÜØêÄáã
íØ= ~êëáãáí= ÇÜÉ= éäçíØëáãáí= íØ
âØêâÉë~îÉ= éØê= éìåØíçêØí
~êëáãçêØ=èØ=Ç~äáå=åÖ~=hçåíê~í~
hçäÉâíáîÉ=É=^êëáãáí=íØ=hçëçîØëK
̂ ÖàÉåÇØå= É= îáòáí~îÉ= åØéØê
âçãìå~=É=âÉãá=åáëìê=âØíì=éØê
í~= ëÜéêÉÜìê= êÉëéÉâíáå= éØê
éØêâìëÜíáãáå=ÇÜÉ= ~åÖ~òÜáãáå
É=î~òÜÇìÉëÜØã=åØ= ëÜØêÄáã= íØ
~êëáãáí=íÉ=ÇêÉàíçêáí=íØ=ah^JëØ=ëØ
pâÉåÇÉê~àíI= _Éâáã= i~íáÑáI= íØ
âêóÉí~êáí= íØ= åáîÉäáí= ëáåÇáâ~ä
âçãìå~ä=o~ãáò=mçä~ÅáI=éçê=éØê
íØ= ëÜéêÉÜìê= êÉëéÉâí= ãÉêáíçê
ÉÇÜÉ=éØê=àìÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=åØ
Ñáääáã= íØ= í~âáãáí= ãÉ= âêóÉí~êáå
_Éâáã= g~ëÜ~êáI= âêóÉí~êá= á
p_^pÜhJìíI=ÇìâÉ=ëÜíì~ê= ëÉ=éç
åÇáÜÉå=âêÉå~êØ=èØ=éç=í~âçÜÉå
É=éç=Ä~ëÜâØÄáëÉÇçàåØ= äáêëÜØã
ãÉ= åàØ= éàÉëØí~ê= íØ= Ñ~ãáäàÉë
ÉãÄäÉãØ=éØê=ÖàáíÜØ=ëÜèáéí~êØíK=
hêóÉí~êá= á= pâÉåÇÉê~àíI= _Éâáã
g~ëÜ~êáI= â~= ëÜéêÉÜìê= êÉëéÉâí
éØê= ~åÖ~òÜáãÉí= É= p_^pÜhJìí
ÇÜÉ= â~= îäÉêØëì~ê= ä~êí= ÉÇÜÉ
Ä~ëÜâØéìåáãáå=åØ=ëÜØêÄáã=íØ

~êëáãáí= íØ= åáîÉäáí= âçãìå~ä= íØ
p_^pÜhJìí=ãÉ=ah^JåØ=ÇÜÉ=ãÉ
áåëíáíìÅáçåÉí= É= íàÉê~= åØ= âØíØ
âçãìåØK= kØ= âì~ÇØê= íØ= âØë~à
Ä~ëÜâØÄáëÉÇÉ=ØëÜíØ=îäÉêØëì~ê=ëÉ

åØ= pâÉåÇÉê~à= ØëÜíØ= ÖàÉåÇà~
ëí~ÄáäÉ= ÉÇÜÉ= åØ= éêçÅÉëáå
ãØëáãçêK= mØêÑ~èØëìÉëáí= É
p_^pÜhJìíI= Ä~ëÜâØ= ãÉ
ÇêÉàíçêáå= É= ah^JëØ= ÇÜÉ

âêóÉí~êáå= É= åáîÉäáí= âçãìå~ä
ëáåÇáâ~äI= â~åØ= îáòáíì~ê= ëÜâçääØå
É=Åáä~=ãÄ~å=ãÉ=âêÉå~êá=Éãêáå=É
ãØëìÉëáí= ÇÜÉ= íØ= ÜÉêçáí= íØ
âçãÄáí=pÜ~Ä~å=g~ëÜ~êáK

Gjendja me Covid, SBAShK-u nis vizitat 
në institucionet arsimore 

mofpeqfk¦I= OV= qbqlo EboF= J
hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI
^îÇìää~Ü= eçíáI= ãáåáëíêá= á
pÜØåÇÉíØëáëØI= ^êãÉåÇ= wÉã~à
ÇÜÉ= éØêÑ~èØëìÉëáí= É= cÉÇÉê~íØë
ëØ=páåÇáâ~í~îÉ=íØ=pÜØåÇÉíØëáëØ
íØ= hçëçîØë= EcppÜhFI= íØ
ìÇÜØÜÉèìê= åÖ~= âêóÉí~êá= ÇêK
_äÉêáã= póä~I= ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ
åØåâêóÉí~êØí=ãêK=_äÉêáã=aÉäáà~
ÇÜÉ= ÇêK= uÜÉã~àä= pÉäã~åáI= ì
é~àíì~å=éØê=é~ÖÉë~í=ëÜíÉëØ=éØê
íØ= éìåØëì~êáí= åØ= áåëíáíìÅáçåÉí
éìÄäáâÉ= ëÜØåÇÉíØëçêÉ= íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëI= åØ

ëáëíÉãáå=éêáã~êI=ëÉâçåÇ~ê=ÇÜÉ
íÉêÅá~êI= ÇÉêá= åØ= ÑìåÇ= íØ= îáíáí
OMOMI= Ä~òì~ê= åØ= iáÖàáå= ~åíáJ
`çîáÇK=
aìâÉ= ã~êêØ= åØ= âçåëáÇÉê~íØ
ãìåÇØëáíØ= Ñáå~åÅá~êÉ= èØ
nÉîÉêá~= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= â~= åØ= âØíØ= éÉêáìÇÜØI
éØê= íÛá= ãÄØëÜíÉíìê= íØ
éìåØëì~êáí=åØ= ëáëíÉãáå=éìÄäáâ
ëÜØåÇÉíØëçêI= é~äØí= ì= ãçêØå
îÉëÜ= èØ= é~ÖÉë~í= ëÜíÉëØ= éØê
ãì~àí=ëÜí~íçêJÇÜàÉíçê=íØ=àÉåØ=ëá
åØ= îáàáãW= NK=jàÉâØí= J= ORM= Éìêç
åØ= ãì~àI= OK= fåÑÉêãáÉêØí= J= NRM

Éìêç= åØ= ãì~àI= PK= pí~Ñá
ãÄØëÜíÉíØë= J= NMM= Éìêç= åØ
ãì~àK
hêóÉãáåáëíêá=eçíá=ØëÜíØ=òçíì~ê
ëÉ= èÉîÉêá~= åØ= ~Ñ~í= ëÜìãØ= íØ
ëÜâìêíØê= âçÜçê= Çç= íÛá= âêóÉàØ
ÉÇÜÉ=é~ÖÉë~í=ëÜíÉëØ=éØê=ëí~Ñáå
ãÄØëÜíÉíØë= éØê= ãì~àáí= âçêêáâ
ÇÜÉ=ÖìëÜí=íØ=âØíáà=îáíáK=m~äØíI=éç
~ëÜíìI= à~åØ= ã~êêØ= îÉëÜ= èØ= åØ
Ñáääáã= íØ= îáíáí= íØ= ~êÇÜëÜØã= íØ
ÇáëâìíçàåØ= éØê=ãìåÇØëáíØ= éØê
é~ÖÉë~í=ëÜíÉëØ=éØê=âçÜØå=ë~=Çç
íØ=òÖà~ëØ=é~åÇÉãá~=ãÉ=`çîáÇJ
NV=åØ=íÉêêáíçêáå=É=hçëçîØëK

Punëtorët shëndetësorë do të marrin pagesa
shtesë deri në fund të këtij viti
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= OV= qbqlo J= dà~íØ= OQ
çêØîÉ=íØ=ÑìåÇáí=åØ=i~Äçê~íçêáå=É
jáâêçÄáçäçÖàáëØ= jçäÉâìä~êÉ= åØ
fåëíáíìíáå= hçãÄØí~ê= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ=íØ=hçëçîØë
EfhpÜmhF=ÇÜÉ=ä~Äçê~íçêØí=éêáî~íØ
ãÉ= ãÉíçÇØå= oqJm`o= à~åØ
íÉëíì~ê= ÖàáíÜëÉà= N= MRU= ãçëíê~= íØ
ã~êê~=åÖ~=pÜØêÄáãá=péáí~äçê=ÇÜÉ
häáåáâ= råáîÉêëáí~ê= á= hçëçîØë
EpÜphrhF= ÇÜÉ= Öàìêãáãá= á
âçåí~âíÉîÉ= íØ= ê~ëíÉîÉ= åØ= íÉêêÉåI
éêÉà=íØ=ÅáäØîÉ=êÉòìäíçàåØ=OUQ=ê~ëíÉ
éçòáíáîÉK= _êÉåÇ~= OQ= çêØîÉ= ØëÜíØ
ê~éçêíì~ê= åàØ= ê~ëí= á= îÇÉâàÉë= ãÉ

`çîáÇJNVK
kìãêá= íçí~ä= á= ê~ëíÉîÉ= éçòáíáîÉ
ØëÜíØ= NU= VNM= ê~ëíÉ= åÖ~= VN= MVU
éÉêëçå~= íØ= ÇóëÜáãíØ= ãÉ= âØíØ
îáêìë= ÇÜÉ= STQ= ê~ëíÉ= íØ= îÇÉâàÉëK
dà~íØ= OQ= çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáí= à~åØ
ëÜØêì~ê= TO= é~ÅáÉåíØ= ÇÉêáë~
åìãêá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á= íØ
ëÜØêì~êîÉ= ÇÉêá= ãØ= ëçí= ØëÜíØ
ÖàáíÜëÉà=NR=PST=ê~ëíÉI=âìêëÉ=åìãêá
á=ê~ëíÉîÉ=~âíáîÉ=ØëÜíØ=O=USVK=
o~ëíÉí=É=ÑìåÇáí=éçòáíáîÉ=à~åØ=åÖ~W
âçãìå~= mêáëÜíáåØ= NNT= ê~ëíÉI
âçãìå~= dà~âçîØ= OU= ê~ëíÉI
âçãìå~= cÉêáò~à= NV= ê~ëíÉI
âçãìå~=cìëÜØJhçëçîØ= NV= ê~ëíÉI
âçãìå~= mçÇìàÉîØ= NU= ê~ëíÉI
âçãìå~= mÉàØ= NO= ê~ëíÉI= âçãìå~

sìëÜíêêá= NN= ê~ëíÉI= âçãìå~
aêÉå~ë= U= ê~ëíÉI= âçãìå~
jáíêçîáÅØ= T= ê~ëíÉI= âçãìå~
pÜíáãÉ=S=ê~ëíÉI=âçãìå~=lÄáäáè=R
ê~ëíÉI= âçãìå~= mêáòêÉå= R= ê~ëíÉI

âçãìå~= gìåáâ= Q= ê~ëíÉI= âçãìå~
pâÉåÇÉê~à= Q= ê~ëíÉI= âçãìå~
h~ãÉåáÅØ= P= ê~ëíÉI= âçãìå~
o~ÜçîÉÅ= P= ê~ëíÉI= âçãìå~
pìÜ~êÉâØ=P=ê~ëíÉI=âçãìå~=aÉ´~å

O= ê~ëíÉI= âçãìå~= dàáä~å= O= ê~ëíÉI
âçãìå~= häáåØ= O= ê~ëíÉI= âçãìå~
iáéà~å= O= ê~ëíÉ= ÇÜÉ= ãÉ= åÖ~= åàØ
ê~ëí= âçãìå~í= dê~´~åáÅØI= e~å= á
bäÉòáíI=fëíçÖ=ÇÜÉ=j~äáëÜÉîØK

2 869 raste aktive 
me Covid në Kosovë

Reforma e administratës publike
në linjë me raportin e KE-së

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I=OV=qbqlo J hêóÉãáåáëíêá
î̂Çìää~Ü= eçíá= â~=ã~êêØ= éàÉëØ= íØ

ÉåàíÉå=åØ=íêóÉòØå=É=Çáëâìíáãáí=ãÉ
çêÖ~åáò~í~í=É=ëÜçèØêáëØ=ÅáîáäÉI=ãÉ
íÉãØå=oÉÑçêã~=É=^Çãáåáëíê~íØë
mìÄäáâÉW= pÜíóíà~= É= ë~à= éØêé~ê~ÒK
hêóÉãáåáëíêá= eçíá= â~= åØåîáòì~ê
Ñ~âíáå= ëÉ= oÉéìÄäáâ~= É= hçëçîØë
ØëÜíØ=åØ=éêçÅÉë=íØ=åÇØêã~êêàÉë=ëØ
îÉéêáãÉîÉ= âçåâêÉíÉ= ë~= á= éØêâÉí
êÉÑçêãØë=~Çãáåáëíê~íáîÉ=èØ=ÇìÜÉí
íØ=åÇçÇÜØK=g~îØå=èØ=ëÜâçá=ØëÜíØ
ãáê~íì~ê= ÇçâìãÉåíá= éØê
êÉÇìâíáãáå= É= Ä~êêØë
~Çãáåáëíê~íáîÉI=á=Åáäá=ØëÜíØ=åØ=äáåàØ
ãÉ= ëìÖàÉêáãÉí= èØ= á= âÉãá= ã~êêØ
ÉÇÜÉ=åØ=ê~éçêíáå=éØê=hçëçîØå=åÖ~
hçãáëáçåá=bîêçéá~åÒI=â~=íÜÉâëì~ê
eçíáK=^á=â~=îäÉêØëì~ê=ëÉ=hçëçî~=â~
åÉîçàØ= í~= êêáëØ= ÉÑáâ~ëáíÉíáå
áåëíáíìÅáçå~äI= åØ= ãØåóêØ= èØ= íØ
ãìåÇØëçÜÉí= âìêëáãá= á= é~ê~ëØ

éìÄäáâÉI= íØ= ìäÉå= ëÜéÉåòáãÉí
éìÄäáâÉI= íØ= ìäÉå= âçëíçí= É
èóíÉí~êØîÉ=ÇÜÉ=ÄáòåÉëÉîÉI= ëá=ÇÜÉ
íØ=êêáíÉí=Éâçåçãá~=É=îÉåÇáíK
kÇØêâ~è= òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá
_Éëåáâ= q~ÜáêáI= ëá= á= åÖ~êâì~ê= ãÉ
éêçÅÉëáå= É= êÉÑçêãØë= ëØ
~Çãáåáëíê~íØë= éìÄäáâÉI= é~ëá
ëÜé~äçëá= éáâ~í= âêóÉëçêÉ= íØ= éä~åáí
íØ= éìåØëI= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= âó
éêçÖê~ã= ØëÜíØ= åàØ= éØêéàÉâàÉ= É
î~òÜÇìÉëÜãÉ= ãÉ= èØääáã= íØ
éØêÑáíáãáí=éØê=èóíÉí~êØíK
kÇØêâ~è= ãáåáëíêá= á= mìåØîÉ= íØ
_êÉåÇëÜãÉI= ^Öáã= sÉäáìI= â~
ëÜéêÉÜìê= âçåëáÇÉê~íØå= ÇÜÉ
îäÉêØëáãáå= É= íáà= ãØ= íØ= ä~êíØ= éØê
éìåØåI= éêçÑÉëáçå~äáòãáå= ÇÜÉ
è~ëàÉå= âçêêÉâíÉ= éØê= íê~àíáãáå= É
´ØëÜíàÉîÉ= ÇÜÉ= íÉã~îÉ= èØ= à~åØ
ÅÉâìê=åØ=âØíØ=ê~éçêíI=åØ=îÉ´~åíá=íØ
Ç~ä~í= ÇÜÉ= êÉâçã~åÇáãÉí= ë~= áì
éØêâÉí=êÉÑçêã~îÉ=åØ=~Çãáåáëíê~íØ
éìÄäáâÉ= Eo^mFK= ^á= â~= íÜÉâëì~ê= É
~éêçîáãá= á= é~âçë= äáÖàçêÉ= éØê

êÉÑçêãØå=É=~Çãáåáëíê~íØë=éìÄäáâÉ
åÖ~= hìîÉåÇá= á= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë=ëÜØåçá=âìäãáãáå=É=îáíÉîÉ
íØ= íØê~= íØ= éØêéàÉâàÉîÉ= éØê= íØ
âêáàì~ê= åàØ= êÉÑçêãØ
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉ= íØ= ëÜØêÄáãáí
Åáîáä= ÇÜÉ= íØ= ~Çãáåáëíê~íØë

ëÜíÉíØêçêÉK=hØíç=äáÖàÉ=âêáàçàåØ=åàØ
ëáëíÉã= âêÉàíØëáëÜí= íØ= êá= íØ
éêçÅÉÇìê~îÉ= íØ= êÉâêìíáãáí= ÇÜÉ
~î~åÅáãáí= åØ= ëÜØêÄáãáå= ÅáîáäI
ÇìâÉ= áì= ÄØêØ= Ä~ääØ= åØ= ã~ëØ= íØ
ã~ÇÜÉ= åÇØêÜóêàÉîÉ= éçäáíáâÉ= åØ
âØíØ=éêçÅÉëI= éØêãÉë= îÉåÇçëàÉ= ëØ

åàØ= ëáëíÉãá= íØ= ìåáÑáâì~ê= éØê=ãÄá
UO= ãáàØ= åØéìåØë= èØ= à~åØ= íØ
éìåØëì~ê= åØ= ëÉâíçêáå= éìÄäáâI= ëá
ÇÜÉ= É= êêáíØ= ääçÖ~êáÇÜØåáÉå= É
~Çãáåáëíê~íØë= ëÜíÉíØêçêÉ= ÇÜÉ= íØ
~ÖàÉåÅáîÉ= íØ= é~î~êìê~ÒI= â~= íÜØåØ
ãáåáëíêá=sÉäáìK

fåëíáíìíá=hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ=á
hçëçîØë=â~=ê~éçêíì~ê=íØ=ÉåàíÉå=éØê=OUQ
éÉêëçå~=íØ=áåÑÉâíì~ê=ãÉ=`çîáÇJNVI=åÇØêâ~è
Öà~íØ=OQ=çêØîÉ=íØ=ÑìåÇáí=ØëÜíØ=ëÜØåì~ê=ÉÇÜÉ
åàØ=îÇÉâàÉK=oÉòìäí~íÉí=É=íØ=áåÑÉâíì~êîÉ=à~åØ
åØ=Ä~òØ=íØ=N=MRU=ãçëíê~îÉ=íØ=íÉëíì~ê~K=páé~ë
åàçÑíáãáí=íØ=fhpÜmhJëØI=Öà~íØ=OQ=çêØîÉ=íØ
ÑìåÇáí=à~åØ=ëÜØêì~ê=ÉÇÜÉ=TO=é~ÅáÉåíØI
åÇØêë~=ê~ëíÉ=~âíáîÉ=à~åØ=O=USV

hçãáíÉíá= éØê= ãçåáíçêáãáå= É
ëØãìåÇàÉîÉ= åÖàáíØëÉ= åØ= hçëçîØ
â~=ãáê~íì~ê= íØ=ÉåàíÉå=éä~åáå=éØê
é~ê~åÇ~äáã= ÇÜÉ= âçåíêçää= íØ
`çîáÇJNV= EåØåíçêJéêáää= OMONFI
îÉêëáçåáå= OKMK= kØ= í~âáãáå= É
hçãáíÉíáí= ãçêá= éàÉëØ= ÉÇÜÉ
ãáåáëíêá= á= pÜØåÇÉíØëáëØI= ^êãÉåÇ
wÉã~àI=á=Åáäá=á=Ñ~äØåÇÉêçá=~åØí~êØí=É
hçãáíÉíáí= éØê= Ü~êíáãáå= É= âØíáà
éä~åáI=èØ=ØëÜíØ=éØêÇáíØëáã=á=éä~åáí
éØê= Ö~íáëÜãØêá= ÇÜÉ= êÉ~Öáã
âìåÇØê=`çîáÇJNVI=ÇÜÉ=éìåçåàØëáí

É= fhpÜmhJëØ= éØê= ~åÖ~òÜáãáå= É
íóêÉ= åØ= âçåíêçääáå= É= ëáíì~íØë
ÉéáÇÉãáçäçÖàáâÉ= äáÇÜìê= ãÉ
`çîáÇJNVK
jáåáëíêá=wÉã~à=â~=íÜØåØ=ëÉ=ëáíì~í~
~âíì~äÉ=âØêâçå=åàØ=~åÖ~òÜáã=ÇÜÉ
éØêâìëÜíáã= ëÜíÉëØ= éØê= í~
âçåíêçääì~ê= ëáíì~íØåI= åÇØêë~
èÉîÉêá~= ÇÜÉ= jáåáëíêá~= É
pÜØåÇÉíØëáëØ= Çç= í~= ãÄØëÜíÉëáå
éìåØå= É= éêçÑÉëáçåáëíØîÉ
ëÜØåÇÉíØëçêØ= åØ= ~åÖ~òÜáãáå= É
íóêÉ=éØê=Öàìêãáãáå=É=ê~ëíÉîÉ=ãÉ

`çîáÇJNVI= íÉëíáãáå= É= íóêÉ= ÇÜÉ
íê~àíáãáå= âäáåáâK= gÉãá= åØ= åàØ
ãçãÉåí=âìê=ê~ëíÉí=â~åØ=ëÜØåì~ê
êêáíàÉ= âìÇçI= éê~åÇ~à= åÖ~= åÉ
âØêâçÜÉí= èØ= íÛá= î~òÜÇçàãØ
~åÖ~òÜáãÉí=ëáâìêëÉ=ÇÉêá=ãØ= í~åá
éØê= í~= ãÄ~àíìê= ëáíì~íØå= åØå
âçåíêçääÒI= â~= íÜØåØ= ãáåáëíêá
wÉã~àK
aêÉàíçêá= ÉâòÉâìíáî= á= fhpÜmhJëØI
k~ëÉê= o~ã~Ç~åáI= â~= íÜØåØ= ëÉ
éä~åá= éØê= é~ê~åÇ~äáã= ÇÜÉ
âçåíêçää=íØ=`çîáÇJNV=EîÉêëáçå=OKMF

éØêÑëÜáå= ëíê~íÉÖàáåØ= É= îÉéêáãáíW
ÖàÉàI=íÉëíçI=ÖàìêãçI=áòçäç=ãÉ=çÑêáã
íØ= íÉëíáãÉîÉ= ä~Äçê~íçêáâÉ= EéìÄäáâ
ÇÜÉ= éêáî~íFI= éØêÑëÜáêàÉ= íØ
çêÖ~åáò~í~îÉ= íØ= ëÉâíçêáí= éìÄäáâ
ÇÜÉ= éêáî~í= ÇÜÉ= ëáÖìêáãáå= É= íØ
ÖàáíÜ~=ÄìêáãÉîÉ=íØ=åÉîçàëÜãÉ=éØê
í~=ãìåÇØëì~ê= òÄ~íáãáå= É= éä~åáí
éØê= é~ê~åÇ~äáã= ÇÜÉ= âçåíêçää= íØ
`çîáÇJNVK
^ëéÉâíÉ= íØ= ÜçääØëáëÜãÉ= íØ= éä~åáí
â~= éêÉò~åíì~ê= ÇêK= ^êá~å~
h~ä~îÉëÜáI= ìÇÜØÜÉèØëÉ= É

aÉé~êí~ãÉåíáí= íØ
béáÇÉãáçäçÖàáëØ=åØ=fhpÜmhK=mä~åá
á= ãáê~íì~ê= åÖ~= hçãáíÉíá= éØê
jçåáíçêáãáå= É= pØãìåÇàÉîÉ
kÖàáíØëÉ= â~= éÉëØ= éàÉëØ= íØ
åÇØêäáÇÜìê~= ãÉë= îÉíÉ= ëá´= à~åØW
éä~åáÑáâáãá= ÇÜÉ= é~ê~ëÜáâáãáI
ãçåáíçêáãá= á= ëáíì~íØë= ÇÜÉ
îäÉêØëáãá= á= êáëâìíI= ãÉå~ñÜáãá= á
êáëâìí=ÇÜÉ=âççêÇáåáãáI=çêÖ~åáòáãá
áåëíáíìÅáçå~äI= Üìäìãíáãá= ÇÜÉ
êÉ~Öáãá= ëá= ÇÜÉ= âçãìåáâáãá= ÇÜÉ
âçãìåáâáãá=á=êáëâìíK

Miratohet plani për parandalim dhe kontroll të Covid-19



08 E PREMTE, 30 TETOR 2020 EKONOMI

mofpeqfk¦I= OV= qbqlo EboF= J
mØêÇçêìÉëáí= É= çéÉê~íçêáí= íØ
íÉäÉÑçåáëØ= ãçÄáäÉ= s~ä~Ò= éç
Ä~ää~Ñ~èçÜÉå= ãÉ= ãÉë~òÜÉ
ã~ëÜíêìÉëÉK= hçÜØå= É= ÑìåÇáíI
åØ= ~ÇêÉëØ= íØ= âçåëìã~íçêØîÉ
íØ= s~äØëÒI= à~åØ= ÇØêÖì~ê
ãÉë~òÜÉ= íØ= Åáä~í= ëÜé~ääáå
ÑáíìÉë= íØ= èáåÇê~= ãáàØê~
Ççää~êØîÉI= ÇìâÉ= áì= âØêâì~ê
ÉÇÜÉ= íØ= ÇÜØå~í= éÉêëçå~äÉK
vçì= tçå= ATRMIMMMK= cêçã

p~ãëìåÖK= pÉåÇ= vçìê= ^ÇÇêÉëë
í ç W
ë~ãëìåÖÇÉéíOQ]Öã~áäKÅçãÒI
ëÜâêìÜÉí= åØ= ãÉë~òÜÉí= É
éê~åì~ê= åÖ~= âçåëìã~íçêØ= íØ
s~äØëÒK= kÇ~à= âØíóêÉ
ãÉë~òÜÉîÉ= â~= êÉ~Öì~ê= s~ä~ÒI
É= Åáä~= â~= âØêâì~ê= åÖ~
âçåëìã~íçêØí= èØ= íØ= ãçë
ã~ëÜíêçÜÉå=åÖ~=ãÉë~òÜÉí=èØ
ãìåÇ= íÛàì= ëÜé~ääáå= ÑáíìÉë= íØ
äçàØê~îÉ= ëÜéØêÄäóÉëÉK= hØí~

ÚëãëÛI= ëáé~ë= Ús~äØëÛI= ãìåÇ= íØ
àÉåØ=ã~ëÜíêáãÉ=ÇÜÉ=ãìåÇ= íØ
ÇØãíçÜÉåáK= f= åÇÉêì~ê
âçåëìã~íçêI=ãçë=ì=ã~ëÜíêçåá
åÖ~=ëãë=èØ=ãìåÇ=íÛàì=ëÜé~ääáå
ÑáíìÉë= íØ= äçàØê~îÉ= ëÜéØêÄäóÉëÉ
ÇìâÉ= àì= âØêâì~ê= íØ= ÇÜØå~í
éÉêëçå~äÉK=hØí~= ëãë=ãìåÇ= íØ
àÉåØ=ã~ëÜíêáãÉ=ÇÜÉ= àì=ãìåÇ
íØ= ÇØãíçÜÉåáK= qÜàÉëÜí
áåàçêçåá=âØí~=pjpÒI=íÜìÜÉí=åØ
êÉ~Öáãáå=É=s~äØëÒK

“Vala” reagon ndaj sms-ve mashtrues: Injoroni, mund të dëmtoheni

^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I=OV=qbqlo J=hçãé~åáíØ
~ãÉêáâ~åÉ= èØ= çéÉêçàåØ= åØ
hçëçîØ= ì= í~âì~å= íØ= ÉåàíÉå=ãÉ
âêóÉãáåáëíêáå= É= hçëçîØëI
^îÇìää~Ü=eçíáI=éØê=íØ=Çáëâìíì~ê
éØê= éä~åÉí= éØê= òÜîáääáã
Éâçåçãáâ= íØ= îÉåÇáíI= ÇìâÉ
éØêÑëÜáêØ= äÉÜíØëáãáå= É
éêçÅÉÇìê~îÉ= Äìêçâê~íáâÉ= ÇÜÉ
äÉÜíØëáê~í=É=íàÉê~=íØ=ãìåÇëÜãÉ
èØ=Çç=í~=éØêãáêØëçåáå=âäáãØå=É
íØ=ÄØêáí=ÄáòåÉë=åØ=îÉåÇK=kØ=âØíØ
í~âáã= íØ= çêÖ~åáòì~ê= åÖ~= lÇ~
bâçåçãáâÉ= ^ãÉêáâ~åÉ= åØ
hçëçîØ= ãçêØå= éàÉëØ
éØêÑ~èØëìÉë= íØ= âçãé~åáîÉ
`çÅ~= `çä~= e_`I= jáÅêçëçÑíI
`áëÅçI=ÇÜÉ=píçåÉ=`~ëíäÉI= ëá=ÇÜÉ
áëÜJâçåÖêÉëãÉåá= ~ãÉêáâ~åI= á
åÇÉêì~êá=gÉêêó=tÉääÉêK
hêóÉãáåáëíêá=eçíá=â~=ëÜé~äçëìê
éä~åÉí=É=èÉîÉêáëØ=éØê=âêáàáãáå=É

åàØ= ãàÉÇáëá= âçåâìêêìÉë= íØ= íØ
ÄØêáí= ÄáòåÉë= åØ= îÉåÇI= âìêëÉ= â~
íÜÉâëì~ê= ëÉ= êØåÇØëá= É= îÉ´~åíØ
éç= á= âìëÜíçÜÉí= òÄ~íáãáí= íØ
éêçàÉâíÉîÉ= èØ= ÄìêçàåØ= åÖ~
j~êêØîÉëÜà~=É=r~ëÜáåÖíçåáíI= íØ
Åáä~í= Çç= íØ= ãìåÇ= íØ= âêáàçåáå
ÉÑÉâíÉ= ãìäíáéäáâ~íáîÉ= åØ
ÉâçåçãáåØ= É= îÉåÇáíK= páé~ë
âêóÉãáåáëíêáí= ^îÇìää~Ü= eçíáI
éä~åáÑáâçÜÉí=èØ=åØ=åàØ=éÉêáìÇÜØ
åÖ~= éÉëØ= ÇÉêá= åØ= ëÜí~íØ= îàÉí
Éâçåçãá~= É= hçëçîØë= íØ
íê~åëÑçêãçÜÉí=åØ=åàØ=èÉåÇØê=íØ
âçãìåáâáãáí= ê~àçå~äK= mØê= ãØ
íÉéØêI= âêóÉãáåáëíêá= eçíá= â~
éçíÉåÅì~ê= ëÉ= èÉîÉêá~= åØ
Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ= _~åâØå
_çíØêçêÉ= éç= éìåçå= éØê= í~
òîçÖØäì~ê= Ä~êêØå
~Çãáåáëíê~íáîÉ= éØê= ÄáòåÉëÉíI
ÇìâÉ= êáëÜáâì~ê= åàØ= åìãØê
äáÖàÉëÜ= ÇÜÉ= ÇìâÉ= íÜàÉëÜíØëì~ê
éêçÅÉÇìê~í= Äìêçâê~íáâÉ= éØê= íØ
ÖàáíÜØ= ëÉâíçêØí= ÉâçåçãáâØK= ^á

â~= ëÜíì~ê= ëÉ= ØëÜíØ= É
ÇçãçëÇçëÜãÉ= íØ= âêáàçÜÉå
âìëÜíÉí= É= åÉîçàëÜãÉ= åØ= íØêØ
ê~àçåáå= éØê= íÛá= íØêÜÉèìê
áåîÉëíáíçêØí= É= Üì~à= íØ= ÅáäØí
í~ëÜãØ=éç= ä~êÖçÜÉå=åÖ~= äáåÇà~
É=ä~êÖØíK=
fëÜJâçåÖêÉëãÉåá= ~ãÉêáâ~åI= á
åÇÉêì~êá= gÉêêó= tÉääÉêI= Ñçäá= éØê
åÉîçàØå= É= òÜîáääáãáí= íØ= åàØ

éêçÖê~ãá= èÉîÉêáí~ê= åØ
ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ= ëÉâíçêáí= íØ
éêçÇÜáãáí= ÇÜÉ= ÉâëéçêíÉîÉI
ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ= Ñ~âíáå= ëÉ
ëáëíÉãá= ~ãÉêáâ~å= á
éØêÖàáíÜØëì~ê= á= éêÉÑÉêÉåÅ~îÉ
éØê= éêçÇÜáã= ÇÜÉ= ÉâëéçêíI= âì
éØêÑëÜáÜÉí= ÉÇÜÉ= hçëçî~I
ëâ~Ççå= âØíØ= îáíK= kÇØêë~
éØêÑ~èØëìÉëáí= É= âçãé~åáîÉ

~ãÉêáâ~åÉI= ~åØí~êÉ= íØ= lÇØë
bâçåçãáâÉ= ^ãÉêáâ~åÉI= é~íØå
ãìåÇØëáåØ= íÛá= ~ÇêÉëçåáå
åÉîçà~í= ÇÜÉ= âØêâÉë~í= É
ëÉâíçêØîÉ= åØ= íØ= ÅáäØí= ~í~
îÉéêçàåØI= ëá= ÇÜÉ= íÛá= çÑêçåáå
êÉâçã~åÇáãÉí=É=íóêÉ=éØê=Ü~é~í
èØ= ãìåÇ= íØ= åÇØêãÉêêÉå= ÇêÉàí
éØêãáêØëáãáí= íØ= âäáãØë= ëØ= íØ
ÄØêáí=ÄáòåÉë=åØ=hçëçîØK

Hoti flet para kompanive amerikane 
për planet e zhvillimit ekonomik

h^†^kfhI=OV=qbqlo EboF=J=hêóÉí~êá
á= m~êíáëØ= aÉãçâê~íáâÉ= íØ
hçëçîØë= EmahFI=h~Çêá=sÉëÉäáI=â~
èØåÇêì~ê= åØ= hçãìåØå= É
h~´~åáâìíI= âì= Ä~ëÜâØ= ãÉ
âêóÉí~êáå= É= âçãìåØëI= _Éëáã
fä~òáI=â~åØ=îáòáíì~ê=Çáë~=ÄáòåÉëÉ
éØê= íÛì= åàçÑíì~ê= åÖ~= ~ÑØê= ãÄá
ëÑáÇ~í=ÇÜÉ=éìåØå=É=íóêÉ=åØ=âçÜØ
é~åÇÉãáÉK
iáÇÉêá= á= mahJëØ= â~= îáòáíì~ê= åàØ
Ñ~ÄêáâØ= ÄÉíçåá= É= Åáä~= éç
åÇØêíçÜÉí= åØ= h~´~åáâ= åÖ~
áåîÉëíáíçêØ= ëÜèáéí~êØ= íØ
Çá~ëéçêØë=É=âì=Çç=íØ=éìåØëçÜÉå
ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=NRM=éìåØíçêØK
jÉ=âØíØ=ê~ëíI=sÉëÉäá=â~=éØêÖØòì~ê
âêóÉí~êáå= É= âçãìåØë= éØê
Ä~ëÜâØéìåáãáå=ãÉ=áåîÉëíáíçêØí
éØê= âêáàáãáå= É= âìëÜíÉîÉ= éØê
Ü~éàÉå=É=Ñ~ÄêáâØëK=råØ=åÇáÜÉã
ëÜìãØ= âêÉå~ê= ãÉ= éìåØå
ëÜÉãÄìää= íØ= âêóÉí~êáí= _Éëáã
fä~òá= åØ= h~´~åáâI= É= Åáä~= ØëÜíØ

éáâØêáëÜí=~àç=èØ=á=ÇìÜÉí=hçëçîØëI
´â~= á=ÇìÜÉí=êáåáëØ=ÇÜÉ=èØ=ØëÜíØ
ÉÇÜÉ=éçäáíáâØ=É=áãà~=ëá=âêóÉí~ê=á
mahJëØK= b= âó= éê~= ØëÜíØ
éìåØëáãá=á=íØ=êáåàîÉI=éìåØëáãá=á

åàÉêØòîÉ= í~åØ=åØ=hçëçîØK=¦ëÜíØ
åàØ= ëÜÉãÄìää= á
à~ëÜíØò~âçåëÜØã=ëÉ=ëá=èÉîÉêáëà~
âçãìå~äÉ=ì=çÑêçå=áåîÉëíáíçêØîÉ
í~åØK= háàÉåá= é~ê~ëóëÜI= wÜ~êâì

ÇÜÉ=dìêá= à~åØ=Çó= Ñ~ãáäàÉ=èØ=éç
áåîÉëíçàåØ= â~éáí~äáå= É= íóêÉ= éêÉà
ãáäáçå~= Éìêç= ÇìâÉ= ëàÉää
áåîÉëíáãÉ=åØ=îÉåÇäáåÇàÉå=É=íóêÉK=f
Ñ~äØåÇÉêçà= éØê= âØíØ= áåîÉëíáã= âì

Çç= íØ= éìåØëçÜÉå= êêÉíÜ= NRM
èóíÉí~êØK=hàç=ØëÜíØ=Ñ~ÄêáâØ=èØ=Çç
íØ= éêçÇÜçàØ= éØê= hçëçîØåI= éØê
Éâëéçêí= ÇÜÉ= âàç= ØëÜíØ= ~àç= èØ= á
ÇìÜÉí= hçëçîØëÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
sÉëÉäáK
hêóÉí~êá=á=hçãìåØë=ëØ=h~´~åáâìíI
_Éëáã= fä~òáI= íÜ~= ëÉ= hìîÉåÇá
hçãìå~ä=á=â~=ëáÖìêì~ê=é~êÅÉä~=åØ
ëÜÑêóíØòáã= éØê= VV= îàÉí
áåîÉëíáíçêØîÉ=åÖ~=Çá~ëéçê~=âì=Çç
í~=ìëÜíêçàåØ=îÉéêáãí~êáåØ=É= íóêÉ
åØ=îÉåÇäáåÇàÉå=É=íóêÉ=ÇÜÉ=âì=Çç
íØ= Ü~éáå= ëÜìãØ= îÉåÇÉ= íØ= êÉà~
éìåÉK= bÇÜÉ= éØêÑ~èØëìÉëá= á
âçãé~åáëØ= áåîÉëíìÉëÉ= íÜ~= ëÉ
Ñ~Äêáâ~=É=íóêÉ=ØëÜíØ=Ñ~ÄêáâØ=ÄÉíçåá
É=Åáä~=Çç=íØ=éêçÇÜçàØ=ÉäÉãÉåíÉ=íØ
é~ê~=Ñ~Äêáâì~ê~=íØ=ÄÉíçåáíK=^á=íÜ~
ëÉ=âó=áåîÉëíáã=ØëÜíØ=åÖ~=Çá~ëéçê~
ÇÜÉ= ìÇÜØÜáèÉí= åÖ~
Ä~ëÜâ~íÇÜÉí~êá=jÉîäìÇ=wÜ~êâìI=á
Åáäá= åàØ= âçãé~åá= íØ= åÖà~ëÜãÉ
ÄÉíçåá=É=â~=ÉÇÜÉ=åØ=dàÉêã~åáK=

Veseli viziton fabrikën e investitorëve nga
diaspora që do të punësojë 150 qytetarë

hêóÉãáåáëíêá=á=hçëçîØëI=^îÇìää~Ü=eçíáI=Öà~íØ
åàØ=í~âáãá=ãÉ=âçãé~åáíØ=~ãÉêáâ~åÉ=èØ
çéÉêçàåØ=åØ=îÉåÇáå=íçåØI=â~=íÜØåØ=ëÉ
éä~åáÑáâçÜÉí=èØ=åØ=åàØ=éÉêáìÇÜØ=åÖ~=éÉëØ
ÇÉêá=åØ=ëÜí~íØ=îàÉí=Éâçåçãá~=É=hçëçîØë=íØ
íê~åëÑçêãçÜÉí=åØ=åàØ=èÉåÇØê=íØ
âçãìåáâáãáí=ê~àçå~ä



09E PREMTE, 30 TETOR 2020EKONOMI

mofpeqfk¦I=OV=qbqlo EboF=J=lÇ~=É
^Ñ~êáòáãáí=É=hçëçîØë=El^hF=â~
êÉ~Öì~ê=äáÇÜìê=ãÉ=éêçÄäÉãÉí=É
fm= ~ÇêÉë~îÉ= èØ= ÇØãíçåáå=ãÉ
ãáäáçå~= Éìêç= ÄáòåÉëáå= ÇÜÉ
ÄìñÜÉíáå= É= hçëçîØëK= jÉ= âØíØ
ê~ëí= á= ÇØãíì~ê= â~= èÉåØ= ÉÇÜÉ
ëÉâíçêá= ãÉÇá~äI= âì= åØ= ҫÇç
éçêí~ä=èØ=â~=é~ê~èáíìê=êÉâä~ã~
åØ=ÑìåÇ=íØ=Ñ~èÉë=åØ=Ä~òØ=íØ=fmJ
îÉ= à~åØ= ëÜÑ~èìê= êÉâä~ã~í= åØ
ÖàìÜØ=íØ=Üì~à~=ÇÜÉ=àç=åØ=ÖàìÜØå

ëÜèáéÉK=páé~ë=âØë~à=çÇÉI=âàç=â~
åÇáâì~ê= åÉÖ~íáîáëÜí= åØ
ëÉâíçêáå=É=ÄáòåÉëáí=ãÉÇá~ä=ÇÜÉ
É= â~= ÇØãíì~ê= ~íØ
à~ëÜíØò~âçåáëÜí= ëÜìãØK= mØê
âØíØ= ~êëóÉ= lÇ~= É= ^Ñ~êáòáãáí= É
hçëçîØë= El^hF= â~= çêÖ~åáòì~ê
ÉÇÜÉ= í~âáãÉ
åÇØêáåëíáíìÅáçå~äÉI=åØ=ãÉëáå=É
íØ=Åáä~îÉ=ÉÇÜÉ=ãÉ=jáåáëíêáåØ=É
mìåØîÉ= íØ= g~ëÜíãÉ= ÇÜÉ= ãÉ
~åØí~êØí=É=ÄçêÇáí=íØ=^ìíçêáíÉíáí

oêÉÖìää~íáî= íØ= hçãìåáâáãÉîÉ
bäÉâíêçåáâÉ= ÇÜÉ= mçëí~êÉK= pá
êÉòìäí~í= á= âØíóêÉ= í~âáãÉîÉI=ãÉ
âØå~èØëá= àì= åàçÑíçàãØ= ëÉ
í~ëÜãØ=åàØ=éêçÄäÉã~íáâØ=É=íáääØ
ØëÜíØ= êêÉÖìääì~êI= é~ë
ëÜèÉíØëáãáí= ÇÜÉ= êÉ~ÖáãÉîÉ= íØ
ÄØê~=åÖ~=l^hJìK=oáâìàíçàãØ=ëÉ
ãØ= é~êØI= åØëÉ= âÉãá= âØêâì~ê
éØê= fm= ~ÇêÉëØå= íçåØI
é~î~êØëáëÜí=ëÉ=åÉ=àÉãá=ÖàÉåÇìê
åØ= hçëçîØI= â~= ÑáÖìêì~ê= ëÉ

ÖàÉåÇÉãá= åØ= j~ä= íØ= wáI= pÉêÄá
~éç=ÉÇÜÉ=åØ=åÇçåàØ=îÉåÇ=íàÉíØê
íØ= ê~àçåáí= çëÉ= åìâ= É= â~
áÇÉåíáÑáâì~ê= Ñ~êÉ= fm= ~ÇêÉëØå
íçåØI= åÇØêë~= í~åá= ÑáÖìêçå
hçëçîØ= ~éç= pÜèáéØêáÒI= ØëÜíØ
íÜØåØ=åØ=âçãìåáâ~íØå=É=l^hJ
ìíK
l^hJì= âçåëáÇÉêçå= ëÉ
éêçÄäÉãá= á=ãØÜÉêëÜØã=ãÉ=fm
~ÇêÉë~í=É=â~=ÇØãíì~ê=ÉÇÜÉ=îÉíØ
áã~òÜáå=É=ëÜíÉíáí=íØ=hçëçîØëK

Pas reagimeve të OAK-së, rregullohen IP adresat

^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= OV= qbqlo J= jáåáëíêá= á
fåÑê~ëíêìâíìêØëI= ^êÄ~å= ^Äê~ëÜáI
íØ= ÉåàíÉå= â~= éêáíìê= åØ= í~âáã
ãáåáëíêáå= É= qê~åëéçêíáí= íØ
j~èÉÇçåáëØ= ëØ= sÉêáìíI= _ä~Öçà
_ç´î~êëâáK= kØ= âØíØ= í~âáã
åàçÑíìÉëI= ãáåáëíê~í= É= íØ= Çó
ëÜíÉíÉîÉ=Çáëâìíì~å=êêÉíÜ=éìåØîÉ
íØ= éØêÄ~ëÜâØí~= èØ= Çç= íØ
êÉ~äáòçàåØ=ëÜìãØ=ëÜéÉàíK
^Äê~ëÜá= íêÉÖçá= ëÉ= à~åØ= é~àíì~ê
éØê=éáâØå= É=éØêÄ~ëÜâØí= âìÑáí~êÉ
èØ= Çç= í~= ëÜâìêíçàØ= âçÜØå= É
éêáíàÉë= ëØ= èóíÉí~êØîÉ= ÇÜÉ
íê~åëéçêíáí=íØ=ã~ääê~îÉK
máâØ= íØ= éØêÄ~ëÜâØí= hçëçîØ= J
j~èÉÇçåá= Çç= íØ= âÉíØ= ÉÇÜÉ= åØ
íê~åëéçêíáå= ÜÉâìêìÇÜçêI= éØê
ÉäÉâíêáÑáâáãáå= É= ëØ= ÅáäØë= Çç= íØ
âçåâìêêçàåØ=Ä~ëÜâØ=åØ=ÑçåÇÉ=íØ

_~ëÜâáãáí=bîêçéá~åK
jáåáëíêá=^Äê~ëÜá=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ
ëÉ= åØ= píêÉòÉãáê= íØ= aê~Ö~ëÜáí
áåÑê~ëíêìâíìê~=êêìÖçêÉ=åÖ~=~å~=É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= ØëÜíØ
ÇìâÉ=éØêÑìåÇì~êI=âìê=ÉÇÜÉ=Çç=íØ
Ü~éÉí= éáâ~= É= êÉ= âìÑáí~êÉ= ãÉ
j~èÉÇçåáåØ=É=sÉêáìíK
hê~Ü~ë=âØíóêÉI=^Äê~ëÜá=â~= íÜØåØ
ëÉ= à~åØ= åØ= éê~Ö= íØ= Ñáääáãáí= íØ
ÑáòáÄáäáíÉíáí= éØê= êêìÖØå= mêáòêÉåJ
qÉíçîØ= ÇÜÉ= åØ= ÄáëÉÇáãÉ= éØê
êÉ~äáòáãáå= É= éêçàÉâíáí= éØê
Ö~òëàÉääØëáåK
eçãçäçÖì= á= íáà= ã~èÉÇçå~ëI
_ä~Öçà= _ç´î~êëâáI= íêÉÖçá= ëÉ= à~åØ
ÇìâÉ= éìåì~ê= ãÉ= éä~å= Çáå~ãáâ
éØê= êÉ~äáòáãáå= É= éàÉëØë= ëØ
ãÄÉíìê= íØ= ~ìíçëíê~ÇØë= ̂ êÄØå
uÜ~ÑÉêáÒI= É= Åáä~= éêáíÉí= íØ
éØêÑìåÇçàØ= åØ= îáíáå= OMOOK= ^á= â~
íÜØåØ=ëÉ=à~åØ=åØ=Ñ~òØå=É=é~êØ=íØ
éìåáãÉîÉ=íØ=âØë~à=~ìíçëíê~ÇÉ=åØ

~åØå=É=íóêÉ=ÇÜÉ=â~é=ëÜáÑêØå=NNM
ãáäáçåØ=ÉìêçK
hó= í~âáã= á=é~ê~éêáåØ=ãÄäÉÇÜàÉë
ëØ=éØêÄ~ëÜâØí=íØ=íØ=Çóà~=èÉîÉêáîÉI

éØê= âçåâêÉíáòáã= ãØ= íØ= ãáêØ= íØ
éêçàÉâíÉîÉK= mç= ~ëÜíìI= íØ= Çó
ãáåáëíê~í= ì= ãçêØå= îÉëÜ= èØ= í~
âêáàçàåØ= åàØ= Éâáé= íØ= éØêÄ~ëÜâØí

éØê= êÉ~äáòáãáå= É= éêçàÉâíÉîÉ
áåÑê~ëíêìâíìêçêÉ= åØ= ãÉë= íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= j~èÉÇçåáëØ= ëØ
sÉêáìíK

Kosova dhe Maqedonia e Veriut së
shpejti me pikë të përbashkët kufitare

jáåáëíêá=^êÄ~å=^Äê~ëÜá=ÇÜÉ=_ä~Öçà=_ç´î~êëâá=ãÉêêÉå=îÉëÜ=éØê=éêçàÉâíÉ=íØ=éØêÄ~ëÜâØí~=áåÑê~ëíêìâíìêçêÉ

jáåáëíêá=á=fåÑê~ëíêìâíìêØëI=^êÄ~å=^Äê~ëÜáI
é~ë=í~âáãáí=ãÉ=ãáåáëíêáå=É=qê~åëéçêíáí=íØ
j~èÉÇçåáëØ=ëØ=sÉêáìíI=_ä~Öçà=_ç´î~êëâáI=â~
íÜØåØ=ëÉ=hçëçî~=ÇÜÉ=j~èÉÇçåá~=É=sÉêáìí
ëØ=ëÜéÉàíá=Çç=íØ=~êêáàåØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=éØê
âêáàáãáå=É=åàØ=éáâÉ=íØ=éØêÄ~ëÜâØí=âìÑáí~êÉ
èØ=ãìåÇØëçå=äÉÜíØëáãáå=É=è~êâìääáãáí=íØ
ã~ääê~îÉ=ÇÜÉ=íØ=èóíÉí~êØîÉ=åÇØêãàÉí
âØíóêÉ=Çó=ëÜíÉíÉîÉ

mofpeqfk¦I=OV=qbqlo J pÜÉÑá=á=òóêØë
ëØ=_~ëÜâáãáí=bîêçéá~å=åØ=hçëçîØI
qçã~ë= pòìåóçÖI= â~= åÖêáíìê
ëÜèÉíØëáãáå=éØê=îàÉÇÜàÉå=É=ãÄá=O
ãáäáçåØ= ÉìêçîÉ= åÖ~= qÜÉë~êá= á
pÜíÉíáíK= pòìåóçÖ= Öà~íØ= åàØ
Çáëâìíáãá= ãÉ= çêÖ~åáò~í~í= É
ëÜçèØêáëØ= ÅáîáäÉI= â~= íÜØåØ= ëÉ
nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= ÇìÜÉí= í~
òÄ~íçàØ= ê~Åáçå~äáòáãáå= É
~ÖàÉåÅáîÉ= ÇÜÉ= Ä~ëÜâØéìåáãáå
ãÉ=íØ=ÖàáíÜØ=~âíçêØíK=m~ë=âØíáà=îáíá
åìâ= âÉãá= é~êØ= åÇêóëÜáãÉ= åØ
~ëéÉâíáå=ëÉ=ëá=~Çãáåáëíê~í~=ØëÜíØ
çêÖ~åáòì~êK= jØ= ëÜìãØ= âçÜØ
ØëÜíØ=Ç~ëÜìê=íÛá=âìëÜíçÜÉí=éØê=íØ
çêÖ~åáòì~ê= êêÉòáèÉí=èØ=é~ê~èáíÉå
åØ= çêÖ~åáòáãáå= É= í~åáëÜØã= íØ

âÉèéØêÇçêáãáí= íØ= Ñáå~åÅ~îÉ
éìÄäáâÉK=sÉíØã=åØ=à~îØå=É=ÑìåÇáí
é~íØã=ê~ëíáå=âìê=Çó=ãáäáçåØ=Éìêç
á= îçÇÜØå= åÖ~=qÜÉë~êáK= mç= ~ëÜíìI
äáÖàá= éØêÅ~âíçå= Ä~ëÜâØéìåáãáå
åÇØêáåëíáíìÅáçå~ä= ÇÜÉ= ãáåáëíêáíØ
ãìåÇ= í~= çêÖ~åáòçàåØ= çÑêáãáå= É
ëÜØêÄáãÉîÉÒI=ì=ëÜéêÉÜ=pòìåóçÖK
jáåáëíêà~= É= cáå~åÅ~îÉI= eóâãÉíÉ
_~àê~ãáI= âáëÜíÉ= ëè~êì~ê
âÉèéØêÇçêáãáå= éêÉà= Çó= ãáäáçåØ
ÉìêçëÜ= åØ=qÜÉë~êáå= É= pÜíÉíáíI= íØ
Åáä~í= à~åØ= íê~åëÑÉêì~ê= íÉ= åàØ
çéÉê~íçê= ÉâçåçãáâK= páé~ë= ë~àI
à~åØ=âêóÉê=â~íØê=íê~åë~âëáçåÉI=âì
ØëÜíØ= ~êêÉëíì~ê= ÇÜÉ= ØëÜíØ
ëìëéÉåÇì~ê= åàØ= òóêí~ê= á
ãáåáëíêáëØK=_ØÜÉí= Ñà~äØ=éØê=â~íØê

íê~åë~âëáçåÉ= íØ= ÇóëÜáãí~= åÖ~
qÜÉë~êá= á= pÜíÉíáí= ÇÜÉ= à~åØ
íê~åëÑÉêì~ê=ãÄá=OKN=ãáäáçåØ=ÉìêçK
g~åØ=Ä~êíìê=åØ=åàØ=ñÜáêçääçÖ~êá=íØ
åàØ=çéÉê~íçêá=ÉâçåçãáâK=g~åØ=ãÄá
Çó=òóêí~êØ=íØ=ÇóëÜì~êI=åàØêá=ØëÜíØ
~êêÉëíì~êI=íàÉíêá=ØëÜíØ=ëìëéÉåÇì~êK
hÉãá= Öàìêãì~ê= íØ= ÖàáíÜ~
íê~åë~âëáçåÉí= ÇÜÉ= àÉãá= ÇìâÉ
ÜÉíì~ê= âì= ØëÜíØ= íê~åë~âëáçåá
ÑìåÇçêK=¦ëÜíØ=ê~ëí=á=áòçäì~êK=jàÉíÉí
ÇÜÉ= ÄìñÜÉíá= á= hçëçîØë= ØëÜíØ
ëí~ÄáäK= dàáíÜ´â~= éç= ÖàìêãçÜÉí
ëÉéëÉ=ØëÜíØ=íê~åë~âëáçå=Ä~åâ~ê=É
åìâ= à~åØ= íØêÜÉèìê= ãàÉíÉíK= qØ
ÖàáíÜ~= ÖàìêãØí= à~åØ= åØ= _~åâØå
nÉåÇêçêÉ= íØ= hçëçîØëÒI= âáëÜíÉ
íÜØåØ=_~àê~ãáK

Shefi i BE-së në Kosovë ngrit shqetësimin
për vjedhjen e mbi 2 milionë eurove
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aobk^pI= OV= qbqlo EboF= J
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
aêÉå~ëáíI= o~ãáò= iä~ÇêçîÅáI= â~
éêáíìê= åØ= í~âáã= áåîÉëíáíçêØí
éçíÉåÅá~äØ=`êáëíçéÜÉ=cê~å´çáë
a~êÄçêÇI=gçÉä=g~ÅèìÉë=gÉ~å=ÇÜÉ
_äÉêáã= eçñÜ~K= q~âáãá= ØëÜíØ
ãÄ~àíìê=ãÉ= èØääáã= íØ= åàçÜàÉë
ëØ= åÇØêëàÉääØ= ÇÜÉ= ëÜâØãÄáãáí
íØ= áåÑçêã~ÅáçåÉîÉ= éØê
~âíáîáíÉíáå= Éâçåçãáâ= ÇÜÉ= éØê
ãìåÇØëáåØ= É= áåîÉëíáãÉîÉ
ëíê~íÉÖàáâÉ= åØ= hçãìåØå= É
aêÉå~ëáíK=
hêóÉí~êá= iä~ÇêçîÅá= ì= â~= çÑêì~ê
îáòáíçêØîÉ= åàØ= ÇçëàÉ= ãÉ= íØêØ
äÉÖàáëä~Åáçåáå=É=åÉîçàëÜØã=éØê
áåîÉëíáãÉ= ëíê~íÉÖàáâÉ= ÇÜÉ= á= â~
åàçÑíì~ê=~í~=éØê=ãìåÇØëáíØ=éØê
áåîÉëíáãÉI= äÉÜíØëáê~í= éØê
áåîÉëíáíçêØí= É= Üì~à= ÇÜÉ= éØê
è~ëàÉå=éçòáíáîÉ=èØ=âàç=âçãìåØ
çÑêçå= éØê= áåîÉëíáãÉí= É= Üì~à~
ëÉêáçòÉ=ãÉ=áåíÉêÉë=ëíê~íÉÖàáâK=
m~ë= í~âáãáíI= iä~ÇêçîÅá= ì= â~
ÇÜìêì~ê=îáòáíçêØîÉ=ãÉÇ~äàçåÉí

É= éìåì~ê~= åÖ~= ~åØí~êÉí= É
nmadJëØ= ÇÜÉ= é~ëí~à= îáòáíçêØí
â~åØ= ÄØêØ= Üçã~òÜÉ= éê~åØ
ëÜí~íçêÉîÉ= íØ= ÜÉêçåàîÉ= cÉÜãá
ÇÜÉ=uÜÉîØ=iä~ÇêçîÅáK=

m~ëí~à= ~í~= â~åØ= îáòáíì~ê
mêÉâ~òáåI= âì= à~åØ= éêáíìê= åÖ~
âêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
pâÉåÇÉê~àíI=_Éâáã=g~ëÜ~êá=ÇÜÉ
é~ëá= â~åØ= ÄØêØ= Üçã~òÜÉ= åØ

âçãéäÉâëáå= ãÉãçêá~ä= ̂ ÇÉã
g~ëÜ~êáÒI= âêóÉí~êá= g~ëÜ~êá= á= â~
åàçÑíì~ê= éØê= ÜáëíçêáåØ= É
Ñ~ãáäàÉë=ÇÜÉ=äìÑíØå=éØê=äáêáåØ=É
îÉåÇáíK= sáòáí~= É= âØíáà

ÇÉäÉÖ~Åáçåá= ØëÜíØ= éØêãÄóääìê
ãÉ= Üçã~òÜÉí= åØ= dää~å~ëÉääØ
ÇÜÉ= ãÉ= åàØ= ÇêÉâØ= éìåÉ= åØ
~ãÄáÉåíÉí= É= ëÜíØéáëØ= ëØ
âêóÉí~êáí=iä~ÇêçîÅáK

Lladrovci pret në takim një delegacion
investitorësh potencialë 

mofwobkI= OV= qbqlo EboF= J
hçãìå~= É= mêáòêÉåáí= â~= ÄØêØ
ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= ëÉâíçêá= á
ãÉå~ñÜáãáí= íØ= ãÄÉíìêáå~îÉ
åØ= âì~ÇØê= íØ= aêÉàíçêáëØ= ëØ
pÜØêÄáãÉîÉ= mìÄäáâÉI= åÖ~= N
ÇÉêá= ãØ= T= åØåíçê= Çç= í~
êÉ~äáòçàØ=~âëáçåáå=îàÉëÜíçê= íØ
ãÄäÉÇÜàÉë=ëØ=ãÄÉíìêáå~îÉ=íØ
îØääáãëÜãÉ= åÖ~= íØ= ÖàáíÜ~
~ãîáëØêáíØK= jÄÉíìêáå~í= É
îØääáãëÜãÉ= ääçÖ~êáíÉå= íØ
ÖàáíÜ~=ÖàØëÉåÇÉí=É=îàÉíØêëì~ê~
èØ= åìâ= éØêÇçêÉåI= ÇìâÉ
éØêÑëÜáêØ= çêÉåÇá= íØ= îàÉíê~

ëÜíØéá~âÉI= îáíêáå~I= ëÉí
ìäØëÉëÜI= íÉéáÜØI= é~àáëàÉ
íÉâåáâÉ= ÉíàK= hó= ~âëáçå
êÉ~äáòçÜÉí= ëáé~ë= çê~êáí= íØ
êØåÇçãíØ= íØ= ãÄäÉÇÜàÉë= ëØ
ãÄÉíìêáå~îÉK= = pÜíØéáíØ
éêáî~íÉ=âØíç=ãÄÉíìêáå~=ÇìÜÉí
íÛá= îÉåÇçëáå= é~ê~= ÇóÉêîÉI= åØ
ÇáíØå=âìê=ÄØÜÉí=ëÜØêÄáãá=éØê
ãÄäÉÇÜàÉå=É=ãÄÉíìêáå~îÉ=åØ
ä~ÖàÉå= éØêâ~íØëÉK= kÇØêë~
Ä~åáãÉí= âçäÉâíáîÉ= ÇìÜÉí= íÛá
îÉåÇçëáå= ~íç= åØ= éáâØå
éìÄäáâÉ= ãØ= íØ= ~ÑØêí= íØ
ÖêìãÄìääáãáí= íØ

ãÄÉíìêáå~îÉK= jÄÉíìêáå~í= É
îØääáãëÜãÉ= åìâ= ÇìÜÉí= íØ
ÜáÇÜÉå= åØ= ´Çç= âçÜØ>
pÜØêÄáãá= ØëÜíØ= é~= é~ÖÉëØ
ÇÜÉ= ÄØÜÉí= îÉíØã=Çó= ÜÉêØ= åØ
îáíK= iìëáã= èóíÉí~êØí= èØ= í~
êÉëéÉâíçàåØ= çê~êáå= É
ãÄäÉÇÜàÉë= ëØ= ãÄÉíìêáå~îÉ
ÇÜÉ=éØê=´Çç=áåÑçêã~íØ=ëÜíÉëØ
íØ= ä~àãØêçÜÉå= åØ= ëÉâíçêáå= É
ãÉå~ñÜáãáí= íØ= ãÄÉíìêáå~îÉ
åØ= hçãìåØå= É= mêáòêÉåáíI= åØ
åìãêáå= É= íÉäÉÑçåáí= MPULOMM
QQ=TRMÒI=â~=åàçÑíì~ê=hçãìå~
É=mêáòêÉåáíK

Komuna e Prizrenit fillon
aksionin për mbledhjen e
mbeturinave të vëllimshme

j^ifpebs¦I= OV= qbqlo EboF= J= qØ
ÉåàíÉå= â~åØ= Ñáääì~ê= éìåáãÉí
éØê= êáé~êáãáå= É= ä~éáÇ~êØîÉ= íØ
ÇØëÜãçêØîÉ= íØ= âçãÄáí= åØ
^ëíê~òìéI= aê~ÖçÄáä= ÇÜÉ
_~äáåÅØ= íØ= j~äáëÜÉîØëK= hØíç
éìåáãÉ= á= â~åØ= áåëéÉâíì~ê
ÇêÉàíçêá= á= aêÉàíçêáëØ= ëØ
rêÄ~åáòãáíI= ^ÜãÉí= jçêáå~I
âêóÉí~êá=á=ëÜçè~í~îÉ=íØ=Ç~ä~=åÖ~
äìÑí~= É= r†hJëØI= aÉÖ~= åØ
j~äáëÜÉîØI= jÉíìëÜ= hêóÉòáì
ãÉ= Ä~ëÜâØäìÑíØí~êØíI= kìÜá
pÜ~ä~=ÇÜÉ=pÉàÇá=m~´~êáòáK
jÉ= âØíØ= ê~ëíI= ÇêÉàíçêá= jçêáå~
â~= íÜØåØ= ëÉ= É= â~åØ= çÄäáÖáã
âçãÄØí~ê= èØ= íØ= éØêâìàÇÉëÉå
éØê= íÛá= êì~àíìê= îäÉê~í= É= äìÑíØë
´äáêáãí~êÉK= fåëíáíìÅáçåÉí= É
hçãìåØë= ëØ= j~äáëÜÉîØë= ÇÜÉ
ëÜçè~í~í= É= Ç~ä~= åÖ~= äìÑí~= É
rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ=íØ=hçëçîØë
J=aÉÖ~=åØ=j~äáëÜÉîØ=åØ=éê~Ö=íØ

ÑÉëí~îÉ= íØ= åØåíçêáí= É= â~åØ
éêáçêáíÉí= êáé~êáãáå= É
ä~éáÇ~êØîÉ= íØ= ÇØëÜãçêØîÉ= åØ
íÉêêáíçêáå= É= j~äáëÜÉîØë= ÇÜÉ
çÄäáÖáã= âçãÄØí~ê= É= Üáëíçêáâ
éØê= âØíç= ëÜÉåà~= íØ= âìàíÉëØë
ëçåØ= âçãÄØí~êÉ= èØ= ãÉ= àÉíØå
ÇÜÉ= Öà~âìå= É= íóêÉ= ÇÜÉ= íØ
Ä~ëÜâØäìÑíØí~êØîÉ= hçëçîØë= á~
ëçääØå=äáêáåØÒI=â~=íÜØåØ=jçêáå~K
kØ=î~òÜÇØå=É=éìåáãÉîÉ=Çç=íØ
êáé~êçÜÉå= ÉÇÜÉ= ä~éáÇ~êØ= ÇÜÉ
ãÉãçêá~äÉ=íØ=íàÉê~=íØ=äìÑíØë=ëØ
r†hJëØ= åØ= Ü~éØëáêØå
íÉêêáíçêá~äÉ= íØ= hçãìåØë= ëØ
j~äáëÜÉîØë= ÇÜÉ
áåëíáíìÅáçå~äáëÜí= Çç= íØ
éØêâìàÇÉëÉã= éØê= âØíç= îäÉê~
âçãÄØí~êÉI=èØ=ÄêÉò~í=É=êáåà= íØ
åàáÜÉå= É= ãØëçàåØ= éØê
ë~âêáÑáÅØå=É=íóêÉ=èØ=ÇÜ~åØ=éØê
´äáêáãáå= ÇÜÉ= é~î~êØëáåØ= É
hçëçîØëK=

Fillon riparimi 
i lapidarëve të 
dëshmorëve në
Astrazup, Dragobil 
dhe Balincë
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NK=hìê= áëÜ~=ëíìÇÉåíI=Öà~íØ=îáíÉîÉ
ÛVMI= ëÜèÉíØëáã= âêóÉëçê= âáëÜáã
´äáêáãáå=åÖ~= çâìé~íçêá= ëÉêÄI= èØ
âáëÜíÉ=éìëÜíì~ê=ÖàáíÜØ=hçëçîØåK
hìÇç= ÇÜìåØI= âìÇç= ëÜâÉäàÉ= É= íØ
ÇêÉàí~îÉ=íØ=åàÉêáìíK=bÇÜÉ=~íØ=é~â
~ìíçåçãá= èØ= âáëÜáãI= É
ëìéêáãì~å= ãÉ= ÇÜìåØ= ÇÜÉ
íÉêêçê= íØ= é~é~êØI=ãÉ= í~åâÉI=ãÉ
Ä~àçåÉí~K=qØ=áëÜÉ=ëíìÇÉåí=åØ=~íØ
âçÜØ= áëÜíÉ= ë~âêáÑáÅØI= ëÉéëÉ= ´Çç
ÇáíØ=É=àçå~=áëÜíÉ=É=é~ëáÖìêíI=áëÜíÉ
éØêÄ~ääàÉ=ãÉ=êÉÖàáãáå=éçäáÅçê=íØ
âêóÉâêáãáåÉäáí= jáääçëÜÉîáèK
_çÇêìãÉí= ì= ÄØåØ= ëÜâçää~I= âì
ÑëÜÉÜìê~òá=íØ=êáåàíØ=ëÜèáéí~êØ=íØ
hçëçîØë= ãÉêêåáå= ÇáíìêáK= kÖ~
ÄçÇêìãÉí= É= ~ë~à= âçÜÉ= êáåá~
ëíìÇÉåíçêÉI= ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ
éêçÑÉëçêØíI= ÇáíØå= íØ
çêÖ~åáòçÜÉëÜáåI= ÇìâÉ= ãÄ~àíìê
Öà~ääØ= ìåáîÉêëáíÉíáå= ÇÜÉ= ÑêóãØå
~íÇÜÉÇ~ëÜØëÉ= ÇÜÉ= äáêáÇ~ëÜØëÉK
m~ÇóëÜáãI= éêçÑÉëçêØí= ÇÜÉ
~êëáãí~êØí= É= îáíÉîÉ= ÛVM= áëÜáå
ÜÉêçåàíØ= É= Öà~ääØ= íØ= hçëçîØëK
fÇÉ~äá= á= ã~ÇÜ= É= ãÄ~åíÉ= Öà~ääØ
éçéìääáå=ã~êíáê=íØ=hçëçîØëK=kìâ
éç= É= òÖà~ë= ëÜìãØ=éØê= ~íØ= âçÜØ
ëÉéëÉ= éØê= íÛá= éØêëÜâêì~ê
ãìåÇáãÉí=É=~ë~à=âçÜÉ=ÇìÜÉí=åàØ
ëÜâêáã=èØ=åìâ=â~=âìêêØ=ÑìåÇKKK=
OK=pÉÅáäá=ëÜèáéí~êI=âìÇç=èØ=ØëÜíØI
ÇìÜÉí=í~=ÇáàØ=ëÉ=hçëçî~=ì=´äáêì~
åÖ~=ë~âêáÑáÅ~=èØ=ì=ÄØI=åÖ~=Öà~âì=á
ÄáàîÉ= ÇÜÉ= Äáà~îÉ= ãØ= íØ= ãáêØ= íØ
âØíáà= îÉåÇáI= åØ= íØ= ÖàáíÜ~
éÉêáìÇÜ~íK=^á=òà~êê=èØ=ì=åÇÉò=åØ
íØ= â~äì~êØåI= ëÜéØêíÜÉì= ëá
îìääâ~å=ÇÜÉ=âìäãçá=ãÉ=äìÑíØå=É
ä~îÇáëÜãÉ= íØ= r†hJëØI= åØ= âêóÉ
ãÉ= hçã~åÇ~åíáå= iÉÖàÉåÇ~ê
^ÇÉã= g~ëÜ~êáK= m~= r†hJåØ= åìâ
Çç= íØ= âáëÜáã= ~ë= äáêáI= ~ë= ëÜíÉí= íØ

é~î~êìêK= hØíØI= ëÉÅáäá= åÖ~= åÉ
ãÉåÇçå=ëÉ=É=ÇáI=éçê=àç=ÉÇÜÉ=åØ
~íØ= ã~ëØ= èØ= ÇìÜÉí= ÇáíìêI= â~= íØ
~íáääØ= èØ= åìâ= Çì~å= í~= ÇáåØK= b
îØêíÉí~= ØëÜíØ= èØ=r†h= äáåÇá= åÖ~
Öàáêá= á=éçéìääáí= íØ=hçëçîØëK=bÇÜÉ
âØíØI=íÜàÉëÜíI=ãÉåÇçàåØ=íØ=ÖàáíÜØ
ëÉ=É=ÇáåØI=éçê=â~=áåÇáîáÇØ=èØ=åìâ
É=ÇáåØK=j~ÇàÉ=â~=éêÉíÉåÇáãÉ=èØ
í~= åàçääçëáåI= éçê= á= åàçääçëìêáI
åàçääçëI= ÉÇÜÉ= âØíØ= ÇìÜÉí= í~
ÇáãØKKK=
b= îØêíÉí~= É= ã~ÇÜÉ= ØëÜíØ= ëÉ
~é~ê~íá= ëÜíÉíØêçê= âêáãáå~ä= á
jáääçëÜÉîáèáí= âêÉì= ãÄá= QMM
ã~ë~âê~= ãÄá= ëÜèáéí~êØíI= ÅáîáäØ
íØ= é~ãÄêçàíìêI= îê~ìI= ÇÜìåçáI
ÇçÖàáI=éä~´âáíáI=ÇØÄçá=ãÉ=ÇÜìåØ
ãÄá= N= ãáäáçå= ëÜèáéí~êØ= åÖ~
hçëçî~=åØ= pÜèáéØêáI=j~èÉÇçåáI
j~ä= íØ=wá=ÇÜÉ=íàÉíØêëçá=éêçå~í=É
ëÜèáéí~êØîÉK=h~äì~å=ãÄá=OM=îàÉí
èØ=åÖ~=é~ëäìÑí~=ÇÜÉ=Ñ~ãáäà~êØí=É
íØ= òÜÇìâìêîÉ= Öà~íØ= äìÑíØë= åØ
hçëçîØI=åìâ=ÇáåØ=~ëÖàØ=éØê=Ñ~íáå
É= ãØ= íØ= Ç~ëÜìêîÉ= íØ= íóêÉK
mê~åÇ~àI=Çá~äçÖì=ãÉ=pÉêÄáåØ=Çç
íØ= ÇìÜÉà= íØ= âìëÜíØòçÜÉàI= åØ
ãØåóêØ=íØ=éêÉêØI=ãÉ=òÄ~êÇÜàÉå=É
Ñ~íáí=íØ=íØ=é~ÖàÉíìêîÉK
PK= oêÉíÜáãá= á= òóê~îÉ= íØ
lêÖ~åáò~íØë= ëØ= sÉíÉê~åØîÉ= íØ
iìÑíØë= ëØ= r†hJëØ= áëÜíÉ= éØê
âÉè~êÇÜàÉI= éç= ~ëÜíì= ~êêÉëíáãÉí
èØ= ì= ÄØåØ= ~íó=ãØ= ëÜìãØ= áëÜáå
åàØ= ëéÉâí~âØä= åÉîÉêáíØëK=kìâ= â~
é~ëìê= åÉîçàØ= éØê= åàØ= åÇØêÜóêàÉ
íØ=íáääØI=ëÉéëÉ=äìÑíØí~êØí=É=äáêáëØI=ë~
ÜÉêØ= èØ= ØëÜíØ= âØêâì~êI= áì= â~åØ
éØêÖàáÖàìê= Öàóâ~í~îÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉI= ÇìâÉ= Ç~äØ
ÖàáíÜÜÉêØ= Ñ~èÉÄ~êÇÜØ= é~ê~
ÇêÉàíØëáëØK= †äáêáãí~êØí= ãÄÉíÉå
´äáêáãí~êØ= éØêÖàáíÜãçåØI= é~

ã~êêØ=é~ê~ëóëÜ=Ñìêíìå~í=É=âçÜØë
ÇÜÉ=íØ=~êãáâìíK=mçê=åàØ=ÖàØ=ÇìÜÉí
ÇáíìêI= ëá´= íÜçíØ= éçéìääáW= ràá= ÑäÉI
~êãáâì= åìâ= ÑäÉÒK= bÇÜÉ= âØíØ
ãÉåÇçàãØ= íØ= ÖàáíÜØ= ëÉ= É= ÇáãØI
éçê= â~= åÉîçàØ= íÛá~= éØêëØêáëáã
îÉíîÉíÉëI= ë~= É= ë~= ÜÉêØK
mêçé~Ö~åÇ~=ëÉêÄÉ=åìâ=éç=åÇ~äÉí
~ëåàØÜÉêØ= åØ= ÇØã= íØ= hçëçîØë
ÇÜÉ= éàÉëØ= É= âØë~à= éêçé~Ö~åÇÉ
à~åØ= ÄØêØ= ÉÇÜÉ= Å~= ãÉÇá~
îÉåÇçêÉI=íØ=Åáä~íI=ãÉ=îÉíØÇáàÉ=~éç
é~=îÉíØÇáàÉI=´çàåØ=ìàØ=åØ=ãìääáêáå
É= ~êãáâìíK= mê~I= Çáë~
ëÜéáêíåÖìëÜíØI= íØ= îÉêÄì~ê= åÖ~
Éíà~= éØê= é~â= éìëÜíÉíI= à~åØ= åØ
ÖàÉåÇàÉ= íØ= ÄØàåØ= ÖàáíÜ´â~I= èçÑíØ
ÉÇÜÉ= éØê= í~= ãçÜì~ê= äìÑíØå= É
ä~îÇáëÜãÉ=íØ=r†hJëØK=mê~I=ãÉ=ë~
éç= ëÜáÜÉíI= éêçÄäÉãá= åìâ= ØëÜíØ
ÉÇÜÉ=~è= á= íÜàÉëÜíØI= ëÉéëÉ=pÉêÄá~
â~=Ñìíìê=åØ=Ñìåâëáçå=ÑìåÇØêêáå~í
É= ÇÉêáÇàÉëÜãÉ= íØ= íóêÉI= éØê= íØ
åàçääçëìê= ´Çç= ÖàØI= èçÑíØ= ÉÇÜÉ
îäÉêØå=ãØ= ëìÄäáãÉ= èØ= â~= é~ëìê
åÇçåàØÜÉêØ= âó= éçéìääI= r†hJåØK
rëÜíêá~= †äáêáãí~êÉ= É= hçëçîØë
ÄØêá= äìÑíØ= ´äáêáãí~êÉI= åØ= ~äÉ~åÅØ
ãÉ= k^qlJåI= èØ= åÇØêÜóêá= ëá
êÉòìäí~í= á= ÖàÉåçÅáÇáí= ÇÜÉ
ëÜÑ~êçëàÉë= ã~ëáîÉ= èØ= ÄØåíÉ
êÉÖàáãá= âêáãáå~ä= á= pÉêÄáëØ= åÇ~à
éçéìääáí=íØ=hçëçîØëK=
QK= qÜìÜÉí= ëÉ= É= â~äì~ê~= èØ
Ü~êêçÜÉíI= ãìåÇ= íØ= éØêëØêáíÉíK
a~ëÜíØ= wçíá= èØ= ~àç= É= â~äì~ê= É
ÜáÇÜìê= èØ= éØêàÉíçá= hçëçî~
ã~êíáêÉI= íØ= ãçë= éØêëØêáíÉí= ãØ
âìêêØK= mçêI= éØê= í~= êì~àíìê= äáêáåØ
ÇÜÉ= é~î~êØëáåØ= É= ëÜíÉíáí= íØ
hçëçîØë= ÇìÜÉí= éìåØ= É
éØêâìëÜíáãI= é~= ÜáäÉI= åÖ~= ëÉÅáäáK
aìÜÉí= èØ= íØ= âÉíØ= éØêâìëÜíáã
áåëíáíìÅáçå~ä= åÇ~à= èóíÉí~êáí= ÇÜÉ

éØêÖàÉÖàØëá=åÇ~à=íáàK=aÉêá=ãØ=í~åáI
âØíØ= É= âÉãá= ÇØÖàì~ê= îÉíØã= ãÉ
Ñà~äØI=éçê=àç=ãÉ=îÉéê~=âçåâêÉíÉK=†
ÚØëÜíØ= É= îØêíÉí~I= åÉéçíáòãáI
âçêêìéëáçåá= ÇÜÉ= âä~åÉí= É= äáÇÜàÉí
Ñ~ãáäà~êÉ= åØéØê= áåëíáíìÅáçåÉ
èÉåÇêçêÉ= ÇÜÉ= äçâ~äÉ= éç= É
ÇØãíçàåØ= êØåÇØ= âØíØ= ëÜíÉíK
mØêÇáíØ= åÇÉëÜÉëÜ= ãÉ= ãáäáçå~
é~ÇêÉàíØëáI= åØ= ´Çç= Ü~é= èØ= ÄØå
åàÉêáìK=j~ÇàÉ=ÉÇÜÉ=~í~=èØ=äìÑíì~å
ÇÉêá=ÇàÉI=íØ=ÅáäØí=ÖàóãíóêØí=É=íêìéáí
á= ä~åØ= åØ= ÑìëÜØÄÉíÉà~= âìåÇØê
~êãáâìíI= ëçí= åìâ= ´ãçÜÉåI
éØêâìåÇê~òá=åØéØêâØãÄÉåK=kìâ
´ãçÜÉå=äìÑíØí~êØí=É=äáêáëØI=íØ=ÅáäØí
ëÜìãáÅ~= éêÉà= íóêÉ= çëÉ= á= à~åØ
âíÜóÉê= éêçÑÉëáçåáí= íØ= íóêÉI= çëÉ
à~åØ= íØ=é~éìåØI=çëÉ=â~åØ=ã~êêØ
êêìÖØå= É=ãØêÖáãáíI= ÇìâÉ=ãçë= É
ÖØòì~ê= äáêáåØI= éØê= íØ= ÅáäØå= â~åØ
äìÑíì~êK= c~ãáäàÉí= É= ÇØëÜãçêØîÉ
ÇìÜÉí= íØ= âÉåØ= ãÄØëÜíÉíàÉ
áåëíáíìÅáçå~äÉI= É= àç= íØ= äáÜÉå= åØ
ãØëÜáêØ= íØ= Ñ~íáíK=mê~I=åàØ= äáÖà=éØê
ãÄêçàíàÉå= É= îäÉê~îÉ= íØ= r†hJëØ
ØëÜíØ=ãØ=ëÉ=á=ÇçãçëÇçëÜØãK=h~
ëÜìãØ=òØê~=èØ= íÜçåØ= ëÉ=åìâ=â~
åÉîçàØ= éØê= åàØ= äáÖà= íØ= íáääØI= éçê
ØëÜíØ= éäçíØëáëÜí= É= âìåÇØêí~K
hçëçî~=ØëÜíØ=ãáêØ=èØ= í~=âÉíØ= ë~
ãØ=é~êØ=åàØ=äáÖà=íØ=íáääØI=âì=îäÉê~í
ãÄêçÜÉå=ãÉ=äáÖà=ÇÜÉ=~ëâìëÜ=åìâ
Öìñçå=íÛá=åØéØêâØãÄØK
RK=kØ=âØíØ=âçÜØI=hçëçî~=éØêÄ~ääÉí
ãÉ=ëÜìãØ=ëÑáÇ~W=ãÉ=é~åÇÉãáåØ
`çîáÇJNVI=âêáòØå=ÉâçåçãáâÉI=ãÉ
dàóâ~íØå= péÉÅá~äÉI= é~éìåØëáåØI
áòçäáãáå=ÇÜÉ=áåàçêáãáå=åÖ~=_bJà~
éØê= äØîáòàÉ= íØ= äáêØ= íØ= èóíÉí~êØîÉ
í~åØI= ÑìëÜ~íØå= É= ÉÖØê= íØ
éêçé~Ö~åÇØë=ëÉêÄÉ=âìåÇØê=ëÜíÉíáí
íØ= hçëçîØëI= ~ëçÅá~Åáçåáå= ÉíàK
pÜíêçÜÉí= éóÉíà~I= ~= éç= ÄØÜÉå

é~ÇêÉàíØëá= íØ= î~òÜÇìÉëÜãÉ= åÇ~à
âØíáà=éçéìääá=ÇÜÉ=éëÉ\=kØ=ê~ÇÜØ=íØ
é~êØI=ÇìÜÉí=í~=âÉãá=é~ê~ëóëÜ=èØ
bîêçé~=åìâ=éç= ä~êÖçÜÉí=Ççí=åÖ~
ëÜ~Äääçåá= á=é~ÇêÉàíØëáîÉ=ÜáëíçêáâÉ
èØ= á= â~= ÄØêØ= éçéìääáí= ëÜèáéí~êI
ëáÇçãçë= åØ= hçëçîØK= kÉI
éØêàÉíØëáëÜí= á= àÉãá= Ñ~äØåÇÉêìÉë
k^qlJë= ÇÜÉ= Ä~ëÜâØëáëØ
åÇØêâçãÄØí~êÉ=éØê=åÇáÜãØå=éØê
´äáêáãK=mçêI=ëçíI=bîêçé~=åìâ=ÇìÜÉí
í~=Ñ~îçêáòçàØ=pÉêÄáåØ=åØ=êêìÖØå=É
áåíÉÖêáãáí= Éîêçéá~å= ÇÜÉ= í~= äØ
~å~ëÜ= hçëçîØåK= aáéäçã~íØí
Éîêçéá~åØ= Çç= íØ= ÇìÜÉà= íØ
ãÉåÇçåáå= ãáêØ= ëÉ= âìëÜ= ì= ëçääá
äìÑíØê~=ÇÜÉ=ÇÜáãÄàÉ=Ö~íá=íØ=ÖàáíÜØ
éçéìàîÉ= íØ= áëÜJgìÖçëää~îáëØI
îÉ´~åØêáëÜí= åØ= hçëçîØ= ÇÜÉ
_çëåàØK=kàØ=Öàóâ~íØ=ëéÉÅá~äÉ=Çç=íØ
ÇìÜÉà= íØ= åÖêáÜÉà= éØê= âêáãÉí= ÇÜÉ
ÖàÉåçÅáÇáå= ëÉêÄ= íØ= âêóÉê= åØ
hçëçîØ=ÇÜÉ=âêáãáåÉäØí=íØ=ã~êêáå
ÇØåáãáå= É= ãÉêáíì~êK= sÉíØã
~íØÜÉêØ= Çç= íØ= îáÜÉà= ÇêÉàíØëá~
åÇØêâçãÄØí~êÉ= åØ= îÉåÇK= q~ëÜI
âçÜØå= É= ÑìåÇáíI= i~à´~â= é~ëâ~
ëÜéáâìê= áÇÉåØ= ëÉ= hìëÜíÉíìí~= É
hçëçîØë=ÇìÜÉí= íØ=åÇØêêçÜÉí=ÇÜÉ
íØ= ÑçêãçÜÉí=åàØ=~ëçÅá~Åáçå=ëÉêÄI
èØ= ÇØãíçå= ÇÜÉ= ÅÉåçå= êØåÇØ
é~î~êØëáåØ=É= îÉåÇáí= íçåØK= gçI= âàç
ÖàØ=åìâ=ÇìÜÉí=äÉàì~ê=íØ=åÇçÇÜØ=åØ
~ëåàØ= êêÉíÜ~åØK= péÉâíêá= éçäáíáâ= á
hçëçîØë=ÇìÜÉí=íØ=àÉíØ=á=Ä~ëÜâì~ê
ÇÜÉ= íÛá= âìåÇØêëÜíçàØ= ~ëÜéØê
íÉåí~íáî~í=É=sì´áèáí=ÇÜÉ=íØ=a~´áèáí
ÇÜÉ=íØ=ÅáäáíÇç=èØ=éêçîçå=í~=ÅÉåçàØ
êÉåÇáå= âìëÜíÉíìÉë= åØ= hçëçîØK
mØêÑ~èØëìÉëáí=É=éçéìääáí=ÇìÜÉí=íØ
àÉåØ= ìåáâØI= åØ= ãÄêçàíàÉ= íØ
ëçîê~åáíÉíáí= ÇÜÉ= áåíÉÖêáíÉíáí
íÉêêáíçêá~ä= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëK

AJO KOHË DHE 
KJO KOHË kÖ~=uÜ~îáí=^ifr

Kamenica, komuna e vetme në Kosovë 
që angazhon logopedë

h^jbkf`¦I= OV= qbqlo EboF= J
hçãìå~=É=h~ãÉåáÅØë=éØê=ÜÉêØ
íØ= é~êØ= â~= ~åÖ~òÜì~ê= Çó
äçÖçéÉÇÉ= èØ= Çç= íØ=ãÉêêÉå=ãÉ
îäÉêØëáãáå= ÇÜÉ= ´êêÉÖìääáãÉí
ÉîÉåíì~äÉ= íØ= ÑØãáàØîÉ= åØ= íØ
Ñçäìê=ÇÜÉ=âçãìåáâáãK=hêóÉí~êá
á= âØë~à= âçãìåÉI= nØåÇêçå
h~ëíê~íáI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
Éåíìòá~ëí= éØê= ~åÖ~òÜáãáå= É
âØíóêÉ= äçÖçéÉÇÉîÉ=ëÉéëÉI=ëáé~ë
íáàI=âàç=â~=êØåÇØëá=íØ=ã~ÇÜÉ=éØê
òÜîáääáãáå= É= ÑØãáàØîÉK
h~ãÉåáÅ~I=âçãìå~=É=é~êØ=åØ
hçëçîØ=èØ=~åÖ~òÜçå=äçÖçéÉÇØK
qÉàÉí= á= äìãíìê= èØ= ÑØãáàØîÉ= íØ
h~ãÉåáÅØë= éç= ì= ëàÉääáã
ëéÉÅá~äáëíØ=åÖ~=íØ=ÖàáíÜ~=ÑìëÜ~íI
ëáÇçãçë=éÉÇ~ÖçÖØíI=éëáâçäçÖØí
ÉI= ëØ= ÑìåÇãáI= ÉÇÜÉ= äçÖçéÉÇØíK

pÜéÉëÜÜÉêØ= ÑØãáàØí= â~åØ
´êêÉÖìääáãÉ= íØ= ÖàìÜØëI= íØ= íØ
ÑçäìêáíI=âçãìåáâáãáí=ÇÜÉ=òØêáíI
éçê= éØê= âØíØ= ÇìÜÉí= é~Öì~ê
ëÉ~åÅ~= íØ= îÉ´~åí~K= kÉ= ëá
èÉîÉêáëàÉ=éç=ì=ãìåÇØëçàãØ=èØ
âØíç= ëÜØêÄáãÉ= íØ=ãÉêêÉå= Ñ~ä~ë
åØ= ´ÉêÇÜÉ= ÇÜÉ= ëÜâçää~K
_~ëÜâØéìåáãá= ãÉë
äçÖçéÉÇØîÉI= ÉÇìâ~íçêÉîÉI
ãØëáãÇÜØåØëîÉ= ÇÜÉ
éêáåÇØêîÉI= â~= íÉàÉí= êØåÇØëá= åØ
îäÉêØëáãáå= É= òÜîáääáãáå
ÖàìÜØëçê=íÉ=ÑØãáàØí=ÇÜÉ=ëÜâ~èÉí
ëÉ= ´â~= åÇáâçå= åØ= åÇ~äáãáå= É
òÜîáääáãáíK= jØ= é~â= Ñà~äØ= É
ëÜìãØ= éìåØI= éç= çÑêçàãØ
âìëÜíÉ= ãØ= íØ= ãáê~= éØê= íØ
ÖàáíÜØ>ÒI=â~=íÜØåØ=h~ëíê~íáK
kÇØêë~=ÇêÉàíçêÉëÜ~=É=aêÉàíçêáëØ

hçãìå~äÉ= íØ=^êëáãáíI=jáêÜ~åÉ
jçêáå~J_áëäáãáI= â~= íÜØåØ= ëÉ
åÇáÜÉí=É=äìãíìê=éØê=ãìåÇØëáíØ
èØ= à~åØ= ÇìâÉ= ì~= çÑêì~ê
ÑØãáàØîÉ= éØê= òÜîáääáãáå= É= íóêÉK

kØ= Ñìåâëáçå= íØ= âêóÉêàÉë= ëØ
ÇÉíóê~îÉ= íçå~= ÇÜÉ= çÑêáãáí= éØê
ÑØãáàØí= ÖàáíÜØ= ~íØ= èØ= âÉãá
ãìåÇØëá= íØ= çÑêçàãØI= âÉãá
~åÖ~òÜì~ê= äçÖçéÉÇÉíI

~ëáëíÉåíÉí=éØê=ÑØãáàØ=ãÉ=åÉîçà~
íØ= îÉ´~åí~= ~êëáãçêÉ= ÇÜÉ
ãØëáãÇÜØåØë= ãÄØëÜíÉíØëK
q~ëÜãØ= íê~àíçÜÉå= íØ= ÖàáíÜ~
ê~ëíÉí= É= îÉ´~åí~=ÇÜÉ=åìâ= â~åØ
åÉîçàØ= éêáåÇØêáí= îÉíØ= íØ
é~Öì~àåØ= éØê= ëÜØêÄáãÉ= èØ= åÉ
âÉãá= ã~êêØ= éØêëáéØê= íØ
çÑêçàãØK=jÄØëÜíÉíà~=É= íáääØ=éØê
éêáåÇØêáí= ÇÜÉ= ÑØãáàØí= êê~ääØ
Çáâì= çÑêçÜÉí= åÖ~= áåëíáíìÅáçåÉí
éìÄäáâÉ= ÇÜÉ= àÉãá= ëÜìãØ= íØ
äìãíìê= èØ= åÉ= É= âÉãá= âØíØ
éØêÖàÉÖàØëá=ÇÜÉ=É=âêóÉàãØ=âØíØ
ÇÉíóêØÒI= â~= íÜØåØ= jçêáå~J
_áëäáãáK
^åÖ~òÜáãá= á= äçÖçéÉÇØîÉ= Çç= íØ
ëÜíêáÜÉí= åØ= íØ= ÖàáíÜ~= ëÜâçää~í= É
hçãìåØë= ëØ= h~ãÉåáÅØëI
î~êØëáëÜí=âì=Çç=íØ=âÉíØ=åÉîçàØK
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kÖ~=^åíçå=káâØ=_bofpe^

sÉéê~= É= ëÜâêáãí~êáí= ~êÄØêÉëÜI= cê~å´Éëâ
^åíçå= p~åíçêáí= ENUNVFI= fä= Å~åòçåáÉêÉ
~äÄ~åÉëÉ= C= hØåÖØíçêà~= ~êÄØêÉëÜÉI= àç
îÉíØã=ØëÜíØ=åÇØê=ãØ=íØ=êØåÇØëáëÜãÉí=íØ
Ü~êíì~ê~=åÖ~=~áI=éç=åàØÜÉêáí=íØ=Ä~ää~Ñ~èçå
ãÉ=Çìâìêá=íØ=å~íóêØë=íÉçêáâÉI=íØ=íÉâëíáí=íØ
îÉ´~åíØ=éçÉíáâ=ÇÜÉ=íØ=ëÜíàÉääáãáí=íØ=íáà=ÇÜÉ
ØëÜíØ= É= Ü~éìê= éØê= è~ëàÉ= É= áåíÉêéêÉíáãÉ
åÖ~=ãØ=íØ=åÇêóëÜãÉíK=dàáíÜØ=âàç=éØêäáÖàÉí
åÖ~=ãØåóê~=É=íÜØåáÉë=ÇÜÉ=É=ÖØêëÜÉíáãáí=íØ
Ñçêã~îÉ=ëÜéêÉÜØëÉ= íØ= íÉâëíáíI= íØ=î~êÖàÉîÉ
ãÉíêáâáëÜí=íØ=åÇêóëÜãÉ=ÇÜÉ=É=ãÉë~òÜÉîÉ
éçÉíáâÉK
mØê=Ü~êíáãáå=É=âØë~à=îÉéêÉ=íØ=èÉåØëáëÜãÉ
éçÉíáâÉ= p~åíçêá= é~íá= é~ê~ëóëÜ= íê~Çáí~= íØ
åÇêóëÜãÉ=äÉíê~êÉ=ÇÜÉ=åàØ=î~êÖ=îÉéê~ëÜ=íØ
ëÜâêáãí~êØîÉ= íØ= ëÜèì~êI= ~êÄØêÉëÜØ= É= íØ
Üì~àI= éçê= ÇìÜÉí= éØêãÉåÇìê= ëáÇçãçë
â~íØê=ÄìêáãÉ=âêóÉëçêÉW
NF=mçÉòáåØ=ÖçàçêÉ=~êÄØêÉëÜÉI
OF=hØåÖØí=É=jáäçë~ìíÒ=ENUPSF=íØ=gÉêçåáã
aÉ=o~ÇØëI
PF= `~åòçåáÉêÉÒ= EhØåÖØíçêÉåF= íØ
cê~å´Éëâç=mÉíê~êâØë=ÇÜÉ
QF= hØåÖØå=É= âØåÖØîÉÒ= íØ=_ÉëØäáÇÜàÉë= ëØ
sàÉíØêK

mê~I= p~åíçêá= ëÜÑêóíØòçá= éØêîçàØå= É
ëÜâêáãí~êØîÉ= íØ= ãØÇÜÉåà= É= íØ= ëÜìãíØ
é~ê~=íáàI=éØêâ~íØëáëÜí=îÉéê~=É=íóêÉK=^á=åìâ=ì

ÄØ=âçéàìÉë=ÇÜÉ=áãáíìÉë=á=íóêÉI=éç=~íç=áëÜáå
åñáíàÉI=áëÜáå=îÉíØã=é~ëìêáã=á=éØêîçàØë=ÇÜÉ
á=ÇáàÉë=ëØ=íáà=éØê=~êíáå=É=Ñà~äØë=É=éØê=éìåØå=É
Ü~êíáãáí= íØ= îÉéê~îÉ= äÉíê~êÉK=kØ= âêáàÉë~í= É
îÉí~=éçÉíáâÉ=p~åíçêá=ÇØëÜãçá=ãØîÉíØëáåØ
ëá= âêáàìÉëX= òÄ~íçá= ãØåóêØå= É= îÉí= åØ
éØêÑíáãáå= É= íÉâëíáí= Ó= íØ= ëíêìâíìêØë
ÖàìÜØëçêÉ= éçÉíáâÉI= âçåÅÉéíáãáå= ÇÜÉ
ëÜíàÉääáãáå= É=ãØîÉíØëáëÜØãK=qÉâ= p~åíçêá
åÇçÇÜá=~àç=èØ=íÜçíØ=_çêÜÉëI=âìê=ÄØå=Ñà~äØ
éØê= åÇáâáãáå= É= ëÜâêáãí~êØîÉ= åØ
ëÜâêáãí~êØí=É=íàÉêØW=p~=à~åØ=åÇáâáãÉí=èØ
ãìåÇ=íØ=Ç~ääçÜÉå=åØ=âØíØ=îØääáã=xÁz=kØ
îÉåÇ= íØ=é~êØ=ëÜâêáãí~êØí=èØ=éØäèÉàI=â~ã
îÉ´ì~ê= í~ëÜãØ= oçÄÉêí= _êçïåáåÖX= é~ëí~à
~í~=èØ=â~ã=á=äÉñì~ê=ÇÜÉ=êáäÉñì~êX=é~ëí~à=~í~
èØ= åìâ= á= â~ã= äÉñì~ê= âìêêØI= éçê= èØ= à~åØ
ÄêÉåÇ~=ãÉàÉÒK
kØ=íØ=îØêíÉíØI=åØ=hØåÖØíçêÉå=~êÄØêÉëÜÉÒ
éØêäáÖàÉí=~àç=èØ=íÜçëÜíÉ=qK=pK=bäáçíW=̂ ëåàØ
éçÉíI=~ëåàØ=~êíáëí=á=ÅáäáíÇç=~êíI=îÉíØã=åìâ=É
â~= âìéíáãáå= É= éäçíØK= oØåÇØëá~= É= íáàI= íØ
´ãì~êáí= É= íáàI= ØëÜíØ= íØ= ´ãì~êáí= É
ã~êêØÇÜØåáÉë=ëØ=íáà=ãÉ=éçÉíØí=ÇÜÉ=~êíáëíØí
É= îÇÉâìêÒ= ÇÜÉ= jÉ= âØå~èØëá= Ñä~ëáã= éØê
ÜçääØëáíØ= É= åÇêóëÜáãáí= íØ= éçÉíáí= åÖ~
é~ê~~êÇÜØëáí= É= íáàI= îÉ´ã~ë= åÖ~= ~í~
ãÉåàØÜÉêØ= é~ê~= íáàX= çêî~íÉãá= íØ= ÖàÉàãØ
Çá´â~=èØ=ãìåÇ=íØ=áòçäçÜÉí=ãÉ=èØääáã=èØ=íØ
âØå~èÉãá=ãÉ=íØK=kÇØêâ~èI=åØëÉ=á=è~ëÉãá
åàØ=éçÉíá=é~=âØíØ=é~ê~Öàóâáã=ëÜéÉëÜ=Çç=íØ
îØêÉàãØ=ëÉ=àç=îÉíØã=éàÉëØí=ãØ=íØ=ãáê~=íØ
îÉéêØë=ëØ=íáàI=éçê=ÉÇÜÉ=~íç=ãØ=áåÇáîáÇì~äÉí
ãìåÇ=íØ=àÉåØ=ãì=~íç=ãÉ=íØ=Åáä~í=éçÉíØí=É

îÇÉâìêI=ëíØêÖàóëÜØêáí=É=íáàI=É=â~åØ=ëáÖìêì~ê
é~îÇÉâëÜãØêáåØ=É=íóêÉ=åØ=ãØåóêØå=ãØ=íØ
ÑìèáëÜãÉK= aÜÉ= åìâ= É= â~ã= Ñà~äØå= éØê
éÉêáìÇÜØå= áãéêÉëáçåáëíÉ= íØ= êáåáëØI= éçê
éØê=~íØ=íØ=éàÉâìêáëØ=ëØ=éäçíØÒK
hØíØ= éØêÅ~âíáã= p~åíçêá= É= íÜÉâëçå= åØ
Ñáääáã= íØ= îÉéêØë= hØåÖØíçêà~= ~êÄØêÉëÜÉÒW
Ç~ëÜìêáåØ= èØ= É= îØëÜíêçå= åØ= íØ= åìâ= É
éØêàÉíçá= îÉíØI= éç= äÉñçá= ÇÜÉ= É=ãØëçá= åÖ~
äáÄê~íW
mØê= Ç∞êØI= éØê= å~ãìê∞= ëÜ∫ãØ= îàÉêëÜÉ
ëÜâêª~àí~I
jçà=åÇØ=âíØ=òÉãØê=å~ãìê∞=ëØ=åÇ±Éí~W
kÇØ= Öà¨ääØ= ë~= ãÄÉí~= åÇçåàØ= âçéáäÉ= ëØ
êª~í~I
É=îÉíØã=~íxØ=´Øz=ÇÜàçî~ë~=~å±=êêÉÑóÉí~K
EmØê= ÉéëÜI= éØê= Ç~ëÜìêá= ëÜìãØ= îàÉêëÜ~
ëÜâêçî~I
éçê=åØ=âØíØ=òÉãØê=Ç~ëÜìêá=åìâ=åÇàÉî~W
ë~=èÉëÜØ=åØ=àÉíØ=åàØ=î~àòØ=ëÛÉ=ëÜáâçî~
îÉíØã=~íØ=èØ=äÉñçî~=âØíì=É=êêØÑÉàFK

kØéØêãàÉí= íÉâëíáí= íØ= âØë~à= îÉéêÉ= p~åíçêá
íÜÉâëçå=ÇÜÉ=åàØ=Çìâìêá= íØ= êØåÇØëáëÜãÉI
èçÑíØ= éØê= îÉíØ= ~âíáå= É= âêáàáãáí= åØ
éØêÖàáíÜØëáI= èçÑíØ= éØê= ~âíáå= É= âêáàáãáí
îÉéêØå= ëØ= íáà= Ó= hØåÖØíçêà~= ~êÄØêÉëÜÉÒW
îÉéê~= äÉíê~êÉ= åØ= îÉ´~åíáI= éØêâ~íØëáëÜí
íÉâëíá=äÉíê~ê=åìâ=ãìåÇ=íØ=ëÜâêìÜÉí=åØ=´Çç
âçÜØ=ÇÜÉ=åØ=´Çç=êêÉíÜ~åØX=éØê=Ü~êíáãáå=É
âêáàÉëØë=ãÉ=îäÉê~=íØ=ãØÇÜ~=éçÉíáâÉ=ØëÜíØ=á
åÉîçàëÜØã=ÑêóãØòáãáI=éØêâ~íØëáëÜí=Ñìèá~
ëÜéáêíØêçêÉI= éØêèÉåÇêáãá= ÇÜÉ
éØêâìëÜíáãá=á=ãáêØÑáääíØK=hêáàáãá=á=~êíáí=åìâ

ØëÜíØ= åàØ= îÉéêáã= á= êØåÇçãíØX= à~åØ= åàØ
î~êÖ= éØêÄØêØëáëÜI= ÜÉêØ= Ó= ÜÉêØ= íØ
é~ëÜéàÉÖìÉëÜØã=ÉÇÜÉ=åÖ~=îÉíØ=~ìíçêáI=èØ
É= âìëÜíØòçàåØ= äáåÇàÉå= É= îÉéêØë= éçÉíáâÉK
kØ=âØíØ=êêàÉÇÜØI=ëáé~ë=p~åíçêáíI=êØåÇØëá=íØ
îÉ´~åíØ=â~=Ü~êÉà~=É=âêáàáãáíK=hØíì=èØåÇêçå
~êëóÉå= É= ~ë~à= èØ= ~á= íÜçíØ= åØ= ÑìåÇ= íØ
h~åÖàÉäáí= íØ=î~ääÉëÒ= EèØ=îàÉå=é~ë=sàÉêëÜáí
fsFW= Öà~íØ=Ü~êíáãáí= íØ= âØë~à= îÉéêÉI= åØ=åàØ
´~ëíI=åÇáÜÉà=á=äçÇÜìêÒI=éê~åÇ~à=Ü~êíáãáå=É
ë~à=Çç=íØ=î~òÜÇçåíÉ=åàØ=ÇáíØ=íàÉíØêI=âìê=Çç
í~= åÇàÉàØ= åÉîçàØå= ëÜéáêíØêçêÉ= âêáàìÉëÉI
éØêâ~íØëáëÜí=Ü~êÉåØ=É=âêáàáãáíW=mç=ì=äçÇÜ~X
É=òØãØ=é~é•=L=kàÉíØê=ÇáíØ=́ Ø=íØ=âÉã=ÖÜ~ê¨K
páé~ë= éØêÅ~âíáãáí= íØ= âØíáääØ= îÉéê~= äÉíê~êÉ
~êíáëíáâÉ= ØëÜíØ= Ñêóí= á= éØêëá~íàÉîÉ= ÇÜÉ= á
âçåÅÉéíáãÉîÉI= á= ãØÇóëÜàÉîÉ= ÇÜÉ= á
Ä~ää~Ñ~èáãáíI=èØ=Eé~ëí~àF=ã~êêáå=ÑçêãØ=åØ
íÉâëíáå= éØêâ~íØëI= åØ= îÉéêØå= ~êíáëíáâÉ
éØêâ~íØëÉK= jÉ= Ñà~äØ= íØ= íàÉê~I= hØåÖØíçêà~
~êÄØêÉëÜÉÒ= É= p~åíçêáí= ØëÜíØ= âêáàÉëØ= É
ãÉåÇàÉëI= É= éØêîçàØë= ëØ= íáà= Eéç= ~ëÜíì= É
ãØëì~ê= ÇÜÉ= åÖ~= äáÄê~íFI= èØI= ëá= É= íáääØI= É
ëÜéêÉÜìê= éØêãÉë= íÉâëíáíI= ãÉë~òÜÉîÉ
éçÉíáâÉI=ÄØÜÉí=éØêëØêá=éØêîçàØ=É=åàÉêØòîÉK
kØ= hØåÖØíçêÉå= ~êÄØêÉëÜÉÒ= Ç~ëÜìêá~
îØëÜíêçÜÉí= åØ= ãØåóêØ= ë~= âçåâêÉíÉI= ~è
ëáãÄçäáâÉ= É= éØêÑóíóêìÉëÉK= hàç= ãØåóêØ
âêáàìÉëÉ=òÄ~íçÜÉí=éáâØêáëÜí=åØ=îØëÜíêáãáå
É=Ç~ëÜìêáëØ= Ó= ëá= Çìâìêá= É= èÉåØëáëÜãÉ= íØ
àÉíØë=ëØ=åàÉêáìíI=ÇìâÉ=É=åÇØêäáÇÜá=é~ê~=ëØ
ÖàáíÜ~ëÜ=ãÉ=äìãíìêáåØ=ÇÜÉ=ãÉ=ÄìâìêáåØK
qÜìÜÉí=ãÉ=íØ=ÇêÉàíØ=ëÉ=éáâØëóåáãá=âêóÉëçê
á= ÄçíØë= ÇÜÉ= á= ëÜéáêíáí= íØ= åàÉêáìí= ØëÜíØ

‘Këngëtorja arbëreshe’ e Santorit
përballë ‘Këngës së këngëve’ dhe

“Canzoniere’ të Petrarkës
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Äìâìêá~= EÉ= åàØëì~ê= ãÉ= äìãíìêáåØFX= ~àç
ØëÜíØ=åñáíØëÉ=ÇÜÉ=åÖìëÜØääìÉëÉ=É=îÉéêáãáí
ÇÜÉ= åÖØêíÜÉå= åØ= îÉíÉ= ÑëÜÉÜíØëá= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉX=îÉíØ=eóàá=ØëÜíØ=íêáåáíÉíá
á= Ç~ëÜìêáëØ= ÇÜÉ= Éâòáëíçå= ëá= éäçíå∞= ÇÜÉ
ã~êêØÇÜØåáÉ=É=Ç~ëÜìêáëØ=ãáÇáë=åàÉêØòîÉK
mê~I=ëóåáãá=á=p~åíçêáí=áëÜíÉ=èØ=íØ=éØêÑíçåíÉ
åàØ=îÉéØê=äÉíê~êÉ=ë~=ãØ=ÅáäØëçêÉI=åàØ=ÜáãåI
åàØ=ãçò~áâ=éçÉíáâ=èØ=Çç= íÛá= éØêàÉíØëçåíÉ
èÉåØëáåØ=É=Ç~ëÜìêáëØI=íØ=ÄìâìêáëØ=ÇÜÉ=íØ
äìãíìêáëØK= ^á= ì= ãÄØëÜíÉí= åØ= é~êáãáå= É
åàçÜìê= ãÉ= íØ= Åáäáå= aÉ= o~Ç~= É= Ü~êíçá
îÉéêØå= É= îÉí= hØåÖØí= É= jáäçë~ìíÒW= xÁz
êÉåÇá= ~êíáëíáâ= ÇÜÉ= Ü~êãçåá~= É= ëØ= íØêØë
ÇìÜÉí= âØêâì~ê= éØê= ëÉÅáäáå= âì~ÇØêI=ãÄ~ëá
åØ= í~I= é~íàÉíØêI= ÖàÉåÇÉí= åÖà~ëáãá= É
ÑáëåáâØêá~= É= Ñ~ÄìäØëI= É= îØêíÉí~= ÇÜÉ
áÇÉ~äáíÉíá=ëÜØêìÉë=á=â~ê~âíÉêÉîÉ=ÇÜÉ=ëÜèáë~
ëáãÄçäáâÉ=É=ëÉåÇÉîÉÒK
p~åíçêá=É=îØëÜíêçá=Ç~ëÜìêáåØ=åÖ~=Ñ~âíá=ëÉ
~àç=ØëÜíØ=ãØ=É=ÑçêíØ=ëÉ=îÇÉâà~X=~ëÖàØ=åìâ
ëÜéêÉÜ= ãØ= íÜÉääØ= ÇÜÉ= åìâ= äáÇÜÉí= ãØ
ëÜìãØ=ãÉ=ëÜéáêíáå=É=åàÉêáìí=ë~=~àçW=sÉ´
Ç~ëÜìêáëØ=~ëÖàØ=ëÛíØ=Üóå=åØ=ëó>Ò=EmÉíê~êâ~I
``sF= ÇÜÉ= ëÉ= åìâ= É= åàÉÜ= íìêéáåÒ= Eëáé~ë
fë~âìí=åÖ~=káåáî~FK
hØåÖØíçêà~= ~êÄØêÉëÜÉÒ= åìâ= ØëÜíØ= åàØ
éçÉãØ= É= ãáêØÑáääíØ= âä~ëáâÉI= âì= éàÉëØí
~ÑêçÜÉå= É= åàØëçÜÉå= åØ= íØêØëáK= mØê= âØíØ
ÇØëÜãçå= ÉÇÜÉ= Ñ~âíá= ëÉ= p~åíçêá= É= ëÜâêçá
~íØ=åØ=âçÜØ=íØ=åÇêóëÜãÉK=páé~ë=Ç~í~îÉ=íØ
Äçíáãáí= çêáÖàáå~ä= íØ= îÉéêØëI= Çó= ëíêçÑ~í= É
Ñáääáãáí=Eâì=íêÉÖçÜÉí=çÄàÉâíá=èØ=íê~àíçÜÉíFI
~á=á=ëÜâêçá=ãØ=NUQR=EÑK=Q=Ó=RFX=lÇÜ∞=É=fÒ=ãØ
NUPT=EÑK=SJ=NNFI=hØåíØâ=É=fsÒ=EäÉñçW=hØåÖ~
fsF=ãØ=NUPV=EÑK=ROFI=åÇØêë~=sàÉêëÜá=ufffÒ
ãØ=NUQM=EÑK=RSFK=jáêØéçI=ÉÇÜÉ=éç=íØ=ãçë
áëÜáå=âØíç=Ç~í~=íØ=åÇêóëÜãÉI=é~ë= äÉñáãáí
íØ= îØãÉåÇëÜØã= åìâ= ØëÜíØ= îØëÜíáêØ= íØ
îØêÉÜÉí= ëÉ= hØåÖØíçêà~= ~êÄØêÉëÜÉÒ= ØëÜíØ
åàØ= íìÑØ= îàÉêëÜ~ëÜI= èØ= á= åàØëçå= çÄàÉâíá
~êíáëíáâ= á= íê~àíì~ê= ÇÜÉ= ëáëíÉãá= ëÜéêÉÜØë

éçÉíáâK= mê~I= ÇìâÉ= É= åàØëì~ê= èÉåØëáåØ= É
Ç~ëÜìêáëØI= íØ= ÄìâìêáëØ= ÇÜÉ= íØ= äìãíìêáëØ
åØ=ëíêìâíìêØå=ÖàìÜØëçêÉI=p~åíçêá=âêáàçá=åàØ
êÉ~äáíÉí=~êíáëíáâ=ë~=íØ=é~ëìê=~è=íØ=îÉ´~åíØK
qêÉãÄØÇÜàÉíØ= éàÉëØí= ãÉ= íáíìää= sàÉêëÜáÒ
EëÉÅáä~= éàÉëØ= â~= U= î~êÖàÉ
åàØãÄØÇÜàÉíØêêçâØëÜÉI= ÖàáíÜëÉà= NMQ
î~êÖàÉF= à~åØ= áã~òÜÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ= íØ
Ç~ëÜìêáëØ= íØ= âçåÅÉéíì~ê~= ÇÜÉ= íØ
ëÜíàÉääì~ê~= ëáé~ë= åàØ= ãçÇÉäá= íØ= Å~âíì~êK
h~íØê=âØåíØâØíÒ=Eâ~íØê=âØåÖØí=ãÉ=ÖàáíÜëÉà
NRM= î~êÖàÉF= à~åØ= ëÜíàÉääì~ê= âêóÉëáëÜí= ãÉ
î~êÖàÉ= íÉíØêêçâØëÜÉ= íØ= åÇ~ê~= åØ= ëíêçÑ~í
â~íØêëÜÉ=É=Öà~ëÜíØëÜÉK
bÇÜÉ= ÖàìÜ~= ÇÜÉ= î~êÖàÉí=ãÉ= íØ= ÅáäØí= à~åØ
âêáàì~ê= lÇÜ∞= É= fÒI= h~åÖàÉä= á= î~ääÉëÒI= qØ
éØêéàÉâìêáíÒI=ÉÇÜÉ=éëÉ=åìâ=à~åØ=åÇØêíì~ê
éØêÜÉêØ= ãÉ= íØ= åàØàíáå= ã~ëØ= ãÉíêáâÉI
~ÑêçÜÉå=ãØ=ëÜìãØ=ãÉ=ëíáäáåI=ãÉ=ëáëíÉãáå
É= íØ= ëÜéêÉÜìêáí= íØ= âØåíØâØîÉI= éç= ÇÜÉ= É
éàÉëØîÉ=íØ=íàÉê~K
aìâÉ= é~ëìê= é~ê~ëóëÜ= ãØåóêØå= É
éÉêÅÉéíáãáí= ÇÜÉ= íØ= ëÜíàÉääáãáí= íØ= íÉâëíáíI
í~ÄäçíØ=éçÉíáâÉ=ÇÜÉ=ãÉë~òÜáå=ëÜìãØëçê
èØ=ÇÉä=éêÉà=ëíêìâíìêØë=ëØ=î~êÖàÉîÉ=ã~ë~ëÜ
íØ=åÇêóëÜãÉ=ãÉíêáâÉI=ãìåÇ=íØ=íÜìÜÉí=ëÉ
îÉéê~= hØåÖØíçêà~= ~êÄØêÉëÜÉÒ= É= p~åíçêáí
ØëÜíØ= Ñêóí= éçÉíáâ= á= ãÉåÇàÉë= EaÉâ~êíá
íÜçëÜíÉW=`çÖáíçI=ÉêÖç=ëìã=Ó=ãÉåÇçàI=éê~
à~ãF= ÇÜÉ= á= ÇáàÉë= ëØ= íáàI= éØê= ëÜìãØ´â~= É
îÉ´~åíØ=ÇÜÉ=É=êØåÇØëáëÜãÉ=éØê=äÉíØêëáåØ
íçåØK

_ìêáã= íØ= êØåÇØëáëÜØã= éØê= Ü~êíáãáå= É
hØåÖØíçêÉë= ~êÄØêÉëÜÉÒ= p~åíçêá=é~íá= ÇÜÉ
îÉéêØå= É= cê~å´Éëâç= mÉíê~êâØë= oÉêìã
îìäÖ~êáìã= Ñê~ÖãÉåí~Ò= C= cê~ÖãÉåíÉ= íØ
ëÜâêì~ê~=åØ=ÖàìÜØå=éçéìääçêÉ=É=åàçÜìê=ëá
`~åòçåáÉêÉÒ= EhØåÖØíçêà~FI= åÖ~= É= Åáä~
ëÜÑêóíØòçá= íáíìääáåI= íÉã~íáâØå=É=Ç~ëÜìêáëØ
ÇÜÉ=éàÉëØêáëÜí=´ØëÜíàÉ=íØ=ëÜíàÉääáãáíK=hØíØ
åÇáâáã= îÉéê~= É= mÉíê~êâØë= É= ÄØêá= ÇÜÉ= åØ

ëÜìãØ= ÄêÉò~= éçÉíØëÜ= ÄçíØêçêØI= ÇìâÉ= ì
ÄØêØ= âØëÜíì= éØêãÄäÉÇÜà~= äáêáâÉ= ãØ= É
áãáíì~ê=åØ=ÖàìÜØå=áí~äá~åÉÒK
hØåÖØíçêà~Ò= É= mÉíê~êâØë= åìâ= ØëÜíØ

éçÉãØ= íØêØëçêÉI= éçê= åàØ= éØêãÄäÉÇÜàÉ= É
äáêáâ~îÉ= íØ= Ç~ëÜìêáëØI= âì= âØåÇçÜÉå= ÇÜÉ
éØê=´ØëÜíàÉ=íØ=ãçê~äáí=É=íØ=ÑÉëØK=bÇÜÉ=éëÉ
åØ= íØI= ëá´= íÜÉâëçå=^äÄÉêíç=`Üá~êá= Ehá~êáFI
åÖà~êà~=åìâ=òÜîáääçÜÉí=ëáé~ë=åàØ=îáàáãØëáÉ
íØ= ãáêØÑáääíØ= É= íØ= è~êíØI= åÖ~= ëíêìâíìê~= É
ëçåÉíÉîÉ=ÇÜÉ=É=éçÉòáîÉ=Ñçêã~ëÜ=íØ=íàÉê~=Ó
íØ= ÖàáíÜ~= íØ= âêáàì~ê~= ãÉ= î~êÖàÉ= ãÉíêáâÉI
êêÉò~íçå= åàØ= ëÜìãØëá= ãÉåÇáãÉëÜI= âì
åÇØêäáÇÜÉå=Ç~ëÜìêá~=íêìéçêÉI=ëÜéáêíØêçêÉ
ÇÜÉ= ÜóàåçêÉK= b= a~ëÜìê~= É= mçÉíáíI= i~ìê~I
ØëÜíØ= î~àòØ= èØ= â~= ëÜâ~âíì~ê= ëÜèÉíØëáã
ÇÜÉ=íêçåÇáíàÉ=åØ=ëÜéáêíáå=É=íáàW
gì=èØ=ÇØÖàçåá=î~êÖàÉëÜ=òØêáå=íáãI
^íç= éëÜÉêØíáã~= èÛìëÜèóÉå= òÉãêØå= íáãÉ
EfF

b=áãà~=ëÜéêÉëØ=É=íêÉíìê=éç=äØåÖçåíÉ
pá=åàØ=èáêá=èØ=ÇêáÇÜÉíI=Ñä~âØêáåI
pá= ØåÇØêê= É= Ñáâìê= èØ= ëáääíÉ= îÉ´= íêáëÜíáãK
EuuufffF

s~àò~=É=Äìâìê=ØëÜíØ= ÑêóãØòáãáI= äáêá~=ÇÜÉ
êçÄØêá~= É= mçÉíáíI= ÖØòáãá= ÇÜÉ= Ñ~íâÉèØëá~I
ëÜéêÉë~=ÇÜÉ=ÇóëÜáãá=á=íáàW

aÜÉ= î~êÖàÉ= ëÜâêì~à= éØê= íó= ëÜìãÛ= É= ãØ
ëÜìãØ
ÇÜÉ=ÇçêÛ=É=éÉåØI=É=ÑêóãÛI=É=ãÉåÇ
éØêéàÉâàÉ= ÄØàåØ= íØ= à~éáå= ëÜéáêíáå= íØåÇK
EuuF

mÉíê~êâ~= É= éÉêÅÉéíçå= ÇÜÉ= É= ëÜèáéíçå
Ç~ëÜìêáåØ= åØ= åàØ= ÇÉÖØòáã= íØ= ÖàÉêØ
âìéíáãáX= ~àç=ØëÜíØ= ë~=É=ÇçãçëÇçëÜãÉ=É
åÖìëÜØääìÉëÉI= éç= ~è= ëÜâ~âíçå= ÇÜÉãÄàÉ
ÇÜÉ=îì~àíàÉI=íØ=Åáä~í=Ä~ëÜâØàÉíçàåØ=ÄêÉåÇ~
ë~àK

jÉ=íàÉíØê=î~êÖ=éç=è~à=ãÉ=éáâØääáã
qØ=ëÜìÜÉí=ëÜéêÉë~I=ÇÜáãÄàÉ=É=âçíØëá
nØ=á=åàÉÜ=ãáêØI=âìëÜ=ê~=åØ=Ç~ëÜìêáI
qØ=Ñ~äìê=ëÛÇì~I=éç=îÉíØã=éØêÇØääáãK=EfF
pÜâ~â=á=ÖàáíÜØ=~ë~à=èØ=åÇçÇÜ=åØ=îÉéêØå=É
mÉíê~êâØë= ØëÜíØ= Äìâìêá~= É
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ=É=i~ìêØëX=à~åØ=ëóíØ=É=ë~à
ë~= îê~ëí~êI= ~è= ÇÜÉ= íØ= ØãÄØä= èØ= Ø= ÄØàåØ
å~íØå=ÇáíØ=É=ÇáíØå=ÉêêØëáêØ=ÇÜÉ=åÖ~=ÜÉäãá
É=íÜáíÜáå=ØãÄØäëáêØåW
l=ëó=íØ=Äìâìê=èØ=îêáëåá=ÇÜÉ=é~ëí~à
pÛÉ=ãÄóääåá=éä~ÖØåI=É=äáåá=íØ=âìääçàØI
pÛâ~=ãáêØëáI=~ë=Ä~ê=èØ=í~=ëÜØêçàØI
^ë=ÇÉí=ãÉ=î~äØ=íØ=íÜçíØW=éç=ì=åÇ~à>=EiuusF
ˇ
b=ëóíÛ=É=ë~à=íØ=ÄØàåØ=îÉíØ=´ìÇáåØW
q~=ÄØàåØ=ÇêáíÛ=å~íØå=É=ÇáíØå=ÉêêØëáêØ
aÜÉ= åØ= Ñ~êã~â= íØ= íÜáíÜØëÜ= ØãÄØäëáêØK
E``usF

aìâÉ=âØåÇì~ê=Ç~ëÜìêáåØI=éçÉíá=mÉíê~êâ~=É
ÖêáëÜ=i~ìêØå=íÛá=éØêÖàáÖàÉí=Ç~ëÜìêáëØ=ëØ=íáà
åØ= íØ= åàØàíØå= ãØåóêØ= Eëá´= åÇçÇÜI= Ñà~ä~
îàÉåI= åØ= hØåíØâ= É= ff= íØ= hØåÖØíçêÉë
~êÄØêÉëÜÉÒW= mç= ãÉ= ÖàáíÜØ= ëÉ= xãØz= àÉé= íá
ãì~= L= hØíç= îääÉéÉI= ëÛì= Ü~êêì~= L= kÖ~= íá
ëÜéáêíá= É= íØ= äìíçåFI=éç=â~=é~â= ëÜéêÉëØ= ëÉ
âàç= Çç= íØ= åÇçÇÜØK= s~àò~= ÇØëÜãçÜÉí
ëÜéÉëÜ=òÉãØê~ëÜéØêI=ÖàØ=èØ=É=ÄØå=~íØ= íØ
åÇàÉÜÉí= á= é~Ñ~í= ÇÜÉ= á= ãàÉêØK=jÉÖàáíÜ~íØI
mçÉíá= É= åÇàÉå= íÜÉääØëáëÜí= Ç~ëÜìêáåØ= éØê
i~ìêØåI= É= Åáä~= ØëÜíØ= ÄØêØ= éàÉëØ= É
ãÉåÇáãÉîÉ=íØ=íáà=ÇÜÉ=É=ÇêÉàíçå=â~Ü=náÉääáI
ãÉ=́ Ûê~ëí=Ç~ëÜìêá~=ãÉêê=éØêã~ëØ=ÜóàåçêÉK
mê~I= ~á= àÉíçå= îÉíØã= éØê= íØ= éØêÑíì~ê= É
âØåÇì~ê=éçÉòá=åØ=ëÜÉåàØ=íØ=ä~îÇØêáãáí=íØ
ÄìâìêáëØ=ëØ=íØ=Ç~ëÜìêØëK
kàØ= éàÉëØ= É= ã~ÇÜÉ= É= ëçåÉíÉîÉ= ÇÜÉ= É
äáêáâ~îÉ= íØ= hØåÖØíçêÉëÒ= ëØ= mÉíê~êâØë
ëÜèáéíçàåØ=òØêáå=ÇØëÜéØêìÉë=éØê=îÇÉâàÉå
É=i~ìêØëK=jáêØéçI=ëá´=íÜÉâëçàåØ=åàçÜØëáí=É
âØë~à=îÉéêÉI=ëÜÉåà~=É=éØêÜÉêëÜãÉ=É=è~êíØ
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É=âØë~à=âêáàÉëÉ=éçÉíáâÉ=íØ=mÉíê~êâØëI=ØëÜíØ
ÉÇÜÉ= Ç~ëÜìêá~= éØê= éçÉòáåØI= èØ= á
ãìåÇØëçå=mÉíê~êâØë=íØ=íÉàâ~äçàØ=êÉ~äáíÉíáå
âçåâêÉíK
QF= kàØ= Äìêáãá= íàÉíØêI= ãÄ~ëÉ= ãØ= á
êØåÇØëáëÜãáI= âì=ì=ãÄØëÜíÉí= p~åíçêá= éØê
Ü~êíáãáå=É=hØåÖØíçêÉë=~êÄØêÉëÜÉÒI=ØëÜíØ
hØåÖ~=É=âØåÖØîÉÒ=É=_ÉëØäáÇÜàÉë=ëØ=sàÉíØêK
hàç= âêáàÉëØ= éçÉíáâÉ= ØëÜíØ= åÖ~= ãØ= íØ
îÉ´~åí~í= É= ãØ= íØ= åÇØêäáèëÜãÉí= èØ= åàÉÜ
~êíá= äÉíê~ê= á= ãÄ~êØ= åàÉêØòáãáíK= sØëÜíáêØ
ØëÜíØ= íØ= ÖàÉåÇÉí= ÉÇÜÉ= åàØ= îÉéØê= íàÉíØê
éçÉíáâÉ=èØ=â~=òÖàì~ê=è~ëàÉ=É=áåíÉêéêÉíáãÉ
â~è=íØ=ëÜìãí~=É=íØ=åÇêóëÜãÉI=èçÑíØ=éØê=í~
éØêäáÖàìê=éØêÑëÜáêàÉå=É= ë~à=åØ=pÜâêáãáå=É
pÜÉåàíØI= _áÄäØåI= éê~= ëá= îÉéØê= É
éØêëÜéáêíëÜãÉI=èçÑíØ= ëá=âêóÉîÉéØê=É=~êíáí
íØ=Ñà~äØëK
kàçÜØëá= ÇÜÉ= ëíìÇáìÉëá= á= ëÜèì~ê= á= ë~àI= ^K
`Üçìê~èìáI=îØ=åØ=ÇìâàÉ=ëÉ=sÉéê~=EhØåÖ~
É=âØåÖØîÉ=Ó=îK=áãÉF=åìâ=ÇìÜÉí=íØ=ÑìíÉí=åØ
êê~ÑëÜáå=É=åàØ= êêØÑáãáI=É=åàØ=Çê~ãÉI=~ë= íØ
åàØ= âêáàÉëÉ= äÉíê~êÉ= ~éç= éçÉíáâÉ= íØ
ò~âçåëÜãÉK=^àçI=é~ê~=ëØ=ÖàáíÜ~ëÜI=ØëÜíØ=É
åÇàÉëÜãÉ= åÇ~à= åÇêóëÜáãÉîÉ= íØ= ëØ
èÉåãÉë= EÉâòáëíÉåÅØëFI= ~è=ãØ= íÉéØê= åÇ~à
éØêé~êáãÉîÉ= íØ= ë~àX= Ñêóãíçå= åàØ
ëÜåÇØêêáã= EãÉí~ãçêÑçòØF= â~è= ~ÄëçäìíÉ
íØ= Ç~ëÜìêáëØ= èØ= ãìåÇ= íØ= îÉåÇçëÉí= åØ
ÑáääÉëØå= Eéê~ÖìåF= É= åàØ= ëÜØäÄáãáI= íØ= åàØ
ëÜéØíáãáK=mØê=âØíØ= E~êëóÉF=~àç= ëÜíêçå=åàØ
ÇçãçëÇçëÜãØêáW= íÛá= ãÄÉëØ= âêÉàíØëáëÜí
ÄÉëåáâÉ= ~ÄëçäìíÉë= ëØ= Ç~ëÜìêáëØ= ÇÜÉI= åØ
âØíØ= âçåíÉãéäáã= ã~êêØòçêI= íØ= ëÜâçÜÉí
ÇÉêá= åØ= ÑìåÇ= åØ= åàØ= ã~êêØòá= èØ
éØêãÄìëÜÉí=åØ=ëÜÉâìääÒK

GGG
hØåÖØå=É=âØåÖØîÉÒ=É=ÄØå=íØ=âØíáääØ=ÖàìÜ~
ë~=É=îÉ´~åíØ=ÇÜÉ=É=é~ëìê=ëá=ÇÜÉ=ãØåóê~=É
ëÜíàÉääáãáí=íØ=éàÉëØîÉ=éçÉíáâÉ=ÇÜÉ=íØ=íÉâëíáí
åØ=íØêØëáX=åàØ=íÉâëí=á=Öà~ääØI=èØ=ëÜé~äçëÉí=åØ
êê~ÑëÜÉ=É=åØ=Ñçêã~í=ãØ=íØ=ëÜìãØääçàëÜãÉ
àç= îÉíØã= éØê= ÄêÉò~= íØ= âçÜØîÉ= íØ
åÇêóëÜãÉI=éç=ÉÇÜÉ=éØê= íØ=åàØàíáå= äÉñìÉë
çëÉ= êÉÅÉéíìÉëI= áåíÉêéêÉíìÉë= íØ= ë~àW=bÇÜÉ
éØêÄ~ääØ= âìéíáãÉîÉ= íØ= ë~à= éØêâíÜóÉëáI
âçãÉåíìÉëá= åÇàÉÜÉí= á= é~~ÑíØK= ¦ëÜíØ= åàØ
íÉâëí= á= Öà~ääØX= íØ= âìÑáòçëÜ= EíÉâëíáåF
åØéØêãàÉí= ëÜØåáãÉîÉ= ÇÜÉ= êÉÑÉêáãÉîÉ= ~
åìâ= Çç= íØ= íÜçíØ= í~= îê~ëØëÜ\= cà~äØí= åØ= íØ
à~åØ=ëá=òçÖà=íØ=òà~êêíØK=^=ØëÜíØ=É=ãìåÇìê=íÛá
îØëÜ= åØ= â~Ñ~ò\= †Çç= ëÜéàÉÖáã= á
ãìåÇëÜØã= êêÉòáâçå= íØ= éØêà~ëÜíçàØ= åàØ
éØêíÜÉääØëá=ãØ=íØ=ë~âØíI=ãØ=íØ=îØêíÉíØI=ãØ
íØ= ã~ÇÜÉ= åÖ~= ~àç= èØ= ØëÜíØ= é~ê~íÜØåØK
†Ñ~êØÇç=îÉåÇáãá=èØ= íØ=ãÉêêÉíI=Ç~ëÜìêá~I
èØ=éØê=å~íóêØå=É=ë~à=ØëÜíØ=äáêáI=ÄìêÖçëÉí=åØ
åàØ=êêàÉí=íØ=âçåÅÉéíÉîÉ=íØ=é~ãà~ÑíìÉëÜãÉ
EíØ=âìÑáòì~ê~FI=ëá=éê~é~=ëÜé~íØò~îÉ=íØ=åàØ
â~Ñ~òáÒK
kØ= èÉåØëáåØ= É= ë~à= hØåÖ~= É= âØåÖØîÉÒ
ØëÜíØ= åàØ= éØêòÖàÉÇÜàÉ= É= âØåÖØîÉ= íØ
ã~êíÉëØëI=éØêâ~íØëáëÜí=Üáãå=á=ã~êíÉëØëÒ
åØ= ÖàìÜØå= ÜÉÄê~áâÉ= ãÉ= ÉäÉãÉåíÉ= íØ

åÇàÉëÜãÉ= íØ=~ê~ãáëÜíÉë= É=ãÉ=åÇáâáã= íØ
éÉêëáëÜíÉëI= èØ= íê~àíçå= Ç~ëÜìêáåØ= ÑáòáâÉI
ëÜéáêíØêçêÉ= ÇÜÉ= ÜóàåçêÉI= íØ= åàØëì~ê~
ãáÇáë= íóêÉ= ÇÜÉ= ëÜéêÉÜáå= àÉíØå= É= åàÉêáìí
ÇÜÉ=âìéíáãáå=É=ë~àK
b=éØêÄØêØ=éêÉà=ÜáãåÉîÉ=íØ=Ç~ëÜìêáëØ=ãÉ
é~ê~äÉäÉ= åØ= iáåÇàÉå= É= ä~ëÜíØI= hØåÖ~= É
âØåÖØîÉÒ= ÇØëÜãçå= îäÉêØ= íØ= ãáêØÑáääíØ
éçÉíáâÉ=ÇÜÉ=éØêã~ëØå=É=íÜÉääØ=åàÉêØòçêÉK
kØ=íØ=îØêíÉíØI=~àç=á=âìëÜíçÜÉí=ÖØòáãáí=íØ
îáàìÉëÜØã=íØ= àÉíØëÒ=ÇÜÉ=ØëÜíØ=Ä~ää~Ñ~èáã
ëÜéáêíØêçê= É= ãÉåÇçê= á= íØ= Ç~ëÜìêì~êîÉI
ÇØëÜãá=É=Ç~ëÜìêáëØ=ëØ=́ áäíØê=É=íØ=é~ëíØê=éØê
åàØêá=Ó=íàÉíêáåI=~ëÜíì=ëá=íÜìÜÉí=åØ=råÖàáääáå
É=dàçåáíW=pÛâ~=Ç~ëÜìêá=ãØ=íØ=ã~ÇÜÉ=ëÉë~
íØ=à~éØëÜ=àÉíØå=éØê=éÉêëçåáå=èØ=É=ÇçÒK
jØåóê~í= É= åÇêóëÜãÉ= íØ= ëÜèáéíáãáí= íØ
Ç~ëÜìêáëØ=åØ=hØåÖØå=É=âØåÖØîÉÒI=éç=ÇÜÉ
åØ=hØåÖØíçêÉå=~êÄØêÉëÜÉÒI=ÇØëÜãçàåØ=ëÉ
a~ëÜìêá~= åìâ= ØëÜíØ= âêÉàíØëáëÜí= åàØ
ÑÉåçãÉå=Úéêáî~íÛI=åàØ=Üáëíçêá=É=íÜàÉëÜíØ=É=Çó

ÚòÉãê~îÉÛ=èØ=Ç~ëÜìêçÜÉåI=éç=åÖØêíÜÉå=åØ
îÉíÉ= åàØ= Úé~êáã= íØ= åÇØêäáÇÜàÉëÛ= ëØ
´ãìÉëÜãÉ= éØê= âçäÉâíáîáíÉíáåÒ= E^K= jK
hçääçåí~àF= ÇÜÉ= ëÉ=†Çç= ~âí= á= Ç~ëÜìêáëØI= á
éØêâìàÇÉëàÉëI= á= éØêÇØääáãáí= ØëÜíØ= åàØ
êáåÖà~ääàÉÒ=EbêáÅÜ=cêçããFK
jçåçäçÖØí=É=íØ=Ç~ëÜìêì~êîÉ=åØ=hØåÖØå=É
âØåÖØîÉÒ= Ä~ää~Ñ~èçÜÉå= É= éØêéäçíØëçÜÉå
ãáÇáë=íóêÉI=ëá´=åÇçÇÜ=ÇÜÉ=åØ=hØåÖØíçêÉå
~êÄØêÉëÜÉÒ= ãáÇáë= s~ëÜØë= ÇÜÉ= qêáãáíI
îÉ´ã~ë=åØ=hØåíØâØíÒ=EâØåÖØíF=ÇÜÉ=åØ=qØ
éØêéàÉâìêáíÒK= kØ= hØåÖØå= É= âØåÖØîÉÒ= É
a~ëÜìê~=ÇÜÉ=á=a~ëÜìêá=à~åØ=íØ=åàØëì~êW=
råØ=à~ã=á=íØ=a~ëÜìêáí=íáã=L=á=a~ëÜìêá=áã
ØëÜíØ=á=áãáÁ=Ehh=SI=PFK=s~ëÜ~=É=Ç~ëÜìêì~ê
ãÉ= Äìâìêá= íØ= à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ= ØëÜíØ= ë~
âçåâêÉíÉ=~è=ÇÜÉ=ÜóàåçêÉW
b=é~åØ=î~ëÜ~í=ÇÜÉ=á=íÜ~åØ=É=äìãíìêI
ãÄêÉíØêÉëÜ~í=ÇÜÉ=ëÜÉãê~í=É=ãÄìäì~å=ãÉ
ä~îÇÉW
`áä~=ØëÜíØ=~àç=èØ=ëÜÑ~èÉí=ëá=~Öáãá

É=Äìâìê=ëá=ÜØå~I=É=ëÜåÇêáíëÜãÉ=ëá=ÇáÉääá
É= ã~ÜåáíëÜãÉ= ëá= ìëÜíêá= Ñä~ãìàëÜ
ëÜé~äçëìêK
Ehh=SI=VJNMF
çëÉ
xÁz=Ç~ëÜìêá~=àçíÉ=ãØ=É=ØãÄØä=ëÉ=îÉê~I
é~êÑìãá=óí=èØ=ÇÉä=åÖ~=íá=ãØ=á=ãáêØ=ëÉ=´Çç
ÉêØëáãK
_ìòØí=É=íì~=åÉâí~ê=âà~ëçàåØI=çà=åìëÉI
åØå= ÖàìÜØå= íØåÇÉ= êêàÉÇÜ= ãà~äíØ= É
èìãØëÜíK
Ehh=QI=NM=Ó=NNF

mê~I= p~åíçêá= ì= ãÄØëÜíÉí= åØ= hØåÖØå= É
âØåÖØîÉÒI= èçÑíØ= éØê= íÉã~íáâØå= É
Ç~ëÜìêáëØI=èçÑíØ=éØê=ääçàëÜãØêá=áã~òÜÉîÉ
éçÉíáâÉ=âìëÜíì~ê=Ç~ëÜìêáëØ=ÇÜÉ=ã~êíÉëØëK
s~àò~= É= Äìâìê= åØ= îÉéêØå= É= p~åíçêáí= ÇÜÉ
î~àò~= É= Äìâìê= É= hØåÖØë= ëØ= âØåÖØîÉÒ
~ÑêçÜÉå=éØê=Çáë~=íáé~êÉI=èØ=îØêÉÜÉå=ÉÇÜÉ
åÖ~=åàØ= äÉñáã= á= ò~âçåëÜØã= á= íÉâëíÉîÉ= íØ
íóêÉK= ^êÄØêÉëÜà~= â~= ÄìâìêáåØ= É= óàÉîÉI
ÇêáíØå=É=eØåØë=ÇÜÉ=åÖêçÜíØëáåØ=É=aáÉääáíI
ãÉ= ´â~= éØêäáÖàÉí= âçåÅÉéíá= á= éØêàÉíØëáãáí
éçÉíáâ=íØ=ëØ=_ìâìêØë=ëá=áÇÉ~ä=àÉíØëçêW
l>=îá~I=éê∞ê=Ä~ääáå=É=Ä•êÇÜØ
†Ø=ëÜØêçå=òØãê~í=ëØãìêØK
iÉëÜíØ=É=~êØãI=´Ø=ëá=Öê∫êØ
xáz=ã•êê=åÖ~=Éê~=ÇêáÇÜÉíI=~êÇÜØ
kØåÖ=ì=é•=åÖ~=êê~ëì=ÇÜ¨I
kÇç=ëá=àçíà~=àÉíØê=Üà¨
l=åÇØ=Öà¨ääØ=´Ø=ëÜâçá=îç=èÉK=ElÇÜ∞=É=fF
El>=j~=íêÉÖç=Ä~ääáå=É=Ä~êÇÜØ
èØ=á=ëÜØêçå=òÉãê~í=É=ëØãìê~K
cäçâØí=É=~êí~=ëáâìê=Öêìêáå
èØ=É=íìåÇ=Éê~=~ëåàØ=Öêì~
åìâ=á=â~=ãÄá=ÇÜ¨=ëá=íáI
~ë=ëÛÉ=é~íØå=Üáêáå=íØåÇ
ÇÜÉ=åØ=âçÜØí=É=â~äì~ê~KF

cíóêØJÇêáíØã=É=Ö~îå~êÉ
pá=É=ê¨=ãçåçë~êÉK=EhØåíÉâ=É=ffF
EcóíóêØ=åÇêáíìê=ÇÜÉ=É=Ü~êÉëÜãÉ
ëá=åàØ=ã~åìëÜ~èÉ=É=êÉKF

_•ääØí=xízØåÇ=óäÉí=ÖØòçåI
cíçå=ÜØåØå=íØ=íØ=ëÜμÜØI
aáÉääá=îàÉå=ãØ=åÇØå=íØ=åàμÜØ
_ìâìê∞åØ=´Ø=íØ=ä~êíçåK=ElÇÜ∞=É=fF
E_~ääá=óí=óàÉí=á=ÖØòçå
É=ÖêáëÜ=ÜØåØå=èØ=í~=ëÜçÜØ
ÇáÉääá=òÄêÉí=èØ=í~=åàçÜØ
ÄìâìêáåØ=èØ=íØ=ä~êíØëçåKF
bÇÜÉ= ëá= ë~ëá= âØíç= Çó= âêáàÉë~= éçÉíáâÉI
hØåÖ~= É= âØåÖØîÉÒ= ÇÜÉ= hØåÖØíçêÉå
~êÄØêÉëÜÉÒI=éØêåÖà~àåØK

^ÑêáíØI= åÖà~ëáãÉí= ÇÜÉ= éØêâáãÉí= É
hØåÖØíçêÉë=~êÄØêÉëÜÉÒ=íØ=p~åíçêáí=ÇÜÉ=íØ
hØåÖØíçêÉëÒ=ëØ=mÉíê~êâØë=ÇÜÉ=íØ=hØåÖØë
ëØ= âØåÖØîÉÒ= íØ= _ÉëØäáÇÜàÉë= ëØ= sàÉíØê
ÇØëÜãçàåØ= êØåÇØëáåØ= É= ëÜìãØÑáëÜíØ= íØ
âØë~à= îÉéêÉ= éçÉíáâÉ= íØ= éçÉíáí= íçåØ
p~åíçêáíKLbñäáÄêáëK~ä

‘Dhuna nuk fshehet mrena mureve’, ekspozita
që synon ndërrimin e mentalitetit

pçí= Çç= íØ= çêÖ~åáòçÜÉí= Ü~éà~= É
ÉâëéçòáíØë=aÜìå~=åìâ=ÑëÜÉÜÉí
ãêÉå~= ãìêÉîÉÒ= åÖ~= oêàÉíá= á
dê~îÉ= íØ= hçëçîØë= éØêé~ê~
qÉ~íêáí= hçãÄØí~ê= íØ= hçëçîØëI
ÇìâÉ=Ñáääì~ê=åÖ~=çê~=NMWMM=É=ÇÉêá
ãØ=NSWMMK
bâëéçòáí~= Çç= íØ= ëàÉää= êêØÑáãÉ
êÉ~äÉ= íØ= Öê~îÉ= ÇÜÉ= Äìêê~îÉ= íØ
ÅáäØí=áëÜáå=îáâíáãØ=íØ=ÇÜìåØë=åØ
Ñ~ãáäàÉI= ÇìâÉ= é~ëìê= ëóåáã
îÉíØÇáàÉëáãáå= É= èóíÉí~êØîÉ= éØê

åÇ~äáã= íØ= âØíáà= ÑÉåçãÉåá
åÉÖ~íáî= íØ= ëÜçèØêáëØK= kØ= íØ
åàØàíØå=âçÜØ=âàç=ÉâëéçòáíØ=Çç=íØ
åàçÑíçà= éìÄäáâìå= É= ÖàÉêØ= ëÉ= åØ
ê~ëí= íØ=éØêÄ~ääàÉë=ãÉ=ÇÜìåØ=âì
ÇìÜÉí= íØ=ãÄØëÜíÉíÉå= ÇÜÉ= ëá= íØ
âØêâçàåØ= åÇáÜãØå
áåëíáíìÅáçå~äÉK
bâëéçòáí~=îàÉå=ãÉ=åàØ=ÉãØêíáã
ëáãÄçäáâ= aÜìå~= åìâ= ÑëÜÉÜÉí
ãêÉå~= ãìêÉîÉÒ= ãÉ= èØääáã= íØ
åÇØêêáãáí=íØ=ãÉåí~äáíÉíáí=ëÉ=~àç

´Ñ~êØ= åÇçÇÜ= åØ= åàØ= Ñ~ãáäàÉ
ÇìÜÉí= íØ= èØåÇêçà= éØêÄêÉåÇ~
ãìêÉîÉ= íØ= íóêÉK= kØ= âØíØ= ÑçêãØ
ëóåçÜÉí= òØîÉåÇØëáãá= á= ë~à= ãÉ
åÇáÜãØ= É= ãÄêçàíàÉ= åÇ~à= ´Çç
îáâíáãÉI= é~= á= äØåØ= ~íç= åØ
åÉÖäáòÜÉåÅØK
mØêÖà~íØ= âçÜØë= ëØ= é~åÇÉãáëØ
ê~ëíÉí=É=ÇÜìåØë=åØ=Ñ~ãáäàÉ=à~åØ
êêáíìêI=âì=åØ=éÉêáìÇÜØå=âçÜçêÉ
ã~êëJèÉêëÜçê= åØ= hçëçîØ= à~åØ
ê~éçêíì~ê=êêÉíÜ=QMB=ãØ=ëÜìãØ

ê~ëíÉ= åØ= mçäáÅáåØ= É= hçëçîØëI
åÇØêâ~è=âó=åìãØê=ãìåÇ=íØ=àÉíØ
ãØ=á=ã~ÇÜ=ÉÇÜÉ=åÖ~=~í~=íØ=ÅáäØí
åìâ=É=ê~éçêíì~å=ÇÜìåìÉëáåK
hàç= ÉâëéçòáíØ= èØ= ØëÜíØ= Ü~éìê
ÉÇÜÉ= åØ= îáíáå= OMNV= åØ= pÜÉëÜáå
pâØåÇÉêÄÉÒI= éØêâê~ÜÉí= åÖ~
_~ëÜâáãá= bîêçéá~å= E_bF
éØêãÉë= rk= tçãÉå
EtçãÉå@bs^tF= ÇÜÉ
^ÖàÉåÅáçåá= ^ìëíêá~â= éØê
wÜîáääáã=E^a^FK=L=hìäímäìë
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kÖ~W=p~Çáâ=_bghl

nÉêÄÉä~à~ÒI= îÉéØê= É= k~áã
cê~ëÜØêáíI= Äçíì~ê= åØ= _ìâìêÉëÜí
ãØ=NUUVI=ØëÜíØ=åàØ=éçÉãØ=ÉéáâÉ
ãÉ= ëìÄàÉâí= åÖ~= Üáëíçêá~= É
h~äáÑ~íáí= ~ê~ÄK= mçÉã~= ëÜíàÉääçå
åÖà~êàÉ= èØ= åÇçÇÜáå= åØ= ëÜÉâìàí
fuJusK= kÖà~êàÉí= âêóÉëçêÉ
òÜîáääçÜÉå= åØ= äìÖáåØå= É
nÉêÄÉä~ëØI=åØ=fê~âK
qêÉî~= É= nÉêÄÉä~ëØ= ëá= ÖàÉçÖê~Ñá
ëÜíêáÜÉí= åØ= åàØ= ä~êÖØëá= éêÉà= NMM
âáäçãÉíê~ëÜ= åØ= àìÖéÉêØåÇáã= íØ
_~ÖÇ~ÇáíI=åØ=âìÑá=íØ=ëÜâêÉíØíáêØë
~ê~ÄÉI=ÄìòØ=äìãáí=bìÑê~íK
^íóI= åØ= íÉíçê= íØ= îáíáí= SUMI= åáéá= á
mêçÑÉíáí= jìÜ~ãÉÇI= fã~ã
eìëÉåá= ì= îê~= Ä~ëÜâØ= ãÉ= TO
ãÉëÜâìà=äìÑíØí~êØ=íØ=c~ãáäàÉë=ëØ
mêçÑÉíáíI=åÇØêë~=ÑÉãê~í=É=íóêÉI=íØ
ãÄÉíìê~=Öà~ääØI=ì= êçÄØêì~å=ÇÜÉ
ì= âÉèíê~àíì~å= åÖ~= ìëÜíêá~= É
gÉòáÇáíI= âìåÇØêëÜí~êáí= Ñáíáãí~êK
kàØ=Öà~âÇÉêÇÜàÉ=É=éØêã~ë~îÉ=íØ
íáää~I=íÜÉêçêáòáãá=á=â~è=Äìêê~îÉ=íØ
åàØ= Ñ~ãáäàÉàÉI= Ñäáàáãá= á= ÑØãáàØîÉ
ÇÜÉ= á= Öê~îÉI= á= ÄØåØ= åÖà~êàÉí= É
ÑìëÜØë= ëØ= nÉêÄÉä~ëØ= íØêÜÉèØëÉ
éØê=éçÉíØí=ãÉ=ÑêóãØòáã=íê~ÖàáâK
cìëÜ~=É=nÉêÄÉä~ëØ=íÉà=É=éØêíÉà=É
éØêÖà~âìê= àÉéíÉ= ÇçêØ= éØê= íØ
íÜìêìê=îÉéê~=ÉéáâÉ=íØ=ãÄêìàíìê~
ãÉ=ÑêóãØ=ëìÄäáãÉK
pá= íÉãØ= É= òóãíØ= ÇÜÉ= É
ã~ÇÜØêáëÜãÉI=âàç=Çç=íÛá=ëÜâçåíÉ
éØêëÜí~í=í~äÉåíáí= íØ=åàØ=éçÉíá=ëá´
áëÜíÉ= k~áã= cê~ëÜØêáI= éçÉí= á
ÇáãÉåëáçåÉîÉ= íê~ÖàáâÉ= ÇÜÉ
ìåáîÉêë~äÉK= k~áãá= É= ãçêá= âØíØ
åÖà~êàÉ= íØ= áâçå~îÉ= íÜÉãÉäçêÉ
ÜáëíçêáâçJÑÉí~êÉ=íØ=ãóëäáã~åØîÉ
~ê~ÄØI= É= ãçêá= âØíØ= Üáëíçêá= íØ
ä~êÖØí= iáåÇçêÉ= ÇÜÉ= É= âíÜÉì= åØ
éçÉãØ= ÉéáâÉ= èØ= ÑäáëíÉ= ëÜèáéI
ÑäáëíÉ=ÉÇÜÉ=éØê=ëÜèáéí~êØíK
mØê= íØ= ÜóêØ= åØ= íÜÉäÄáå= É
åÖà~êàÉîÉI= äÉ= íØ= ëÜçÜáã= ´ÛíÜçåØ
âêçåáâ~í=É=ä~ëÜí~=éØê=ãçíáîÉí=èØ
´ì~å=åØ=íê~ÖàÉÇáåØ=É=nÉêÄÉä~ëØK
eáëíçêá~=É=íê~òì~ê=É=h~äáÑ~íáí=~ê~Ä
ãÉêê=åàØ=âíÜÉëØ= íØ=é~éêáíìê=é~ë
îÇÉâàÉë= ëØ= mêçÑÉíáí= jìÜ~ãÉÇ
ãØ=SPOK
rÇÜØÜÉèØëáí= èØ= É= òØîÉåÇØëì~å
mêçÑÉíáå= é~ë= îÇÉâàÉë= ëØ= íáàI= ì
èì~àíØå= h~äáÑØI= ÇçãÉíÜØåØ
ãØâØãÄØë= íØ= mêçÑÉíáíI= åÇØêë~
éìëÜíÉíá= éÉê~åÇçê~â= ~ê~Ä= á
ìëÜíêì~ê=éêÉà=íóêÉ=ì=èì~àí=h~äáÑ~íK
jÉ= ~êÇÜàÉå= ëá= h~äáÑ= á= âØë~à
éÉê~åÇçêáÉ= íØ= áã~ã= ^äáìíI
ÇÜØåÇêáí=íØ=jìÜ~ãÉÇáíI=h~äáÑ=èØ

ëìåÇçá=åÖ~=îáíá=SSR=ÇÉêá=ãØ=SSNI
Ñáääçá= äìÑí~= ÅáîáäÉI= éØêäÉëÜà~= ãÉ
~êãØ=ãÉ=j~îáàÉåI=ÖìîÉêå~íçêáå
É= páêáëØI= éáåàçääáå= åÖ~= Ñ~ãáäà~= É
êØåÇØëáëÜãÉ=É=rã~à~ÇØîÉK=kÖ~
âàç=äìÑíØ=éØê=éìëÜíÉí=^äáì=ãÄÉíÉí
á= îê~êØK= j~îáàÉëI= Ñáíáãí~êáíI= á
ãÄÉíá= Ä~êê~= É= ëí~Äáäáòáãáí= íØ
mÉê~åÇçêáëØ= ~ê~ÄÉK= aÜÉ= ~á= á~
~êêáíáK
eáëíçêá~= îáàçå= ãÉ= Çáå~ëíáåØ= É
rã~à~ÇØîÉ= ãÉ= èÉåÇØê= åØ
a~ã~ëâI= ãÉ= Çáå~ëíáåØ= É
^Ä~ëáÇØîÉ= ãÉ= èÉåÇØê= åØ
_~ÖÇ~ÇI= Ñ~ãáäàÉ= èØ= âêóÉëì~å
h~äáÑ~íáå= ~ê~ÄI= É= ëÜíêáåØ
ëìåÇáãáå= É= íáà= ÇÉêá= åØ= pé~åàØ
ÇÜÉ= åØå= ìÇÜØÜÉèàÉå= É= íóêÉI
èóíÉíØêáãá= á= îÉ´~åíØ= ~ê~Ä= ~êêáíá
âìäãÉí=É=äìäØòáãáí=íØ=íáàK
kÖ~=~å~=íàÉíØêI=âàç=éÉêáìÇÜØ=Çç
íØ= ëÜçèØêçÜÉà= ãÉ= êÉîçäí~í= É
âìåÇØêëÜí~êØîÉ= íØ= rã~à~ÇØîÉI
íØ= ÅáäØí= áëÜáå= éØêèÉåÇêì~ê= åØ
fê~åI=fê~â=ÉíàK=hØí~=ãÉåÇçåáå=ëÉ
h~äáÑ~íá= á= í~âçåíÉ= ^äáìí= ÇÜÉ
é~ë~êÇÜØëîÉ= íØ= íáà= ëá
íê~ëÜØÖáãí~êØ= íØ= ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ
íØ=mêçÑÉíáíK=rã~à~ÇØíI=ëáé~ë=íóêÉI
áëÜáå= ìòìêé~íçêØK= hàç= åÇ~êàÉ= àç
îÉíØã= éçäáíáâÉI= éçê= ÉÇÜÉ
íÉçäçÖàáâÉI= ÑÉí~êÉ= î~òÜÇçå= ÇÉêá
ãØ=ëçíK
c~ãáäà~= É= ^äáìí= É= ãØíçåíÉ
íê~ëÜØÖáãáåØ= É= h~äáÑ~íáí= ëá
òÖàÉÇÜàÉ= íØ= ÇÜØåØ= åÖ~= ~å~= É
wçíáí= ÇÜÉ= É= mêçÑÉíáí= jìÜ~ãÉÇK
páé~ë= íóêÉI= mêçÑÉíá= é~ê~= ëÉ= íØ
åÇØêêçåíÉ= àÉíØI= åØ= iìÖáåØå= É
d~Çáêáí=í~âçá=âêÉêØí=èØ=É=é~ëçåáå
ÇÜÉ=ì=ä~=éçêçëá=èØ=é~ë=íáà=íØ=îáåíÉ
åØ= âêóÉ= fã~ã= ^äáìI= á= ÉãØêì~ê
éêÉà= íáà= ëá= fã~ã= á= ÖàáíÜØ= ìãÉíáí
ãóëäáã~åK
jÉèØ= âàç= åìâ= åÇçÇÜáI= éä~ëØå
äìÑíØê~í= ëÜÉâìääçêÉ= éØê= éìëÜíÉíI
äìÑíØê~=éØê=âêóÉëáãáå=É=h~äáÑ~íáíK
hØíì= É= ãÉêê= äØåÇØå= éçÉã~= É
k~áã=cê~ëÜØêáíK
mØêíÉà= äØîçòÜÖØë= ÜáëíçêáâÉ= íØ
äìÑíØê~îÉ= ÅáîáäÉ= éØê= éìëÜíÉíI
êÉ~äáíÉíá= á= ãáäáçå~= îáâíáã~îÉ= íØ
ÇÜìåØë= ´åàÉêØòçêÉI= Ñäáàáãá= á= íØ
é~Ñ~àëÜãØîÉI=á=íØ=é~ÑìèáëÜãØîÉI
á= íØ= é~ãÄêçàíìêîÉI= ì= ÇÜ~åØ
åÖà~êàÉîÉ= íØ= nÉêÄÉä~ëØ= åàØ
éØêãÄ~àíàÉ= íØ= ä~êíØ= áÇÉçäçÖàáâÉI
éØêãÄ~àíàÉ= ÑÉí~êÉI= ÑêóãØòáã
Üóàåçê= íØ= äìÑíØë= ãÉë= ëØ= ãáêØë
ÇÜÉ=ëØ=ëØ=âÉèÉë=ÉI=íØ= äìÑíØë=ãÉë
wçíáí=ÇÜÉ=Çà~ääáíI=éê~I=ì=Ö~íì~=åàØ
äØåÇØ= É= ëØ= ã~ÇÜØêáëÜãÉëI= É
íê~ÖàáâÉëI= äØåÇØ= èØ= ìëÜèÉì= ÇÜÉ
ìëÜèÉå=åÇ~êàÉí=éØê´~êØëÉ=ÑÉí~êÉ

íØ= éØêã~ë~îÉ= íØ= íáää~= èØ
î~òÜÇçàåØ=ÉÇÜÉ=ëçíK
kØ= âØíç= ãçíáîÉ= íØ= íÜÉêçêáîÉ= íØ
éØêÖà~âëÜãÉ=É=åÖàÉì=éÉåØå=éØê
íØ= ëÜâêì~ê= éçÉãØå= É= íáà= k~áã
cê~ëÜØêáK= nÉêÄÉä~à~Ò= ëá= îÉéØê
~êíáëíáâÉ= ÑçêãØëçå= éçÉíáâáëÜí
âØíØ=ÄêìãØ=íØ=éØêòáëÜØã=íê~Öàáâ
ãÉ=Äìêáã=åÖ~=Üáëíçêá~K
nÉêÄÉä~à~I= ëÜâêÉíØíáê~= É
ãÄìäì~ê= åÖ~= éØêÖà~âà~= É= íØ
Ñäáàì~êîÉ= åàÉêØòçêØI= ãÉ
åÇØêÜóêàÉå= É= éçÉòáëØI= åÖ~= åàØ
äØåÇØ= É= Öà~ääØI= âçåâêÉíÉI
ëÜåÇØêêçÜÉí= åØ= ã~íÉêáÉ
~êíáëíáâÉI=âíÜÉÜÉí=åØ=ëáãÄçä=íØ=ëØ
éØêòáëÜãÉëI= åØ= ãÉí~ÑçêØ
íÜÉêçêáàÉI=åÖà~ëÜØã=ãÉ=îÉåÇÉ=íØ
êêØåì~ê~I=îÉåÇÉ=íØ=âíÜóÉê~=åØ=ÜáI
îÉåÇÉ= íØ= ëÜÑ~êçëìê~= ãÉ= êêØåàØ
åÖ~= äìÑíØê~í= ´åàÉêØòçêÉI= îÉåÇÉ
èØ= ÜáëíçêáâáëÜí= É= éØêàÉíØëáëÜí
ëáãÄçäáòçàåØ= Ñ~íâÉèØëáI= ãáòçêáI
â~í~ëíêçÑ~I= ëá= qêçà~I= h~êí~ÖàÉå~I
s~íÉêäçà~Á
nÉêÄÉä~à~= åØ= éçÉãØ= åìâ= ØëÜíØ
ãØ= íçâ~Á= ØëÜíØ= áÇÉ~äáíÉíáI
Ñêóãçêà~I=Üóàåçêà~K
sÉåÇÉ= ëá= qêçà~I= h~êí~ÖàÉå~I
nÉêÄÉä~à~Á= åìâ= à~åØ= îÉíØã
ëÜÉåà~=åØ=ÜáëíçêáI=éçê=ÇÜÉ=íçéáâØ
åØ=ëáãÄçäáâØI=åØ=áÇçä~íêáK
nÉêÄÉä~à~Ò= É= kK= cê~ëÜØêáí= åìâ
ØëÜíØ= îÉéØê= ÜáëíçêáâÉI= ØëÜíØ
éçÉãØ= ÉéáâÉ= ÜáãåáòìÉëÉ= ãÉ
ãÉë~òÜÉ= ãÉí~ÑáòáâÉ= èØ= åìâ
åàçÜáå= Ü~éØëáêØ= ÇÜÉ= âçÜØ
âçåâêÉíÉK=^àç=ì=ÑäÉí=íØ=ëÜíóéìêîÉ
íØ=´Çç=âçÜÉ=ÇÜÉ=íØ=´Çç=Ü~éØëáêÉI
ì=íÜçíØ=ëÉ=ëá=ÇìÜÉí=îÉéêì~ê=åØå
ÇÜìåØå= ÇÜÉ= åØå= ãáòçêáíØ= É
íáê~åØîÉK=r=íÜçíØ=íØ=ëÜíóéìêîÉ=ëÉ
àìI= ÇìâÉ= é~Öì~ê= ãÉ= ÜÉêçáòØãI
ãÉ= Öà~â= ÇÜÉ= ãÉ= ë~âêáÑáÅ~
ëìÄäáãÉ=éØê=åàØ=áÇÉ~ä=íØ=ä~êíØI=Çç

íØ=âêáàçåá=åàØ=â~ìòØ=íØ=ëÜÉåàíØ=èØ
åìâ= Çç= íØ= Ü~êêçÜÉí= âìêêØ= åÇØê
ëÜÉâìàK
mëÉ=k~áã=cê~ëÜØêá=åØ=îáíáå=NUUVI
åàØ= îáí= é~ê~= ëÉ= íØ= îÇáëíÉI= Äçíçá
eáëíçêáåØ= É= pâØåÇÉêÄÉìíÒ= ÇÜÉ
nÉêÄÉä~åØÒI= Çó= éçÉã~= ÉéáâÉI
åàØê~= ãÉ= åÖà~êàÉ= Ç~ääìÉëÜØã
âçãÄØí~êÉI= íàÉíê~=ãÉ= ÑêóãØòáã
ÑÉí~ê= ÇÜÉ= ãÉ= íÉãØ
åÇØêâçãÄØí~êÉ\
mØê= eáëíçêáåØ= É= pâØåÇÉêÄÉìíÒ
ÇáÜÉå= ëÜíóë~íK= ^á= áëÜíÉ= éçÉíá
ãáëáçå~ê= á= éçéìääáí= íØ= îÉíK= fëÜíÉ
ãØëìÉëáI= áÇÉçäçÖì= âçãÄØí~êK
cáÖìê~= É= pâØåÇÉêÄÉìí= áëÜíÉ= åØ
éØêéìíÜàÉ=ãÉ=áÇÉ~äÉí=É=oáäáåÇàÉë
hçãÄØí~êÉK
mç= nÉêÄÉä~à~ÒI= éØêëÉ= ÇìÜÉà
ëÜâêì~ê\
píìÇáìÉëáí= â~åØ= ÇÜØåØ= ëÜìãØ
ëÜéàÉÖáãÉI=èØ=åìâ=á=éØêà~ëÜíçàK
k~áãá= áëÜíÉ= á= ÑêóãØòì~ê= åÖ~
âìäíìê~= éÉêëá~åÉI= áëÜíÉ= åÇáâì~ê
åÖ~= é~ê~~êÇÜØëáí= É= îÉåÇäáåÇàÉë
èØ=ëÜâêì~åáå=éçÉã~=íØ=Öà~í~=ãÉ
íÉã~= ÜáëíçêáâçJÑÉí~êÉK= k~áãá
áëÜíÉ=ÑáäçòçÑ=á=ÄÉâí~ëÜáòãáíK=fëÜíÉ
é~åíÉáëíI= áëÜíÉ= ãáëíáâK= mçK= hØíç
ÇÜÉ= íØ= íàÉê~= ëÜéàÉÖáãÉ= âØëáëçàI
à~åØ=íØ=éê~åìÉëÜãÉK=qØ=ÖàáíÜ~K
sÉ´=ãÉ= åàØ= åÇêóëÜáãÁ=jÄ~ëÉ
ØëÜíØ=âçÜ~=íØ=íÜÉãá=ÉÇÜÉ=Çá´â~
íàÉíØêK= mçÉíá= ØëÜíØ= éçÉíK= pá= éçÉí
ãÉ=í~äÉåí=~á=á=ëÜéØêíÜÉå=âìÑáàíØI
ÇÉä= à~ëÜíØ= âçÜØë= ÇÜÉ= à~ëÜíØ
îÉåÇáí= íØ= îÉíK= _ØÜÉí= èóíÉí~ê= á
ÄçíØëK
mçÉòá~I= ã~íÉêá~= éçÉíáâÉ= ãÉ
ÅáäØëáíØ= É= ë~à= ìåáîÉêë~äÉI= É= ÄØàåØ
éçÉíáå= èóíÉí~ê= íØ= ÄçíØëK= gç= íàÉíØê
ÖàØK= mçÉíá= á= ãáêØ= åìâ= ãÄÉíÉí
îÉíØã=~éçëíìää=åØ=~äí~êáå=É=âçÜØë
ëØ=íáà=É=íØ=âçãÄáí=íØ=íáàK
qÉã~í= åÖàÉíÜØëÉI= íÉã~í= íê~ÖàáâÉI

ìåáîÉêë~äÉI=ã~ÇÜØëÜíáíØ=é~=âçÜØ
É= é~= îÉåÇI= èØ= åÖ~= éçÉí= _~àêçåá
ÉÇÜÉ= ãØ= éØêé~ê~= íáàI= áëÜáå= íØ
é~ê~éØäèóÉê~= åÖ~= ÖàáíÜØ= éçÉíØíI
åØ=îÉ´~åíá=åÖ~=êçã~åíáâØíK=^í~= á
Öàì~åáå= ÖàØã~íI= íê~ÖàÉÇáíØ
ÄçíØêçêÉK
hØëÜíì= ÇÜÉ= k~áãá= óåØ= ãÉ
nÉêÄÉä~åØÒK
pá= éçÉòá= ãÉ= äØåÇØ= íê~ÖàáâÉ= ~àç= á
éØêâÉí= ÖàáíÜØ= åàÉêØòáãáíI= ëá
ÑêóãØòáã= ÑÉí~ê= ì= ÑäÉí= îÉíØã
ÄÉëáãí~êØîÉ=ÄÉâí~ëÜáåàK
¦ëÜíØ=åàØ=éçÉãØ=èØ=ëçí=ãìåÇ=íÛá
Ñä~ëØ= ãØ= ~ÑØê= åàØ= äÉñìÉëá= èØ
~ÇÜìêçå= í~êáâ~íÉí= É= fëä~ãáíK= hàç
åÖ~èØ= Üáãåáòçå= Öà~âìå= É
ÇØëÜãçêØîÉ=íØ=nÉêÄÉä~ëØI=î~àíçå
Ñäáàáãáå=É=éàÉëØí~êØîÉ=åÖ~=c~ãáäà~
É=mêçÑÉíáíK
mçÉã~= nÉêÄÉä~à~Ò= ØëÜíØ= åÇ~êØ
åØ=OR=âØåÖØK=kØ=ëÉÅáäØå=âØåÖØ=â~
ÜÉêçåà=èØ=åìâ=îÉéêçàåØ=åØ=âØåÖØí
ãØ=é~ëK=mçÉã~=ëÜèóêíçå=åÇçÇÜáI
îì~àíÉI= ë~âêáÑáÅ~I= íêáãØêá= ÇÜÉ
éØêÅàÉää= ãÉë~òÜÉ= Üìã~åÉ= ÇÜÉ
ÜóàåçêÉK
iØåÇ~=É=ã~êêØ=åÖ~=Üáëíçêá~=ÑÉí~êÉ
~ê~ÄÉ= ëÜíêáÜÉí= éêÉà= ëÜÉâìääáí= fu
ÇÉêá= åØ= ëÜÉâìääáå= usffK= iìÑí~
ÑáääáãáëÜí= òÜîáääçÜÉí= åÇØêãàÉí
mêçÑÉíáí= jìÜ~ãÉÇ= ÇÜÉ= pìÑà~åáíI
é~ëí~à= ãÉë= fã~ã= ^äáìí= ÇÜÉ
j~îáàÉëI=ãÉë=fã~ã=eìëÉåáí=ÇÜÉ
gÉòáÇáí= ëá= ÇÜÉ= ãÉë= jìÜí~êáí= ãÉ
jÉêî~åáå= EÄáêáå= É= gÉòáÇáíFI= éê~I
äìÑíØê~= íØ= é~åÇØêéêÉê~= ãÉë= Çó
ÑáëÉîÉ=èØ=ëÜâçàåØ=åÖ~=åàØ=ÄêÉò=åØ
íàÉíêáåK
mçÉã~= Ñáääçå= ãÉ= ä~àãØêáãáå= É
~êÇÜàÉë= ëØ= åàØ= ÑÉàÉ= íØ= êÉ= ãÉ
ãáëáçå~ê= mêçÑÉíáå= jìÜ~ãÉÇK
s~òÜÇçå=ãÉ=Ñäáàáãáå=É=åáéáí=íØ=íáà
fã~ã=eìëÉåáíI=ãÉ=Ü~âã~êêàÉå=É
jìÜí~êáíI=ëíØêåáé=á=ÄêÉòáí=íØ=â~íØêíI
ÇÜÉ= éØêãÄóääÉí= åØ= âØåÖØå= uus
ãÉ= åàØ= ãÉë~òÜ= éØê= éçéìääáå
ëÜèáéí~êI=éØê=íØ=âêáëÜíÉêØí=ÇÜÉ=éØê
ãóëäáã~åØíK=k~áãá=Çç=íØ=ÉÇìâçàØ
íÉ= Ä~ëÜâ~íÇÜÉí~êØí= åÇàÉåà~í= É
ä~êí~=íØ=ÑáëåáâØêáëØI=íØ=Üìã~åáíÉíáíI
íØ=ÄÉëáãáí=åØ=ÜóàåçêÉåK
mØê=äÉñìÉëáå=É=ëçíØãI=åàØ=éçÉãØ
ëá= nÉêÄÉä~à~ÒI= éØêíÉà=ãÉë~òÜÉîÉ
ÑÉí~êÉI= á~= îäÉå= íØ= äÉñçÜÉí= éØê
ëÜáàÉå= É= íê~ÖàáâÉëI= éØê
ã~ÇÜØëÜíáåØ= É= Ñäáàáãáí= åàÉêØòçêI
éØê= ÄìâìêáåØ= É= ÖàìÜØëI= éØê
êêàÉÇÜØå= ãìòáâçêÉ= íØ= î~êÖàÉîÉI
éØê= ~êâáíÉâíìêØå= ãàÉëÜíØêçêÉ= íØ
ëíêìâíìêØë= ëØ= ë~àI= éØê= ÅáäØëáíØ
~êíáëíáâÉ=íØ=åàØ=îÉéêÉ=íØ=éÉêáìÇÜØë
ëØ=éàÉâìêáëØ=íØ=åàØ=éçÉíá=ëá=k~áã
cê~ëÜØêáK LqÉäÉÖê~Ñá

Aspekti historiko-simbolik 
i poemës ‘Qerbelaja’

bÇÜÉ=é~ë=îÇÉâàÉëI=âØåÖØí~êà~
tÜáíåÉó= eçìëíçå= î~òÜÇçå
íØ=ÄØàØ=ÜáëíçêáI=é~ëáI=éØê=ÜÉêØ
íØ= íêÉíØI= åàØ= åÖ~= ~äÄìãÉí= É
ë~à=ãÉêê=åàØ=Çáëâ=Çá~ã~åíáK
hØíØ= ÜÉêØ= ÄØÜÉí= Ñà~äØ= éØê
Çáëâìå=ÒtÜáíåÉóÒK
hìàíçàãØ= ëÉ= ëí~íìëá= á= åàØ
Çáëâì=Çá~ã~åíá=Ä~ê~òçÜÉí=åØ

ãáäáçå~í= É= ~äÄìãÉîÉ= íØ
ëÜáíìê~K
f= åàØàíá= ëí~íìë= ì= ãçê= åÖ~
tÜáíåÉó= eçìëíçå= åØ= îáíáå
NVUR= ÇÜÉ= ãÉ= ~äÄìãáå
Ò_çÇóÖì~êÇÒK
hàç=ØëÜíØ=ÜÉê~=É=é~êØ=èØ=åàØ
~êíáëíÉ= ~ÑêçJ~ãÉêáâ~åÉ= ~êêáå
åàØ=êÉâçêÇ=íØ=íáääØK

eçìëíçåI= É= Åáä~= îÇáè
íê~ÖàáâáëÜí= åØ= OMNO= åØ
ãçëÜØå= QUJîàÉ´~êÉI= â~
â~äì~ê= ÖàáíÜ~ëÜíì= åàØ= íàÉíØê
êÉâçêÇ= ÜáëíçêáâW= ãÄá= åàØ
ãáäá~êÇ=ëÜáâáãÉ=åØ=vçìqìÄÉ
éØê= âØåÖØå= Òf= táää= ^äï~óë
içîÉ= vçìÒ= íØ= îáíáí= NVVOK
L~íëÜL=

Whitney Houston disk diamanti edhe pas vdekjes
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Lazio dhe Torino në garë
për Mirlind Dakun

bÇÜÉ=åàØ=ÑìíÄçääáëí=åÖ~=hçëçî~=ãìåÇ=íØ
íê~åëÑÉêçÜÉí=åØ=fí~äáK=_ØÜÉí=Ñà~äØ=éØê
ëìäãìÉëáå=É=_~ääâ~åáíI=jáêäáåÇ=a~âìI=á=Åáäá
ØëÜíØ=ãØ=á=ãáêá=åØ=â~ãéáçå~íáå=Éäáí~ê=íØ
hçëçîØëI=ÇìâÉ=èÉåØ=~ìíçê=á=NR=Öçä~îÉ=åØ
îÉíØã=åØåíØ=ñÜáêçK=`~äÅáçãÉêÅ~íçKÅçãÒ
ëÜâêì~å=ëÉ=Çó=âäìÄÉí=É=pÉêáëØ=^I=i~òáç=ÇÜÉ
qçêáåçI=à~åØ=íØ=áåíÉêÉëì~ê~=éØê=ëìäãìÉëáå
èØ=ØëÜíØ=åØ=éêçåØëá=íØ=lëáàÉâìíK=m~ë=ÑçêãØë
ëØ=ãáêØ=íØ=a~âìíI=åÖ~=~å~äáëíØí=ØëÜíØ
éêçéçòì~ê=èØ=ëìäãìÉëá=íØ=ÑíçÜÉí=åÖ~
éØêòÖàÉÇÜØëá=á=mØêÑ~èØëìÉë=^=íØ=hçëçîØëI
_Éêå~êÇ=`Ü~ää~åÇÉëK=

Milani e dëshiron Mustafin 

^`=jáä~å=åØ=~Ñ~íáå=â~äáãí~ê=íØ=Çáãêáí=Çç=íØ
íÉåíçàØ=í~=ÄØàØ=íê~åëÑÉêáãáå=É=ãÄêçàíØëáí
ëÜèáéí~ê=íØ=^êëÉå~äáíI=pÜâçÇê~å=jìëí~ÑáK
i~àãá=ØëÜíØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=íØ=ÉåàíÉå=åÖ~
íçÇçÑáÅÜ~àÉëKåÉíÒK=jìëí~Ñá=â~=êÉÑìòì~ê
êáåçîáãáå=É=âçåíê~íØë=ãÉ=ëâì~ÇêØå=É
^êëÉå~äáí=ÇÜÉ=ä~êÖáãá=á=íáà=éêáíÉí=íØ=åÇçÇÜØ
åØ=à~å~êI=é~ëá=åØ=îÉêØ=Çç=íØ=ä~êÖçÜÉí=ãÉ
é~ê~ãÉíê~=òÉêçK=pâì~Çê~=~åÖäÉòÉ=âØêâçå=S
ãáäáçåØ=Éìêç=éØê=ÑìíÄçääáëíáå=ëÜèáéí~êI
ëÜìãØ=É=äÉÜíØ=éØê=íÛì=éØêÄ~ääì~ê=åÖ~
jáä~åáK

CR7 ka dalë 18 herë pozitiv
me koronavirus 

`êáëíá~åç=oçå~äÇç=â~=èÉåØ=á=ÇØëÜéØêì~ê=èØ
åìâ=â~=ãìåÇìê=í~=åÇáÜãçàØ=gìîÉåíìëáå=åØ
åÇÉëÜàÉå=É=iáÖØë=ëØ=h~ãéáçåØîÉ=âìåÇØê
_~êÅÉäçåØëI=íØ=ÅáäØå=wçåà~=É=sàÉíØêÒ=É
ÜìãÄá=OWM=åØ=qçêáåç=íØ=ãØêâìêØåK
mçêíìÖÉòá=Ççäá=éçòáíáî=ÉÇÜÉ=åØ=íÉëíáå=É
ÑìåÇáí=èØ=ÄØêá=OQ=çêØ=é~ê~=åÇÉëÜàÉë=åÇ~à
_~ê´ØëK=páé~ë=ãÉÇáìãáí=qsNÒ=åØ=mçêíìÖ~äáI
oçå~äÇç=â~=êÉòìäíì~ê=éçòáíáî=NU=ÜÉêØK=eÉê~
É=é~êØ=âìê=PRJîàÉ´~êá=Ççäá=éçòáíáî=áëÜíÉ=ãØ
NP=íÉíçêI=åØ=âçÜØå=ë~=áëÜíÉ=á=ÖêìãÄìääì~ê
ãÉ=mçêíìÖ~äáåØ=éØê=åÇÉëÜàÉí=É=ãì~àáí=íÉíçê
íØ=iáÖØë=ëØ=hçãÄÉîÉK=oçå~äÇç=ØëÜíØ
Öçä~ëÜØåìÉëá=ãØ=á=ãáêØ=åØ=Üáëíçêá=íØ=iáÖØë
ëØ=h~ãéáçåØîÉ=ãÉ=NPM=Öçä~=íØ=ëÜØåì~êK

Rikthehet futbolli në
Shqipëri 

kàØ=ä~àã=á=ãáêØ=îàÉå=éØê=ÉäáíØå=É=ÑìíÄçääáí
ëÜèáéí~ê=èØ=Çç=íØ=êáâíÜÉÜÉí=ÄêÉåÇ~=é~â
ÇáíØëÜK=kØ=ãÄäÉÇÜàÉå=É=çêÖ~åáòì~ê=Öà~íØ
ÇáíØë=ëØ=ëçíãÉ=åÖ~=~å~=É=iáÖØë=mêçÑÉëáçåáëíÉ
é~íá=ÉÇÜÉ=åàØ=ëÜíóêàÉI=é~ëá=ÑáääáãáëÜí=ì
éêçÖê~ãì~=éØê=íÛì=òÜîáääì~ê=íØ=éêÉãíÉåK
pìéÉêëéçêíÒ=â~=ê~éçêíì~ê=ëÉ=ØëÜíØ
îÉåÇçëìê=éØê=ÑìåÇáå=É=ÄçàâçíáíK=mê~=íØ
ÖàáíÜ~=ÉâáéÉí=Çç=íØ=âíÜÉÜÉå=åØ=ÑìëÜØå=É
äçàØëK=p~=á=éØêâÉí=Ç~íØë=ëØ=ë~âíØI=ÄØÜÉí=Ñà~äØ
éØê=ãÉëà~îØå=É=~êÇÜëÜãÉI=ãØ=Q=åØåíçêI
~íàÉ=âì=Çç=íØ=òÜîáääçÜÉí=à~î~=É=é~êØ=É
â~ãéáçå~íáíK

pehroq=

cbofw^gI= OV= qbqlo J hçãìå~= É= cÉêáò~àí
ÄØÜÉí= ãÉ= ÑìëÜ~= íØ= íÉåáëáíK= ^íç= à~åØ
ãìåÇØëì~ê=ãÉ=áåîÉëíáãáå=É=jáåáëíêáëØ
ëØ= hìäíìêØëI= oáåáëØ= ÇÜÉ= péçêíáíK= hó
éêçàÉâí=áåÑê~ëíêìâíìêçê=Ñáòáâ=ì=éØêìêì~
ëçí= ÇÜÉ= åØ= íØ= ì= áåîÉëíì~å= êêÉíÜ= NMM
ãáàØ=ÉìêçK=kØ=ÅÉêÉãçåáåØ=É=éØêìêáãáí
íØ= íÉêêÉåÉîÉ= íØ= íÉåáëáí= ãçêá= éàÉëØ
ãáåáëíêà~= É= hìäíìêØëI= oáåáëØ= ÇÜÉ
péçêíáíI= säçê~= aìãçëÜáI= É= ëÜçèØêì~ê
ãÉ= òØîÉåÇØëãáåáëíê~í= e~äáä= j~íçëÜá

ÇÜÉ= n~òáã= oê~Üã~åáI= Ä~ëÜâØ= ãÉ
âêóÉí~êáå=É=hçãìåØë=ëØ=cÉêáò~àíI=^Öáã
^äáì= ÇÜÉ= âêóÉí~êáå= É= cÉÇÉê~íØë= ëØ
qÉåáëáí=íØ=hçëçîØëI=jÉàÇá=oÉñÜÉéáK=jÉ
âØíØ= ê~ëíI= ãáåáëíêà~= â~= íÜØåØ= ëÉ= âó
áåîÉëíáã= ØëÜíØ= á= êØåÇØëáëÜØã= éØê
íÉåáëíØí= É= íÉåáëíÉí= É= cÉêáò~àí= ÇÜÉ= åØ
éØêÖàáíÜØëá= íØ= hçëçîØë= åÖ~èØ= í~ëÜãØ
âó= ëéçêí= ØëÜíØ= á= åÇØêâçãÄØí~êáòì~ê
ÇÜÉ=ëÉ=åØ=hçëçîØ=éç=òÜîáääçÜÉå=ÉÇÜÉ
Ö~ê~= åÇØêâçãÄØí~êÉI= ëá´= áëÜíÉ= ê~ëíá= á

Ö~ê~îÉ= Éîêçéá~åÉ= èØ= à~åØ= ãÄ~àíìê
à~îØå= É= â~äì~ê= åØ= mÉàØI= åØ= íÉåáëK
pÜìãØ=íØ=äìãíìê=èØ=ëçí=åàØâçÜØëáëÜí
éØêìêì~ã= âçãéäÉâëáå= É= ÑìëÜ~îÉ= íØ
íÉåáëáíI= áåîÉëíáã= â~éáí~ä= á= jhopJëØI
êÉëéÉâíáîáëÜí=á=nÉîÉêáëØ=ëØ=hçëçîØë=ãÉ
êêÉíÜ= NMM= ãáàØ= ÉìêçK= hÉãá= íÉåáëíØ= íØ
í~äÉåíì~ê= ÇÜÉ= ãÉ= âØíØ= áåîÉëíáã= íØ
ãáåáëíêáëØ= ì= âÉãá= âêáàì~ê= Ü~éØëáêØ
âØíóêÉ= ëéçêíáëíØîÉ= èØ= í~= âìäíáîçàåØ
í~äÉåíáå=É=íóêÉÒI=ì=ëÜéêÉÜ=ãáåáëíêà~K

Përurohet fusha 
e tenisit në Ferizaj 

fpqldI=OV=qbqlo J=nóíÉíá=á=fëíçÖìí=â~=îáíÉ
èØ= É= â~= åàØêØå= éêÉà= ëâì~Çê~îÉ= ãØ= íØ
ãáê~=íØ=ÜÉåÇÄçääáëíÉîÉ=åØ=hçëçîØI=éçê
í~åá= ØëÜíØ= ÄØêØ= åàØ= Ü~é= íàÉíØê= á
êØåÇØëáëÜØã= èØ= fëíçÖì= íØ= ÄØÜÉí
èÉåÇØê= ãÉ= éÉëÜØ= éØê= ÜÉåÇÄçääáå= åØ
îÉåÇáå= íçåØK= m~ë= Çó= îàÉíØëÜ= ØëÜíØ
êá~âíáîáòì~ê=he=fëíçÖìI=èØ=Çç=íØ=Ö~êçàØ
åØ=iáÖØå=É=m~êØ=íØ=hçëçîØë=EãÉëÜâìàíFK
m~ëá=Çç=íØ=Ü~éÉí=é~äÉëíê~=É=êÉ=åØ=fëíçÖI
âìëÜíÉí=éØê=Ñìåâëáçåáã=íØ=âäìÄáí=Çç=íØ

àÉåØ=ëÜìãØ=ãØ=íØ=Ñ~îçêëÜãÉK=mìå~=åØ
ëâì~ÇêØå= É= fëíçÖìí= â~= åáëìê= í~ëÜãØI
åÇØêë~=íê~àåÉê=ØëÜíØ=éêçÑÉëçêá=j~äìëÜ
h~Ä~ëÜáK= häìÄá= fëíçÖì= ØëÜíØ
î~òÜÇáãØëá= É= âäìÄáí= he= o~âçëÜáI= èØ
áëÜíÉ= íÜÉãÉäì~ê=åØ= Ñáääáã= íØ= îáíáí= OMMM
åÖ~=Éåíìòá~ëíá=á=ÜÉåÇÄçääáí=ÇÜÉ=òóêí~êá
ëéçêíáîI= éêçÑÉëçê= _ÉÇêá= e~àòÉê~àK= jØ
îçåØ=âó=âäìÄ=ì=ÉãØêì~=he=fëíçÖì=ÇÜÉ
ì= é~ê~èáí= åØ= Ö~ê~í= É= iáÖØë= ëØ= m~êØ= íØ
hçëçîØëK= mØê= ëÜâ~â= íØ= îØëÜíáêØëáîÉI

âêóÉëáëÜí=ãìåÖÉëØë=ëØ=é~äÉëíêØëI=âäìÄá
åÇØêéêÉì=~âíáîáíÉíáå=éØê=åàØ=âçÜØI=É=èØ
ØëÜíØ= êá~âíáîáòì~ê= ëØêáëÜK= ¦ëÜíØ= âó=åàØ
ä~àã= á= ãáêØ= éØê= ÖàáíÜØ= âçãìåáíÉíáå= É
ÜÉåÇÄçääáí=åØ=îÉåÇK=cehJà~=éç=éìåçå
éØê=íØ=êá~âíáîáòì~ê=âäìÄÉ=èØI=éØê=ëÜâ~â
íØ= îØëÜíáêØëáîÉI= â~åØ= åÇØêéêÉêØ
~âíáîáíÉíáåI= éçê= ÉÇÜÉ= éØê= íØ= Ü~éìê
âäìÄÉ=íØ=êÉà~K=kÇáÜã~=É=âçãìå~îÉ=ÇÜÉ
âçãìåáíÉíÉîÉ= äçâ~äÉ= íØ= ÜÉåÇÄçääáí
ÇìÜÉí=íØ=àÉíØ=ãØ=É=ã~ÇÜÉK

Riaktivizohet KH Istogu
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mofpeqfk¦I=OV=qbqlo J qØ
éêÉãíÉå=ÇÜÉ=íØ=ÇáÉäØå=Çç=íØ
òÜîáääçÜÉí=à~î~=É=é~êØ=åØ
iáÖØå=É=m~êØI=èØ=Çç=íØ=àÉíØ
ãà~Ñí=áåíÉêÉë~åíÉK=kØ=âØíØ
ÉÇáÅáçåI=iáÖ~=Çç=íØ=åìãØêçàØ

ÇÜàÉíØ=ëâì~Çê~=èØ=Çç=íØ
äìÑíçàåØ=éØê=íØ=ÜóêØ=åØ=ÉäáíØå
É=Ä~ëâÉíÄçääáí=íØ=hçëçîØëK=qØ
éêÉãíÉå=Çç=íØ=òÜîáääçÜÉí
åÇÉëÜàÉ=áåíÉêÉë~åíÉ=åØ=ãÉë
íØ=^p=mêáëÜíáåØëI=èØ=äì~àíá=åØ

éä~óJçìíÒ=ãÉ=qêÉé´Øå=ÇÜÉ
o`=`çä~=aêáí~I=èØ=ëóåçå=íØ
êáâíÜÉÜÉí=åØ=ÉäáíØK=mç=~ëÜíìI
íØ=éêÉãíÉå=éØêÄ~ääÉå=ÉÇÜÉ
kÉï=_~ëâÉíJj~êáÖçå~=eáää
mêáëÜíáå~=ÇÜÉ=iáéà~åáJ

jÉÖ~ëéçêíëK=kÇØêâçÜØI=íØ
ÇáÉäØå=Çç=íØ=éØêÄ~ääÉå=fëíçÖì
ãÉ=cÉêçåáâÉäáåI=âì=âàç=É
ÑìåÇáí=ÉÇáÅáçåáå=É=â~äì~ê
âáëÜíÉ=Ö~êì~ê=åØ=pìéÉêäáÖØ
ÇÜÉ=sìëÜíêêá~JmêáëÜíáå~=É=oÉK

Liga e Parë fillon me sfida interesante

Koeman: Ishte ndeshja më e mirë deri tash 
_~êÅÉäçå~=É=ãéçëÜíá=gìîÉåíìëáå=EOJMF=åØ=iáÖØå=É=h~ãéáçåØîÉK
qê~àåÉêá=oçå~äÇ=hçÉã~å=â~=íÜØåØ=ëÉ=âàç=áëÜíÉ=é~ê~èáíà~=ãØ=É
ãáêØ=É=ëâì~ÇêØë=ëØ=íáà=åØ=âØíØ=ëÉòçåK=jÉåÇçà=ëÉ=åÉ=âÉãá=èÉåØ
ëìéÉêáçêØI=îÉ´~åØêáëÜí=ãÉ=äçàØå=íçåØK=hÉãá=é~ëìê=ãìåÇØëá=éØê
íØ=ëÜØåì~ê=ÉÇÜÉ=ãØ=ëÜìãØ=Öçä~K=fëÜíÉ=åàØ=íêáìãÑ=á
ëÜâØäèóÉëÜØãK=råØ=à~ã=ëÜìãØ=á=äìãíìêK=fëÜíÉ=åÇÉëÜà~=àçåØ
ãØ=É=âçãéäÉíì~ê=ÇÉêá=ãØ=í~åáK=kìâ=ØëÜíØ=ãáêØ=íØ=îÉ´çëÜ=åàØ
äçàí~êK=bâáéá=â~=íêÉÖì~ê=ëÜìãØ=ÄÉëáã=ÇÜÉ=ëÜìãØ=éÉêëçå~äáíÉí
åÇ~à=åàØ=Éâáéá=íØ=ÑçêíØ=åÖ~=bîêçé~K=b=ÖàáíÜØ=ëâì~Çê~=èØ=ØëÜíØ
îÉ´ì~ê=åØ=âØíØ=äçàØÒI=â~=íÜØåØ=hçÉã~åK

Pirlo: Nuk jemi në nivelin e Barcelonës

^åÇêÉ~=máêäç=éØëçá=ÜìãÄàÉå=É=é~êØ=åØ=ëíçäáå=É=gìîÉåíìëáíK
h~ãéáçåØí=É=fí~äáëØ=ì=íÜóÉå=MJO=åØ=ëÑáÇØå=É=iáÖØë=ëØ
h~ãéáçåØîÉ=åÖ~=iÉç=jÉëëá=ãÉ=ëÜçâØK=qê~àåÉêá=á=Éâáéáí=áí~äá~å
~å~äáòçá=åÇÉëÜàÉå=ãÉ=_~êÅÉäçåØå=ÇÜÉ=ì=åÇ~ä=íÉ=ãÉëÑìëÜ~I
~âíì~äáëÜí=êÉé~êíá=ãØ=á=ÇçÄØí=á=wçåàØëÒK=b=Çáåáã=èØ=å~=éêáëíÉ
åàØ=åÇÉëÜàÉ=É=îØëÜíáêØK=^í~=à~åØ=ãØ=éØêé~ê~=ëÉ=åÉ=ãÉ
éØêÖ~íáíàÉíK=_~êÅÉäçå~=â~=äçàí~êØ=éØê=âØíç=ääçà=ëÑáÇ~ëÜI=åÇØêë~=åÉ
àÉãá=åàØ=Éâáé=åØ=åÇØêíáã=É=ëáéØêK=hàç=ÜìãÄàÉ=Çç=íØ=å~=ëÜØêÄÉàØ
éØê=íÛì=êêáíìêK=pÜéêÉëçà=íÛá=âÉã=ë~=ãØ=ëÜéÉàí=åØ=ÇáëéçòáÅáçå
äçàí~êØí=èØ=ãìåÖì~åK=mØê=ãçãÉåíáå=àÉãá=ãÉ=éáâ~íçêÉ=ÇÜÉ=åìâ
â~ã=ëÜìãØ=~äíÉêå~íáî~ÒI=â~=íÜØåØ=máêäçK=jÉëÑìëÜ~\=cìíÄçääá
ØëÜíØ=ãÉ=ÅáâäÉ=ÇÜÉ=âÉãá=äçàí~êØ=íØ=êáåà=åØ=âØíØ=êÉé~êíK=^í~=â~åØ
åÉîçàØ=éØê=åÇÉëÜàÉ=éØê=íØ=âêáàì~ê=éØêîçàØK=aìÜÉí=íØ=éìåçàãØ
ÇÜÉ=íØ=éØêãáêØëçÜÉãáI=îÉíØã=âØëÜíì=ãìåÇ=íØ=éØêÄ~ääÉãá=ëá=íØ
Ä~ê~Ä~êíØ=ãÉ=ÉâáéÉ=ëá=_~êÅÉäçå~K=aìÜÉí=íØ=êêÉÖìääçàãØ=ëÜìãØ
ÖàØê~=åØ=âØíØ=êÉé~êíÒI=â~=ëÜíì~ê=máêäçK

Vieri: Kur Messi largohet nga futbolli
do ta hedh TV-në

fëÜJëìäãìÉëá=áí~äá~å=_çÄç=sáÉêá=ëÜèìÜÉí=éØê=âçãÉåíÉí=É=íáà
éáâ~åíÉK=kàØ=íØ=íáääØ=É=â~=ÄØêØ=ÉÇÜÉ=é~ë=åÇÉëÜàÉë=gìîÉåíìë=J
_~êÅÉäçå~I=âì=â~í~ä~å~ëáí=íêáìãÑì~å=ãÉ=êÉòìäí~íáå=MJOK=kØ=åàØ
éêçåçåÅáã=éØê=`_p=péçêíëÒI=sáÉêá=ì=ëÜéêÉÜW=_~êÅÉäçå~=áëÜíÉ
ã~ÜåáíØëÉK=kìâ=É=Çá=ëÉëá=~í~=~êêáíØå=íØ=ÜìãÄåáå=âìåÇØê=oÉ~äáíK
gìîÉåíìëá=âáëÜíÉ=ãìåÇØëá=íÛá=ëÜØåçåíÉ=Öà~ëÜíØ=~éç=ëÜí~íØ=Öçä~
ãÉ=äÉÜíØëáK=iì~àíá=éØê=ãêÉâìääáK=jÉëëá=ØëÜíØ=ã~Öàáëí~êK=^á=ØëÜíØ
eÉêêá=mçíÉêá=á=ÑìíÄçääáíK=hìê=~á=íØ=åÇ~äÉí=ëØ=äì~àíá=ìåØ=Çç=í~=ÜÉÇÜ
qsJåØK=kìâ=Çç=íØ=éìåçà=åØ=qs=ãØK=aç=íØ=ëÜáâçà=kÉíÑäáñI=ëÉéëÉ
âìê=~á=íØ=ãçë=äì~àØ=ãØI=åìâ=â~ã=´Ñ~êØ=íØ=ëÜáâçà=íàÉíØêÒI=â~
íÜØåØ=sáÉêáK

Pato arrin marrëveshje me Genoan

^äÉâë~åÇØê=m~íç=Çç=íØ=êáâíÜÉÜÉí=åØ=ÑìíÄçääáå=áí~äá~å=éØê=íØ=åáëìê
åàØ=éØêîçàØ=íØ=êÉK=pìäãìÉëá=Äê~òáäá~å=â~=ãÄÉíìê=é~=ÉâáéI=ëÉéëÉ
âäìÄá=âì=ÄØåíÉ=éàÉëØ=ëÉòçåáå=É=ÑìåÇáíI=p~ç=m~çäçI=îÉåÇçëá=íØ
ãçë=á=êáåçîçàØ=âçåíê~íØåI=åÇçåØëÉ=PNJîàÉ´~êá=ëÜØåçá=R=Öçä~=åØ
OM=åÇÉëÜàÉí=É=äì~àíìê~K=kÇØêâçÜØ=ëØ=ÑìåÇãá=ãÉÇá~=ëé~åàçääÉ
açå=_~äçåÒ=ê~éçêíçå=ëÉ=~ÖàÉåíØí=É=ëìäãìÉëáí=â~åØ=~êêáíìê
ã~êêØîÉëÜàÉå=ãÉ=dÉåç~å=éØê=íØ=åØåëÜâêì~ê=ÇÉêá=åØ=ÑìåÇ=íØ
ëÉòçåáíI=åÇØêë~=âØíØ=à~îØ=éêáíÉí=èØ=m~íç=íØ=ãÄØêêáàØ=åØ=fí~äá=ÇÜÉ
íÛá=âêóÉàØ=îáòáí~í=ãàÉâØëçêÉK

pehroq=

dàÉêã~åá~=âíÜÉÜÉí=é~ë=ÇÜÉ=ãÄóää
ÇóÉêí= É= ëí~ÇáìãÉîÉ=éØê= íáÑçòØí= É
åÇÉëÜàÉîÉ= íØ= _ìåÇÉëäáÖØëK
^ÖàÉåÅá~= âêóÉëçêÉ= ÖàÉêã~åÉ= É
ëÜíóéáí=am^=ê~éçêíçá=ëÉ=ëá=éàÉëØ=É
åàØ= éä~åá= íØ= éØêÖàáíÜëÜØã= íØ
ã~ë~îÉ= âìÑáòìÉëÉ= âìåÇØê
áåÑÉâëáçåáí=ãÉ=âçêçå~îáêìëI=ÇìâÉ

Ñáääì~ê= åÖ~= åØåíçêáI= åÇÉëÜàÉí= É
_ìåÇÉëäáÖØë= Çç= íØ= òÜîáääçÜÉå=é~
éê~åáåØ=É=éìÄäáâìíK=hó=ØëÜíØ=åàØ
îÉåÇáã=á=éØêÑëÜáêØ=åØ=ãÄóääàÉå=É
éØêÖàáíÜëÜãÉ= íØ= éêçàÉâíì~ê= åÖ~
â~åÅÉä~êà~= ÖàÉêã~åÉ= ^åÖÉä~
jÉêâÉä= éØê= í~= èÉíØëì~ê= ëáíì~íØå
åÖ~=é~åÇÉãá~=ÇÉêá=åØ=éÉêáìÇÜØå

É=hêáëÜíäáåÇàÉëK=aÉêá=ãØ=í~åá=äáÖ~
ÖàÉêã~åÉ=É=ÑìíÄçääáí=âáëÜíÉ=ã~êêØ
ãáê~íáãáå=éØê=íáÑçòØ=ÇÉêá=åØ=OM=B
íØ=â~é~ÅáíÉíáí= íØ=ëí~ÇáìãÉîÉI=éçê
àç= íØ= ÖàáíÜ~= âäìÄÉí= É= âáëÜáå
~éäáâì~êK= pâì~Çê~=ãØ= É= íáíìääì~ê
ÇÜÉ= ~àç= ãÉ= ãØ= íÉéØê= íáÑçòØI
_~óÉêå= jìåÅÜÉåI= åìâ= É= âáëÜíÉ

êáÜ~éìê= ^ääá~åò= ^êÉåØå= éØê
íáÑçòØíK= h~åÅÉä~êà~= ÖàÉêã~åÉ
^åÖÉä~= jÉêâÉä= â~= ìêÇÜØêì~ê= èØ
åÖ~=É=ÜØå~=É=O=åØåíçêáí=íØ=ÖàáíÜ~
åÖà~êàÉí= ëéçêíáîÉ= éêçÑÉëáçå~äÉI
ÑìíÄçääá= åØ= ê~ÇÜØ= íØ= é~êØI= Çç= íØ
âíÜÉÜÉå=íØ=òÜîáääçÜÉå=ãÉ=ÇóÉê=íØ
ãÄóääìê~I= éê~= é~= éê~åáåØ= É

ëéÉâí~íçêØîÉK= kàçÑíáãá= îàÉå= é~ëá
âìêÄ~= É= áåÑÉâíáãáí= åÖ~=`çîáÇJNV
åØ= dàÉêã~åá= î~òÜÇçå= íØ= êêáíÉíK
sÉíØã= íØ=ãØêâìêØå= â~= é~ëìê= NQ
VSQ= ê~ëíÉ= íØ= êÉà~K= hàç= á= ÇÉíóêçå
~ìíçêáíÉíÉí= íØ= ã~êêáå= ã~ë~I
éØêÑëÜáêØ= âØíØ= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ
ëéçêíáåK=

Ndeshjet pa tifozë në Bundesliga  

qáê~åØI= OV= íÉíçê= J= jÉëÑìëÜçêá
ëÜèáéí~ê= båáë= _~êÇÜá= â~= Ñçäìê= åØ
äáÇÜàÉ=ãÉ=éØêàÉíáãÉí=ÇÜÉ=êÉ~ÖáãÉí
é~ë= ÑáíçêÉë= ëØ= j~èÉÇçåáëØ= ëØ
sÉêáìí=åÇ~à=hçëçîØëI=åØ=âì~ÇØê=íØ
ÖàóëãØÑáå~äÉë= ëØ= Úéä~óJçÑÑJÛáí= åØ
iáÖØå= É= hçãÄÉîÉK= mØêÑ~èØëìÉëà~
âì=~âíáîáòçÜÉí=ORJîàÉ´~êá=Ñáíçá=åÇ~à
Ç~êÇ~åØîÉÒ= ÇÜÉ= í~ëÜ= ØëÜíØ= åàØ
ÑáíçêÉ=ä~êÖ=EåÇ~à=dàÉçêÖàáëØF=éØê=íÛì
âì~äáÑáâì~ê= åØ= h~ãéáçå~íáå
bîêçéá~åK=gÉãá=ëÜìãØ=íØ=âØå~èìê
èØ=É=â~äì~ã=ãÉ=ëìâëÉë=åÇÉëÜàÉå
ãÉ= hçëçîØåI= éçê= åìâ= â~
éØêÑìåÇì~ê=~ëÖàØK=hÉãá=ÉÇÜÉ=åàØ
VMJãáåìíØëÜ=éØê=âì~äáÑáâáãáåÒI=â~
íÜØåØ=_~êÇÜá=åØ=Éãáëáçåáå=péçêí
qáãÉÒ=íØ=pìéÉêpéçêíÒK=bÇÜÉ=é~ê~
åÇÉëÜàÉë=ãÉ=hçëçîØå=â~ã=íÜØåØ
èØ= Éâáéá= óåØ= â~= ãØ= ëÜìãØ
éØêîçàØK=hçëçî~=â~=ëÜìãØ=äçàí~êØ
íØ=ÑçêíØ=åØ=~ëéÉâíáå=áåÇáîáÇì~äK=r
ÑìíØã= åØ= ÑìëÜØ= éØê= í~= Ñáíì~ê
åÇÉëÜàÉåI=àç=éØê=íØ=ÄØêØ=Çáë~=ÖàØê~
åØ=ãØåóêØ=áåÇáîáÇì~äÉÒI=â~=ëÜíì~ê
_~êÇÜáK= cìíÄçääáëíá= _~êÇÜá= ØëÜíØ= á
ÄáåÇìê=ëÉ=hçëçî~=ëÜìãØ=ëÜéÉàí=Çç
íØ=âì~äáÑáâçÜÉí=åØ=bîêçéá~åK=bÇÜÉ
hçëçî~= òÜîáääçá= åàØ= åÇÉëÜàÉ= íØ
ÑçêíØK=jØ=îàÉå=âÉè=éØê=ÇàÉãíØI=éçê
â~ã=ÄÉëáã=ëÉ=ëÜìãØ=ëÜéÉàí=Çç=íØ
ëÜâçàØ=åØ=bîêçéá~åK=mØêÄ~ääà~=ãÉ
hçëçîØå= áëÜíÉ= É= îÉ´~åíØK= m~ë
åÇÉëÜàÉë= â~ã= é~ëìê= âçãÉåíÉ

éçòáíáîÉ= ÇÜÉ= åÉÖ~íáîÉK= †Çç
ÑìíÄçääáëí= ÇìÜÉí= í~= à~éØ
ã~âëáãìãáå=éØê=Éâáéáå=âì=äì~åK
g~ã= ëÜèáéí~ê= É= åìâ= ã~= ãçÜçå
~ëâìëÜI= éçê= í~åá= Çç= í~= à~é
ã~âëáãìãáå= éØê= j~èÉÇçåáåØ
éØê=éØêé~êáãáå=ÉÇÜÉ=åØ=~ëéÉâíáå

éêçÑÉëáçå~äK=kìâ=âÉãá=é~ëìê=âìêêØ
éêçÄäÉãÉ=ÄêÉåÇ~=ëâì~ÇêØëI=âÉãá
êÉëéÉâí= éØê= åàØêáJíàÉíêáå= ÇÜÉ= åØ
ÑìëÜØ=à~éáã=ã~âëáãìãáåK=pá=Éâáé
ãìåÇ=íØ=ÄØàãØ=åàØ=Üáëíçêá=èØ=åìâ
É= â~= ÄØêØ= ~ëâìëÜÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
_~êÇÜáK

Bardhi: Jam shqiptar dhe
këtë nuk ma mohon askush

içåÇØêI= OV= íÉíçê= J= kØ= éê~Ö= íØ
Ö~êØë= ëØ= ê~ÇÜØëI= èØ= òÜîáääçÜÉí
âØíØ= ÑìåÇà~îØ= åØ= fãçä~= Efí~äáFI
éáäçíá=Äêáí~åáâ=iÉïáë=e~ãáäíçå=â~
Ñçäìê= éØê= íØ= ~êÇÜãÉå= É= íáàK
dà~ëÜíØ=ÜÉêØ=â~ãéáçåá=á=ÄçíØë=åØ
cçêãìä~= N= éêáíÉí= í~= êáåçîçàØ
âçåíê~íØå= ãÉ= jÉêÅÉÇÉëáåI= éçê
é~äØí= åìâ= éç= ÖàÉàåØ= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ=åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=êêçÖØå
É=éáäçíáíK=aì~=íØ=î~òÜÇçà=íØ=Ö~êçàK
hàç=ØëÜíØ=É=ëáÖìêíK=dàáíÜëÉëáI=åìâ
É=Çá=ëÉ=éØê=ë~=âçÜØ=Çç=íØ=î~òÜÇçà
íØ=éáäçíçàK=kìâ=Çç=íØ=èØåÇêçà=âØíì
ÉÇÜÉ= éØê= ëÜìãØ= îáíÉI= åÇ~à= âàç

ØëÜíØ= åàØ= éÉêáìÇÜØ= âì= éç= É
éØêÖ~íáë= ãÉ= ëÜìãØ= âìàÇÉë= íØ
~êÇÜãÉå= íáãÉÒI= â~= íÜØåØ
e~ãáäíçåáI= èØ= âØêâçå= êêÉíÜ= QM
ãáäáçåØ= Ççää~êØ= åØ= ëÉòçåK= råØ
ëóåçà= íØ= àÉã= ëØêáëÜ= âØíì= íÉ

jÉêÅÉÇÉëá=ÉÇÜÉ=îáíáå=íàÉíØêI=åØëÉ
éä~åÉí= íçå~=Çç= íØ=éØêéìíÜÉå=åØ
íØ=åàØàíáå=ÇêÉàíáãK=dàáíÜåàØ=É=â~ã
íÜØåØ=èØ=é~äØí=ÇìÜÉí=íØ=âÉåØ=áÇÉ
íØ=åàØàí~=éØê=íØ=ÉÅìê=éØêé~ê~I=ëá´
â~= åÇçÇÜìê= åØ= ÖàáíÜØ= âØíç= îáíÉ
íêáìãÑìÉëÉ= éØê= åÉÒI= â~= ëÜíì~ê
e~ãáäíçåáK= dàáíÜëÉëáI= éØê= íØ
~êÇÜãÉå= Çç= íØ= ÇáëâìíçàãØ= ãÉ
jÉêÅÉÇÉëáå= é~ëá= í~= Ñáíçà= íáíìääáå
â~ãéáçå= ÇÜÉ= ãØ= é~ë= Çç= íØ
îÉåÇçëáã=ëØ=Ä~ëÜâìÒI=â~=ÄØêØ=ãÉ
ÇáàÉ= e~ãáäíçåáI= èØ= âêóÉëçå
êÉåÇáíàÉå= É= ëÉòçåáí= OMOM= íØ
cçêãìäØë=NK

Për të ardhmen vendosi
pasi ta fitoj titullin kampion
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30.10.2020 

NJOFTIM PËR ANULIM  

TË KONKURSIT  

 

K.R.U-GJakova Sh.a  anulon konkursin e shpallur në gazetën 

Epoka e Re- Portalonline-rubrika shpallje fq.15 për pozitën: 

Specialist/e në NJ. E Buxhetit dhe Planifikimit  Financiar i 

publikuar me datë  14.10.2020. Konkursi është anuluar duke u 

bazuar në Nenin 6 pika 5 të Udhëzimit Administrativ 

Nr.07/2017, për rregullimin e procedurave të konkursit  në  

sektorin publik. 

 

          Dep. Burimet Njerëzore  

            KRU-GJAKOVA- SH.A  

NJOFTIM

Njoftojmë të gjithë klientët se “Dibra Med”

SH.P.K. ka marrë vendim të shuajë biznesin

me nr. Unik Identifikues: 810802034 dhe ka

caktuar likuidatorin për zhvillimin e

procedurës së Likuidimit. Njoftohen të

gjithë klientët që kanë raporte Kreditore -

Debitorë në këtë korporatë që të paraqiten

në afatin 30 ditor nga data e shpalljes në

gazetë. 

OBAVESTENJE

Obavestavanje se svi klienti da drustvo sa

“Dibra Med”, D.O.O. donelo odluku o

prestani rada sa nr. Unik Identifikues:

810802034, ujedno imenovao Likvidatora o

sprovodjenju postupka likfidacije.

Obavestavaju se svi klienti koji imaju

obaveze i potrazivanja u navedenoj firmi,

da se jave u roku od 30 dana od dana

objavljivanja o novine. 

ANNOUNCEMENT

All clients are to be informed that the

“Dibra Med” L.L.C. has come to the

decision to quit its nr. Unik Identifikues:

810802034, the company has appointet a

liquidator wsho is going to oversee the

liquidator process. All clients who have the

mortgager – mortgage accounts in this

company are kindly request to show up

within 30 days starting from the day of

newspaper announcement- publication. 

 
 
 
 
 
Kompania  Rajonale e Ujësjellësit Gjakova,Sh.A , duke u bazuar  në Nenin 8, paragrafi 1 dhe 2 të Ligjit të 
Punës Nr. 03/L-212 (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës, Nr.90/2010), nenit 4 paragrafi 1,2,3,4,5 dhe 
nenit 5 të Udhëzimit Administrativ Nr.07/ 2017 për Rregullimin e Procedurave  të konkursit në Sektorin 
Publik  shpall:    
                                               

K O N K U R S 
 
Titulli I vendit të punës-  Portoarkatar/e- NJO- Rahovec 
Numri i pozitave: 1 (një) 
Kohëzgjatja e punës: Në kohë të caktuar/ Puna Provuese gjashtë (6) muaj në pajtim me Ligjin e Punës/ 
Kontratën Kolektive dhe Aktin e Brendshëm të Punëdhënësit. 
             
Përshkrimi i detyrave dhe përgjegjësive të punës : 

 Kryen arkëtimin  në para të  gatshme në llogari të Kompanisë nga konsumatorët 
 Asistimi në procesin e faturimit dhe inkasimit 
 Bënë arkëtimin e mjeteve nga punëtorët inkasant 
 Ben dorëzimin e përditshem të mjeteve të arketuara te Udh. e Nj. ne arken kryesore 
 Ben komunikimin me konsumator sa më  transparente, të qartë dhe efikas   
 Si dhe detyrat tjera të cilat (mëtutje) mund të jenë të përshkruara në përshkrimin e bashkangjitur të 

punës ose të caktuara nga punëdhënësi.  
 
Kualifikimi, përvoja e punës,  aftësitë dhe karakteristikat personale.  

 Përgatitja profesionale/Shkollore- Shkolla e Mesme  
 Preferohet provoja e punës 1 vjeçare  që ndërlidhet me pozitën  apo të ngjashme.  
 Aftësi per te permbushur objektivat sipas dinamikes se planifikuar. 
 Aftësi të mira komunikimi dhe te bashkëpunimit. 
 Preferohet njohja e punës me kompjuter ( Microsoft office ).  
 Vërtetim nga gjykata që nuk është   nën hetime.   

Paga mujore: Sipas Rregullores. 
 
Informata të përgjithshme : 

 Të drejtë aplikimi për këtë konkurs kanë të gjitha qytetarët  që plotësojnë kriteret arsimore dhe 
profesionale sipas konkursit.  

 Testimi me shkrim dhe intervista do të bëhen pas përfundimit të afatit për aplikim sipas ligjit. 
 
Informata të përgjithshme : 

 Të drejtë aplikimi për këtë konkurs kanë të gjitha qytetarët  që plotësojnë kriteret arsimore dhe 
profesionale sipas konkursit.  

 Testimi me shkrim dhe intervista do të bëhen pas përfundimit të afatit për aplikim sipas ligjit. 
 
Procedura për aplikim-   Aplikacioni ( formulari) për konkurrim merret në Kompani dhe në ueb-faqen e 
Kompanisë, dhe të njëjtës i bashkëngjiten: 1. kopja e letërnjoftimit 2. Certifikata e lindjes, 3.CV-ja 4. Letër 
Motivuese/ kërkesë për punësim 5. kopjet e dokumentacionit të kualifikimit( kopja e noterizuar), si dhe 
dokumentacionet tjera të nevojshme sipas konkursit. Të gjitha dokumentet duhet të jenë kopje dhe ato nuk 
kthehen, ndërsa origjinalet do të kërkohen me rastin e intervistimit.  
Afati i konkurrimit është nga data:  30/10/2020 deri me  13/11/2020. Adresa e zyrës Rr ”UÇK” Nr. 7, 
50000  -Gjakovë - Kosovë.  
Vërejtje:  Aplikacionet e dërguara me postë, të cilat mbajnë vulën postare mbi dërgesën e bërë ditën e  
fundit të afatit për aplikim, do të konsiderohen të vlefshme dhe do të merren në shqyrtim, ndërsa  
aplikacionet që arrijnë pas afatit dhe ato të pakompletuara nuk do të shqyrtohen .  
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� Noc Doqaj shpall te pa vlefshme dëftesën e
plot te Sh.F.M.U. "Selman Riza" ne Gjakovë. nga
kl. I - VIII.

� Anton Doqaj shpall te pa vlefshme dëftesën
e plot te Sh.F.M.U. "Selman Riza" ne Gjakovë nga
kl. I - VIII.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja
Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. 
Tel: +38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania” në
Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të 
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras,
banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor,
banesa lëshohet për një qift ose për dy vajza. 
Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania, pa
pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje
ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi si:
ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo 
familjar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",
banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha kushtet,
kati dytë ndërtim i ri tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, një qift
apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana

kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 

plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet

për një qift apo tre studentë, mund të merret

për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180

Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne

Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma

gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.

Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informata
më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 
ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy bal-
lkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe po
ashtu me çmim të volitshëm. Për informata
më të hollësishme na kontaktoni në numrin
e tel: viber +37744162783 dhe 049/900-994.

� Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu
i Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës
Iliria banesa është dy dhomshe e mobiluar
komplet, për info lajmërohuni në tel:
044/262-940 dhe 049/ 737-867.

� Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet
prapa AAK-së, me kushte të volitshme dhe po
ashtu me çmim të volitshëm. Për informata
më të hollësishme na kontaktoni në numrin e
telefonit: 044-162-783.

� Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti, banesa
është dy dhomshe e mobiluar, lëshohet me
qira prej 1 qershori deri me 1 gusht (dy muaj),
çmimi sipas marrëveshjes. Për 
informata në tel. 044/171-328.

� Lëshoj banesën e re me qera në qendër
prapa teatrit Kombëtar, me sipërfaqe prej: 60
m2. Banesa ka një dhomë gjumi, sallon dhe
kuzhinë. Ka të gjitha pajisjet. Çmimi: 300
€uro. Banesa lëshohet për afate të gjata dhe
të shkurtra. Informata në tel: 049\44-888-801
(viber)

� Lëshoj banesë me qira, penthouse.
Banesa gjendet te Rrethi i Veternikut në
Prishtinë. Banesa ka 150 m2, dhe ka 3 dhoma,
dy banjo, 2 garazha si dhe shpajz. Për info
mund të na kontaktoni në këtë nume të tel:
049-440-466.

� Lëshoj banesën një dhomshe me qira , ne
lagjen Dardania afër Postës Kryesore (posta e
Madhe) Kroi i Bardhe, banesa është e mobilu-
ar tërësisht.  Për informata lajmërohuni në
tel: 044/558-894 Prishtinë.

� Lëshoj me qira banesën e mobiluar te
salloni i mobileve "ALBED" në Fushë Kosovë.
Banesa i ka 65 metra katrorë dhe është e
gatshme për banim. Më shumë informata
në: 044/706-079.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen
"Ulpiana" në Prishtinë, afër AAK-së. Banesa
është e mobiluar komplet. Për informata
mund të na kontaktoni në këtë numër të
telefonit: 044-162-783, si dhe në të njëjtin
numër në viber. 

� Kërkojmë 4 bashkëbanuese, studente,
banesa gjendet te Parku i qytetit, kati i I-rë,
ka 3 dhoma, banjo , ballkon, çmimi për per-
son është 50 euro plus shpenzimet .   Për
info: 045/699-221.

� Lëshohet me qira banesa në lagjen
Bregu i Diellit te furra Qërimi 2. Banesa është
në katin e tretë, ka sallon dhe kuzhinë si dhe
dy dhoma të fjetjes. Numri i
telefonit: 044 332 640. 

� Lëshohet banesa me qira në Prishtinë në

lagjen "Ulpiana", afër AAK-së. Për informata

lajmërohuni në tel: 044/162-783

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

P R I S H T I N Ë
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Në bazë të dispozitave të nenit 21, neni 25 paragrafi 25.2 pika h) të Ligjit nr. 03/L- 087 për 
Ndërmarrjet Publike (“Gazeta zyrtare e Republikës së Kosovës”, nr. 31/15 qershor 2008), 
respektivisht nenit 13 të Ligjit nr. 04/L-111 për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr. 03/L-087 
për Ndërmarrjet Publike (Gazeta zyrtare e Republikës së Kosovës” nr. 13/30 maj 2012), 
Komisioni i Auditimit i Kompanisë Regjionale të Mbeturinave “Çabrati” Sh.A, në Gjakovë, në 
mbledhjen e mbajtur më datë: 20.10.2020, mori vendim që të shpall: 
 

K O N K U R S 
 
 

Pozita:    Auditor i Brendshëm.  
I përgjigjet:   Komisionit të Auditimit. 
Vendi:    Gjakovë. 
 
Detyrat dhe Përgjegjësit: 

- Udhëheqjen, menaxhimin dhe organizimin e brendshëm të Zyrës së Auditimit; 
- Përpilimi i procedurave te auditimit, gjegjësisht planit të auditimit të brendshëm për të 

gjitha transaksionet e NP, komfor objektivave të kontrollit të brendshëm, politikave dhe 
procedurave të NP, të bazuara në Ligjin e aplikueshëm; 

- Auditimi i planeve investive dhe financiare të NP, planit vjetor të biznesit dhe buxhetit 
vjetor; 

- Auditimi i pasqyrës vjetore të bilancit dhe deklaratat e fitimeve dhe humbjeve si dhe 
deklaratat financiare që kërkohen me ligj; 

- Vlerësimi objektiv dhe shfrytëzimi efektiv i burimeve të NP si dhe dhënia e 
rekomandimeve adekuate për Komisionin e Auditimit; 

- Verifikimi i përshtatshmërisë dhe funksionimi i rregullt i sistemeve dhe procedurave të 
cilat kanë  për  qëllim të garantojnë zbatimin nga NP, të gjitha Ligjeve  të aplikueshme në 
Kosovë gjatë  ushtrimit të veprimtarisë dhe t’i siguroj Komisionit të Auditimit çfarëdo 
vërejtje apo sugjerime të cilat konsiderohen të nevojshme; 

- Verifikimi i rregullt i përshtatshmërisë dhe funksionimi i rregullt të sistemeve dhe 
procedurave të cilat kanë për qellim të sigurojnë se librat dhe dokumentacioni i NP, 
duke përfshirë dokumentacionin financiar mbahet në përputhje me standardet e 
kontabilitetit dhe me Ligjin dhe që projekt deklaratat vjetore financiare të përgatiten ne 
mënyrë të rregullt; 

- Analiza e sistemeve dhe proceseve të biznesit dhe kontrolleve të ndërlidhura me to; 
- Raportimi i rregullt para Komisionit të Auditimit dhe përmbushja e çfarëdo detyre tjetër 

të përcaktuar nga Komisioni i Auditimit; 
 

Paga:    Në pajtim me politikën e kompensimit të aprovuar nga Bordi i Drejtorëve. 

 
U skladu sa odredbama lana 21., lana 25. stav 25.2 ta ka h) Zakona br. 03 / L-087 o 
preduze ima u javnom vlasništvu („Službeni list Republike Kosovo”, br. 31/15. Jun 2008), 
odnosno lan 13 Zakona br. 04 / L-111 o izmeni i dopuni zakona br. 03 / L-087 o javnim 
preduze ima (Službeni list Republike Kosovo ”br. 13/30. Maj 2012. godine), Komisija za 
reviziju Regionalne kompanije za otpad„ Cabrati “AD, u akovici, na sastanku održanom: 
20.10.2020, odlu io je da objavi: 
 

K O N K U R S 
 
Pozicija:                       Unutrašnji revizor.  
Odgovara:   Komisiji za Reviziju. 
Mesto:    akovica. 
 
Zadaci i Odgovornosti. 

- Rukovo enje, upravljanje i unutrašnju organizaciju Kancelarije za reviziju;  
- Sastavljanje revizorskih postupaka, odnosno plana interne revizije za sve transakcije 

PJ, u skladu sa ciljevima unutrašnje kontrole, politikama i procedurama JP, na osnovu 
važe eg zakona; 

- Revizija investicionih i finansijskih planova PJ, godišnjeg poslovnog plana i godišnjeg 
bu eta;  

- Revizija godišnjeg bilansa stanja i bilansa uspeha, kao i finansijskih izveštaja 
propisanih zakonom;   

- Objektivna procena i efikasna upotreba resursa PJ, kao i davanje adekvatnih 
preporuka Odboru za reviziju; 

- Verifikacija adekvatnosti i pravilnog funkcionisanja sistema i postupaka koji imaju za 
cilj da garantuju sprovo enje od strane PJ svih zakona primenljivih na Kosovu tokom 
vršenja njegove delatnosti i da pruže Komisiji za Reviziju sve primedbe ili sugestije 
koji se smatraju neophodnim;  

- Redovna verifikacija adekvatnosti i pravilnog funkcionisanja sistema i procedura 
kojima je cilj osigurati da se knjige i dokumentacija JP, uklju uju i finansijsku 
dokumentaciju, vode u skladu sa ra unovodstvenim standardima i Zakonom i da 
projekti izveštaji finansijski godišnji koji se redovno pripremaju;  

- Analiza poslovnih sistema i procesa i srodnih kontrola; 
- Redovno izveštavanje od strane Komisije za reviziju i ispunjavanje bilo kojih drugih 

dužnosti koje mu dodeli odbor za reviziju; 
 

Plata:    U skladu sa politikom nadoknade koju je odobrio Odbor direktora, 

Kushtet dhe kualifikimet e kërkuara: 
Komisioni i Auditimit dëshiron të sigurohet që të gjithë kandidatët potencial të jenë persona me 
integritet të njohur të cilët i plotësojnë kushtet e kualifikimit sipas nenit 17.1 të Ligjit nr. 03/L-087 
për Ndërmarrjet Publike të plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 04/L-111 për Ndryshimin 
dhe Plotësimin e Ligjit nr. 03/L-087 për Ndërmarrjet Publike dhe po ashtu secili kandidatë 
duhet të përmbushë të gjitha kushtet e pavarësisë ashtu sikurse parashihet në nenin 17.2 (d), (f), 
(j), (k), (l) të Ligjit nr. 03/L-087 për Ndërmarrjet Publike të plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin 
Nr. 04/L-111 për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit nr.03/L-087 për Ndërmarrjet Publike. 
Përveç këtyre kushteve të përgjithshme kandidatët duhet të plotësojnë edhe këto kushte të 
veçanta: 

- Të ketë Diplomë universitare në ekonomi, juridik, administratë publike, financa publike, 
kontabilitet apo fusha të tjera të studimeve relevante për sektorin që do të auditohet; 

- Së paku tri (3) vite përvojë pune profesionale në lëmitë e Auditimit të Brendshëm, 
Kontroll s s  Brendshme dhe/apo Financave dhe Kontabilitetit; 

- Të jetë i certifikuar si auditor i brendshëm nga institucionet e licencuara në vend ose 
jashtë tij; 

Njohurit dhe shkathtësitë profesionale 
- Njohuritë e qasjeve moderne në planifikim dhe kontroll ; 
- Njohuri e Ligjeve, Rregulloreve dhe Udh zimeve Administrative të aplikueshme; 
- Shkathtësi të komunikimit, planifikimit të punës dhe udhëheqjes të aktiviteteve t  

auditmit; 
- Shkathtësi hulumtuese, analitike, vlerësuese dhe formulim të rekomandimeve dhe 
- këshillave profesionale; 
- Shkathtësi organizative n  p rcjelljen e zbatimit t  rekomandimeve me q llim t  

realizimit t  tyre n  koh ; 
- Shkathtësi kompjuterikë në programet kompjuterike, Micr. Word, Excel dhe Acces; 
- Njohja e gjuhës angleze është e preferueshme. 

 
Kandidati/ja duhet t’i dorëzojë këto dëshmi: 

- Aplikacionin, 
- CV-në,  
- Dëshminë e shkollimit  
- Dëshminë për përvojën e punës, 
- Certifikatën për Auditor të Brendshëm,  
- Referencat, si dhe certifikatat tjera profesionale, 
- Letër Motivimin,  
- Certifikatën që nuk është nën hetime (jo më e vjetër se 3 muaj), 
- Kopja e dokumentit të identifikimit. 

 
Dokumentet e kompletuara dorëzohen tek Sekretaria e Kompanisë në zarf të mbyllur me shënim: 
Për pozitën: Auditor i Brendshëm i KRM “Çabrati” Sh.A. 
Vlerësimi formal i kandidatëve dhe intervista do të bëhet në një kohë optimale pas përfundimit 
të afatit për aplikim. Komisioni i Auditimit e mban të drejtën e formimit të listës së ngushtë me 
aplikantët. 
 
Konkursi është i hapur nga data 30 tetor 2020 – 30 nëntor 2020, ora 16:00. 

 
Potrebni uslovi i kvalifikacije: 
Komisija za reviziju želi da se osigura da su svi potencijalni kandidati osobe priznatog 
integriteta koje ispunjavaju kvalifikacione uslove prema lanu 17.1 Zakona br. 03 / L-087 o 
javnim preduze ima dopunjen i dopunjen Zakonom br. 04 / L-111 o izmenama i dopunama 
zakona br. 03 / L-087 o javnim preduze ima, a tako e i svaki kandidat mora da ispuni sve 
uslove nezavisnosti predvi ene lanom 17.2 (d), (f), (j), (k), (l) Zakona br. 03 / L-087 o javnim 
preduze ima dopunjen i dopunjen Zakonom br. 04 / L-111 o izmenama i dopunama zakona 
br. 03 / L-087 o javnim preduze ima. Pored ovih opštih uslova, kandidati moraju ispunjavati 
i slede e posebne uslove: 

- Da ima univerzitetsku diplomu iz ekonomije, prava, javne uprave, javnih finansija, 
ra unovodstva ili drugih oblasti studija relevantnih za sektor koji treba revidirati; 

- Najmanje tri (3) godine profesionalnog radnog iskustva u oblastima interne revizije, 
unutrašnje kontrole i / ili finansija i ra unovodstva;  

- Da je certificiran kao interni revizor kod licenciranih institucija u zemlji ili 
inostranstvu; 

Stru na znanja i veštine 
- Poznavanje savremenih pristupa planiranju i kontroli;  
- Poznavanje važe ih zakona, propisa i administrativnih uputstava; 
- Komunikacione veštine, planiranje rada i liderske sposobnosti revizorskih aktivnosti; 
- Istraživa ke, analiti ke, ocenjiva ke veštine i formulisanje preporuka i  profesionalni 

saveti; 
- Organizacione veštine pra enja primene preporuka kako bi se one blagovremeno 

primenile; 
- Ra unarske veštine u softveru, Micr. Vord, Ekcel i Acces;  
- Poželjno je znanje engleskog jezika. 

 
Kandidat mora dostaviti slede e dokaze: 

- Aplikaciju, 
- CV,  
- Dokaz o obrazovanju, 
- Dokaz o radnom iskustvu, 
- Sertifikat internog revizora,    
- Reference, kao i druge profesionalne potvrde, 
- Motivaciono pismo, 
- Potvrda da nije pod istragom (ne starija od 3 meseca), 
- Kopija li nog dokumenta, 

 
Kompletni dokumenti se dostavljaju Sekretarijatu Kompanije u zatvorenoj koverti sa 
napomenom: Za radno mesto: Interni revizor RKO " abrat" AD. Formalna evaluacija 
kandidata i intervjui obavi e se u optimalno vreme nakon isteka roka za prijavu. Komisija za 
reviziju zadržava pravo da formira uži spisak kandidata. 
 
Konkurs je otvoren od 30. oktobra 2020. do 30. novembra 2020. u 16:00. 
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KOMPANIA RAJONALE E MBETURINAVE “ÇABRATI” SH.A. 
GJAKOVË, duke u bazuar nenin 7 dhe 8 të Ligjit të Punës (Ligji Nr. 
03L/212) dhe gjendjes momentale dhe nevojave të kompanisë për 
plotësim të vendeve të punës për periudhën e ardhshme një vjeçare, u. 
d. Kryeshefi Ekzekutiv me datë 29.10.2020 vendosi që me datë 
30.10.2020 të shpallë: 
 

K o n k u r s  p u b l i k 
 
Për këto pozita 
 
I .   1 /një/ ARKËTAR/E  kohë të caktuar ( me kohëzgjatje 1 /një/ 
vjeçare), me mundësi vazhdimi. 
 
Kushtet:                                 
Të posedojë nivelin e edukimit Bechelor - drejtimi ekonomik, të ketë më 
së paku 3 (tre) vite përvojë të punës relevante, të ketë aftësi të mira 
psikofizike për punë me ngarkesa dhe përballje me kushtet në terren që 
kërkon vendi i punës, preferohet posedimi i patentë shoferit me “B” 
kategori më së paku, të mos jetë i dënuar apo nën hetime .  

 
Kushtet e veçanta:           
Të ketë aftësi të mira psikofizike të punës,  puna kryhet me  ngarkesa 
shtesë të detyrave të punës dhe në vende të ndryshme varësisht nga 
nevoja e punëdhënësit dhe mundësi të ndërrimit të vendit të punës për 
pozitë ekuivalente. Varësisht nga performanca e tij do t’i vazhdohet apo 
do t’i ndërpritet kontrata e punës. 
 
Dokumentet e kërkuara:    
Kërkesa, CV-ja, Diploma , Referenca e përvojës 3  (tre)  vite në punët 
relevante, të posedoj patentë shoferin me “B” kategori së paku, Raport 
mjekësor se posedon  aftësi të mira shëndetësore për pozitën që 
konkurron , Vërtetimin e Gjykatës që nuk është i dënuar   ( më e re se 
gjatë muaj) dhe Letër Njoftimi. 

II.    1 /një/ SHOFER me “C” Kategori me  kohë të caktuar ( me 
kohëzgjatje 1 /një/vjeçare,  
         me mundësi vazhdimi. 
 
Kushtet:                                 
Të posedojnë më së paku shkollim fillor, të posedoj patentë shoferin me 
“C” kategori, të ketë më së paku 1 (një)  vit përvojë të punës për pozitë 
relevante, të ketë aftësi të mira fizike për punë me ngarkesa,  të mos jetë 
i dënuar apo nën hetime, dhe Letër Njoftimin .  

 
Kushtet e veçanta:           
Të ketë aftësi të mira psikofizike të punës,  puna kryhet me  ngarkesa 
shtesë të detyrave të punës dhe në vende të ndryshme varësisht nga 
nevoja e punëdhënësit dhe mundësi të ndërrimit të vendit të punës për 
pozitë ekuivalente. Punëtori 6 /gjashtë/ muajt e parë do të jetë në punë 
provuese, dhe varësisht nga performanca e tij/saj do t’i vazhdohet apo 
do t’i ndërpritet kontrata e punës. 
 
 
Dokumentet e kërkuara:    
Kërkesa, CV-ja, Diploma , Patent Shoferi me “C” kategori, Referenca e 
përvojës 1 (një) vjeçare  në punët relevante, të posedoj raport mjekësor 
se ka  aftësi të mira për punë për pozitën që konkurron, Vërtetimin e 
Gjykatës që nuk është i dënuar   ( më e re se gjatë muaj) dhe Letër 
Njoftimi. 
 
Detyrat e punës:  Për të dy pozitat ato mund t’i gjeni në veb faqen e 
kompanisë  www.cabrati.com   
 
 
Afati i paraqitjes së kërkesave  për të dy pozitat është 15 ditë nga dita e 
publikimit, (nga data 30.10.2020 deri me datë 19.11.2020, ora 16:00). 
 
Kërkesën  me dokumentacionin e kërkuara, kandidatet duhet t’i 
dorëzojnë në drejtorin e KRM.”Çabrati” SH.A. në Gjakovë, Rr.”Mazllom 
Lakuci” pn. (tek sekretaria- Udh. Burimeve Njerëzore). Dokumentet pa 
afat dhe të pakompletuara nuk do të merren për bazë.  
Pas kalimit të afatit të konkursit, kandidatet i nënshtrohen procedurës së 
të testit  dhe intervistës.  
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